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o i GİRİS 

Geçmişte, maliyet muhasebesinin temel amacı ma-liyet 

bedellerine dayanılarak satış fiyatlarının saptanması iken, 

günümüz:de işletmelerin bü ny e 1 e r inde d e~ i şme z g iderI e-r in bilyük 

bir yer tut~u~unun anlaşılması SDnuçu, giderlBrirt~ direkt ve 

endirekt giderlere ayrılarak izlenmesi - İncelenmesi, de~~e-r-

1 end i ri lme s i - yorumlanması gerekmiş tir. Böy lec e ,maliyet~e-n-
" 

dirme ç'alışmaclarının ağırlık merkezi işletmenin içine, yani ü-re-' 

tim alanına,yönelmiştir. B-u yönelişte ilk hed:ef işletmeed-im­

lerinin kontrol edilmesi olmuştur. Bu oluşumda, satış fİyş.t­

larının, sunu ve istem ku-ralının ve kuvvetli rekahetin etki­

siyle, artık sadecemaliyet bede.llerine qayanılarak sa-p-ta-n-a­

maması da etken olmtış_tur. İşletme içindeki kontrol çalış.mala-,'­

rı satış fiyatlarını e'tkileyemezken maliyetleri azaltma yö-

n ü n cl e o lumlu sonuçlar sa ğ 1 a m ı Ş tır . 

Kontroletm·e·k ölçmek demektir. Ölçmek dekarşılaştırma 

yapmaktan başka birşey d~ğil~ir. Kontrol görevinin önem ka­

zanması ile maliyetlendirme çalışmalarında karşılaştıx-mala-r 

yapmak gereksinimi doğmuştur. Karşılaştırma işlemi genelde 

iki şekilde yapılmaktadır. İşletmenin gerçek ve öngörülen 

bilgilerinin karşılaştırması, i şletmeler arası k-arşılaş-tı-rma. 

İşletme içi kontrollerde ve ver_gi denetimlerinde h-er. iki kar­

şılaştırma şeklinden de yararlanılmaktadır. Ancak, önceden 

işletme ve çeş·itli kuruluşlar tarafından.saptanmışbilgileri-n 

işletmenin gerçek bilgileriyle karşılaştırılmacsI'na daha fazla 

yer ,verilmektedir. 

Maliyet muhas~besinin, birim ~aliyetlerinin saptBnmas~ işlevi 

yanında faaliyet etkinliğini ölç_ümLey_ecek bilgileri sağLa,m,a 

işlevini de yükıenmesine, muhasebenin amaçlarındaz-aman içirt ... 

4e görülen değişmel-er nede-n. olmuş-tur. En,-düs-tri iş 1 e,t,me-lerltı.d:ec . 

maliyet hesaplamaları ve kontrolunun tutar olarack yapılmasının 
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ya nın damikt:a rol ar aekta ya p ılına s 1: gereklidir. İ §J;eetmeür;:~:t t~i­

ği mamul için gerekli madde,işç_iLik ve gen-el üretim giderle_­

rini de miktar olarak hes-apLacya"ra-k kontrolu alt"ında tutmaLı­

dır. Belinun için de gider türlerinin standartlarının sa-ptanması 

gereklidir. Böylecestandartlar gerçekleşen miktarlar ile kar~ 

şılaştırılarak etkin kontrol' aracı olarak kullanılırlar. 

İşletme içikontrollerde ve vergi denetimlerind-e kul­

lanilan miktar dengesi kontrolunu belirlemeyi VB yyg~lamaya 

yönelik. sonuçlara varmayı amaçlarken, çal ı-şmamı zı üretimi ert 

iyi tanımlayan hammaddeyi ele alarak yürüttük. Bir başka tip 

.işletmede üre t imi , iş ç il ik veyagenel üre t im giderleri t,ü r i e-
- , 

rind.en biri daha iyi tanımlayabilir. O zaman da işçilik saa­

ti, ma-kina saati, enerji kullanımı v.b. unsurlardan hareket 

edilmelidir. 

Ç~lış-m-amrz, "Giriş" bölümünü izleyen beş ana bölümle, 

"So_nuç" ve "Ya~r:ar:Lanılan Kaynaklar" bölümlerini içermektedir. 

B i r i n c ib ölü m·d e, m-a i i y e t tan ı m 1 ar ı ve öze i 1 ik i e v er g i 

kanunları yönünden maliyet tanımı üzerindedurulmaktadır. 
\ 

İkinci' böLümde, randıma-nla iLgili kavramla-r-ve rand:ı;­

man ölçütlerinin saptanması konusu ele alınarak, randıman öl­

çütü ile s tand-art bağıntısı kurulmaktadır. 

Üçüncübölümde, ma'muLdce miktar derrges indenhareketle 

hammadde miktar de-rrge-si kurulmaktadır. Ticaret iş letmelerinde 

miktar dengesi ele alınmakt.a ve işletmelerde miktar dengesini 

bozan fire v.b. kayıplar üz·.erınde durularak, endüstri işlet,­

melerinde miktar dengesinin izlendiği defterler -ele alinma-k .... 

tadır. 

Dördüncü bölümde, vergi ve ticaret kanunları yönünden 

miktar den:g-ecsi denetimi üzerindedurı,ıl.arak, kullarrılm-a-sı ge~ 
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reken hammadde ile kullanılan hammadde arasındakiı:;apma be­

lirlenmekte ve bu sapmanın değerlernesi ele alınmaktadır. A'y­

rıca, ~a37ıtlara aktarılmadan açıktan yapılan üretim ve satış 

sorumluluğu konu edilmektedir. 

Beşinci böLümde, ve1?gı güvenliğini sağlayıcı denetİm-
ı 

lerdemiktar olarak bilgilerin kullanım biçimleri, vergi ka-o 

nunları hükümleri, muhasebe tekniği ve inceleme YÖRd,~mLeri 

açı~ından değerlendirilmektedir. 

Altıncı bölümde ise, bu çalışma ile va-r:ı:la:n sonuçlar 

ve uygulamaya yönelik önerilerimiz yer almaktadır. 
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lı MALİYET TANI-ML·ARI 

ro. }fAL İYET KAVRAMT 

Mal iy'etkonus unun de-ğ~i rri lmedi ğ i b ir ekonomik 'b.i ri'~·· ',tü ... 

şünmekoldukça zordur. Kişide maliyet kavramı,.gereks inim 

\ du y u i a~n ara c ı n, ger e e i n ve=y ama i ı n e d i n i Lm e s i nde ~1 i n d e k i p a -

ranin yeterli olup olmadığını ya da n.e kadar tuta.rda para ha .... 

zırlaması gerekti-ğini bilmesi için gereklidir. Ve bunların 

kaça mal olacağını"hesaplamasını içermek~edir. 

İşletmeler, edinmeden dağitıma kadar temel i~Levleri-
1 

nın yeri.ne getirilmesinde daima bir maliyet sorunu ile karş.ı. 

karşıyad'ır. Bu soruntar ticaret işletmelerinde daha kolay çö­

zülebilmesine karşın,endüs-tri işlet~elerinde çozum da~a k-a.r­

maşık yapıdadır. Ekonomik birimlerc).en tica.r.et işletmeleri;. 

belirlLmall·arın alınıp satılınaEı ve bu işlemler için yapılan 

gid-erle ri n dağıtılmasıile maliyet sorunlarını ç.ö züml e rI er. 

Üretim ediminde bulunan endüstri işletmetexi ise; satın al­

dLkları maddeyi tiretim araçları kullanarak ve enerji kayna~­

larından yararlanarak fiziksel veya kimyasaldeğişikliğe tiğ~ 

ratırlar. Bu işletmelerde maliyet sorunlarının çözümÜ oldukçfl 

zor ve karma'ş.ık yapı gösterm:e·ktedir. 

Ticaret işletmele.rinde birmcaLın maLiyeLi:ni; f9-tura 

değeri,satın alma, teslim alma,nakliye, de.polama maliye.t-

i e r L, alı Ş i a i i g i 1 i zor un 1 u ö deme! e r ve sat ı n alı nan ma 1 1 a:~ı II 

elde' edilmesi ile ilgilitüm maliyetler oluşturmaktad.ır.}tal 

alım-satımı ve hizlIlet sunu'su ile ilgilenen İşletmeler, işlem'" 

1 et;i s onu c und a işı e·tme·ye ge i ecek ( ödenecek) para LarLa, i ş:1et­

mede n çıkaeakp ara 1 ar ı (parasal g i rd i-pa r·asal çık t ıyı) hesap·-;­

layarak durumun olumlu olmasını, ana paranın çÔğa.lmasını sağ­

lamaya çalışırla.r. Bunun İçin aLış fiya-tının ü'stünde bir s.a-
i 

tur fiyatı sa.ptanır ve işLetmenin katla,nmak zoru'nda olduğu \ 
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değişmez maliyetleri "karşılayacak satış hacmi-ne ulaşılmaya 

çalişılır. Yani Lşletrnededeğişken maliyetleriacşaccak bir S',9.'"'­

tış fiyatı ve değişmez maliyetleri karşılayacak s~tış hecmi 

s ağ). anma lı dır. 

EndUs-tri iş,lcetmeLeLinde ham ve yarı mamulma~dd_el-e-rle 

işçilik ve üretim araçları bir araya getirilerek üxetilen ma­

mullerin, işleJ::meye maloluş değerinin sap-tanması enemIi .·bır 

ko_nudur. Mal ve hizmet üretebiLmek için katla'nı-lam fedak:a~r-­

lıklar değer olarak ölçülebildiği gibi miktar olarak daöl-çü·­

lebilir. Üret-iLen bir kapı için O,31113 ke-res-t~, 5 işçilik 
2 

saati, 0,4 ın cam ve 0,5 kg tutkal v.S. kullanıldLğında sö-z 

konusu ka.pının m·iktar olarak maliyeti oluşturuLur. Ya da ka­

pıyı üretmek için kullanılanmiktarlar değerlendirilerek ma­

liyetler saptanır. 

Bu işletmelerde m,a 1 iye t d e ğe r ini nsa t ı ştu tar la-r-ın<Lan 

çıkaxı larak olumlu sonuçlara ula şı 1 mas ıdahazordu r. Çünkü-, 

genellikıe endüstri işletmel~r±-n~de a.maç olarak ortaya çıkan 

üretile.n mamulün ma-liyeti, yukarıda anlatılanla-rdandaha kar­

maş ık b ir he s apl amay ı ge re k t i re ce-k b iç imde i Ş le-tmen in karş ı­

sına çıkmakta.dır. Bu hesaplamaya, mal ve hizmet üretimin,de 

tüketilen diğer mal ve hizmetlerden de pay verilmesinden b a.ş­

ka , üre t im s ıx a s_Ln.dak i bo z u 1 ma v:e kay ıp 1 ar ın s onuçla-rao.l.an 

e tk i s i de s-apt a~nmal ı dı r. Bu nede nI e e ndüstr i iş letme! e rinde 

önceliklemaliyeti tam ve doğru olarak hesaplama zQrunluluğu 

vardır. Maliyeti+ıi tam ve doğru olarak hesaplayamayan-OIr .e..n­

düst.ri işletmesi büyük bir o.lasılıkla sonuçta zararlı çıka­

caktıreı). 

(1) Öcal,F.: Maliyet Muhasebesi Temel Bilgiler, U~lincü B&skı, 
B.l.T.l.Y.o. Yayın ve Yardım Bürosu Yay_ın-ı, No: 1, Istan­
b li 1, 197 2, s. 1 1. 
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iao. Maliyetin Çeşitli Tanımları 

Mal iye-t kavr-amı için yayınlarda değiş ik ta-ncrmla-rna-la-r 

ıy ap ı ımı Ş tl!r.. Bu ta-nıml amal ar ı-n en önceml i le ri ni ş0Yl e s ır_al a­

yabiliriz. t-ı-aliyet en geniş anlaı;nı ile ele alındığında "be­

lirli bir amaca ulaşma:k için katlanılan fedakarlıkların bi·r 

ölçüsüdür(2)" şeklinde tanımlanmıştır. Diğer bir ta-nınrıyla 

mal i y et, " b e 1 irI i b it ama ç ( ma 1 y ada h i z m e t e S a lı i p o ı ab il..,. 

rnek) için kaynakların tüketilmesi veya fedakarlıkta· buL\lnul­

masıdır(3)". Butanımlarda her fedakarlığı miktar ve değer 

ola ra k ölçme Q 1 ana ğı o 1 m ama s ı n a r-a ğm e n söz II e d i 1 e n f e cl a kar -

1 ı k lar i ki Ş ek i 1 de anI a Ş ı 1 ab i 1 ir. B u n 1 ard an b-Lr i:n,-ci si , b ir 

malı sa-t-rn aLmak için elden çıkartılan nakit veya herhangi 

bir eko-nomik var~lığın değeri vey,a mamul üre-tiliyor ise bu 

üretimde tüketilen varlık ve hizmetlerin parasal de·ğe-ridir. 

Ölçülebilir fedakarlıkların ikinci şekti ise-bir mal yada 

hizmeti edinebilmek için el~en çıkartılan ya da kullanılıp 

tüketilen ekonomik varlıklar ile edinile-bilecek di,ğermal v-e 

hizmetlerİn piyasa değeridir. Maliyetin tan.ımı:"Belirli- bLr 

amaca ulaşmak için kullanılan kaynaklar toplamınıp parasal 

ölçüsüd=ü-.r(4) " , şeklinde yapıldığı-nda ne kada-r kaynak k\llla­

nı 1 dı ğı, kul 1 B-nı Lan kayna~ı n paras al de ğe ri ve ul aş ı la cak 

amacın, maliye-t ölçürniL_ile daima bağıntılı olduğu vur-gulanc-

maktadır. 

Muha&ebe açısından maliyet: "Genellikle yasalolarak 

veYl:\.sözleşmelere göre ortaya çıkar ve bir değer fedakarlığı-

(2) Bannock,G., Ba-xter,R.E., Rees,R.: The Penguin Dictio-nary 
of Economics, Penguin Book Ltd., 1972, s.88. 

(3) Anthony,R.N., Reece,J.S.: Management Accounting, Te-xtand 
Cases,Fifth_Edition,R.D.ırwin, Inc. Homewood, tllinois 
1975,8.4·35-436; Hatipoğlu,Z., GÜrsoy,e.T.: Maliyet ve 
Yönetim Muhas-ebesi, Aktif Büro Basım Organizasyon Yayını, 
No: 9, Istanbul, 1979, s.9. 

(4) Horngen,C.T.: .Introduetion tb Management Accounting, 
Fourth Edition, Prentice-Haıı, Inc., EnglewoodCliffs, 
New Jersey, 1978, s.54~55. 
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nı ifade eder. Elde edilen bir mamul ,yada hizometin maliyeti" 

kar Ş ı 1 ı ~ ı nd:a v:ecr i len para veya mal ın d e ğ·eri o.la'b-oiIcece~ig i bi 

yüklenilen borcun tutarı da olabilir(5)". Bv ta-nımna da maıi­

ye t i n b ir de.~er feciakar Lı~:ı;,-nı i fade et t i~i llel ir til mekt eair. 

Bir başka açıdan maliyet, işletmenin kar sağlama yete­

ne ~ i ni ar tt1 racak b a zıekonamik ya raTI ara~ş·ahip o. lmak anıacLY-· 

la elden çıkarttıgı değerler alarak tanımıanmaktadır(6). 
i 

Maliy-etiçin Eric,ı.Ka.hLe.r'intaı:ı.ımı da şÖ51edir: Üre­

tim etmenle-rin-e, mamul ve hizmet-s·unucularına;·~m-a-mul, hiz~ect 

ve üretim etmeni satın aLınması karşılL~ı-nda ya-p-ıl·a-n bir para~ 

harcama:sının, gayrimenkul transferinin, hizmetin ya da do~an 

barcun p.arasal terimler-le ölçülen miktarıdır(7). 

Son alarak da maliyetin, "elde edile.ıı ya dea elde ed-i­

lecek ma-mul veya hizmetler karşılığında ödenen naktin veya 

t rarıs fere di.le-n diğer bir varlığın, çıkarılan p·ay bel gele r i­

nin, sunulan 'hiZmetlerin veya katLanılan ba17cun para cinsin­

den ölçülmüş tutarıdır"şeklinde yapılan tanımı ver-i~Lehilir(8-). 

101. Gider Tanımları 

Maliyet ile gider kavramları yayınlarda sık s,ı.kayn~' 

anlamd~ kullanılmaktadır. Bu karLş~klığı önlemek için gider 

(5) Backer,M., Jacabsen,L.E.: Cast Accountin-g A Managerial 
App ra ach, Mc Gra-w- Hi II B'aak Ca.mp a·ThY, New Yark, 19·6~4, s. 3. 

(6) Richard,M.L.: Accounting far Management: Planning an4 
Contral, Mc G·raw Hill Baak Campany, New Y.ark, 19:67, s .8. 

(7) Kahler,E.L.: A Dictianary Far Accauntants, Fau.rth Editian, 
Prentice Hall, Inc. ,Englewaad CLiffs, New J.ersey, 1970, 
s . 126. 

(8) AICPA "Accaunting Terminalagy BuIletin No: 4", AYB 
Accounting Principles, Chicago, Illirtois, Gommerce elear,'" 
ing House, Inc., 1972, prg.2. 

----------
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kavramına ait birkaç tanımaşağıda veriımiştir. Gider; mali .... 

ye_tin ya' da bi-r varlığın bir edimi sürdürmekFe tüketiterek 

yok 0Imasıd'ır(9). Bir diğer gid'er tanıIİu da şöyledir: Be·lirli, 

bir dö-nemhascılatıuın sağlanmasında kullanılmış b-ulun.an ~ali­

yetlerdir (10). 

İşLetmelerin varlıkları işleme, kullanma,z~man aşımı 

ve tekno-loj ik yıpranma sonucu gider haline dönüşür. Bu dört 

neden i Ş öy 1 e açık! ayab i 1 i riz: İ şI eme so nucu gide re dönüşmede; 

varlık şekil değiştirir, diğer üretim arıtçlarıile birleşir 

fakat fiziki olarak yok olmaz. Varlık halinde depolanmış Kö­

mür veya akaryakıt, enerji eldeetmek için kull-anıldığında 

giGler hal ine dönüşür. Kullanma sonucu gider hal in'e dönüşÜ-mde·; 
i 

varl;ı-k fiziki şeklini) kaybeder. Hizmet'l-er bir zacmaİ.'l s·üre'si 

i ç i nd e sat ı n a i ı nd ı k lar ı nd a n z ama n aşı m ı i i e g i'de r ha i ine d ö­

nüşür. ELi~mizde bulunan bir makina-n-ın daha -Kelişmiş tipi y.a­

pıldığında elimız.deki makina değeri:ni kaybeder. Bu değer ka-y"" 

betme de giqerd-ir{ll). Gider üretim ile ilgiLi maLtesliıİli 

veya hizmet verilmesinde yarlıkların azalması veyabo.rçların 

ÇI. r tması.. tut arI arı y 1 a ölçüIlir. 

DönemselLik il kes inedayanı la'rak, gide r"bekl eme s üre­

sı dolmuş giderler" ve ılbekleme 'süresi dolmamış eg_iderler" 
'ı 

. olarak iki grub aayr ı ı ır. Bekleme süresi dolmuş giderler' üre-

tim için ttiketilen, ya d'a doğrudan zarar oluş tu~ran ve geLe.c,ek 

ü~retimekatkıscı olmayan giderlerdir. Bunlar artık bir varlığı 

t ems i 1 etmedi kI e r i nde n ge 1 ecek t ek i ge 1 i r le re uy gu.lanamay ac.ak 

olan ye dolayısıyla cari dönem gelirine bir çıkarma olarak uy­

gulanan ve dağıtılmamış karlara yüklenen tutarlardır. Satılzn 

(9) Kah Ice r , E . L.: a. g • e., s. 182 • 

( 1 O ) B a ck er , M., J ac abs en, L . E .: a. g . e. , . s . 4 ;B i e rma-n , Jr • , H • " 
Drebin,A.R.: Managerial Accounting. An Introduction, The 
Macmillan Publishing Co., Inc. ~ew York, l~72, s.9. 

(11) Ertuna,ö.: Maliyet Muhasebesi, Araştırma Eğıtim, Ekin 
Yayını , İstanbul, 19 82, s. 16- 1 7 . 
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mamullerin veya diğer varlıkl,arın maliyeti, ara-şt:ıt'ma-geliş­

tirme edim-i-nin maı±yeti bekLeme sÜresi dolmuş giCıe-r 9rn,ekle­

ridir (L2). 

Gelir tab lo 1 axı nda bekie-me süre,si do lmuşgide rI erin 

çeşitli şekilleri için; maliyet,gider v'~ zarar gibi başlıklar 

kullanılır. Satılan mamullerin veya hizmet-in maliyeti, d.ağı::­

tım ve yönetim giderleri ve aktif satışından zarar_, bu baş­

İıklara sır-asıylabirer örnektir(l3). 

BekLeme sÜre-si dolmamış giderler Lse, işletme-nin gel-e­

ce k te g-elir y a-ra-tmas ı nda ya ra r 1 ı o 1 mas ı bek Le-n'en yarLik lacrdı r. 

diye tanımlanabilir. Bu maliyetlerin çoğu geLecekte işletme­

nin gelirine uyg.ulanar-ak tükeneceklerdir. Bekle-me scüresi dol­

mamı~ giderlereörnek ~larak stoklar, peşin ödenmiş gidetler . ) 

ve sabit varlıklar gösterilebilir(14) . 
. \" 

lS2. Harcama Tanımı 

Maliyet elde edilen vey.ae lde edilecek .bi rma-l veya 

hi-zmet karşıLığında yapılan h'arcamaların (ödemeler) topla-nır­

dır. Burada har-.ca-ma, işletme tarafından ödene-n paranın, tt'ans­

fe redi 1 en var 1 Lğın, ka-t la nLlan b-o rc un, önlenenza rar ın veya 

sunulan hizmetlerin para cinsinden ölçülmüş tutarıdır{lS). 

103. Üretim Mal~y~ti ve Gider Bağıntısı 
/ c • 

Maliyet, bir mal veya hizmetin e,lde edi~mesi için Ya-­

(12) Are-peA IIAccounting Terminology Bullet}n 'No: -4-11
, prg. Z:. 

(13) Matz,A., Usry,M.F.: Cost Accou-nting, Plannin_g and Cont·­
rol, Sı-xth Edition, South-Western Pul?lishing Co. Cinein'­
nati, 1976~ s.42. 

(14 ) 

(15) 

Sevgener,A.S.: Maliyet Ç>özümlemeleri, 1.1.T,t.A. 
Sayar-Yayın ve Yardım Vakfı Yayını, No: 367--600, 
bul, 1982, s.lı. 

Koh ı er , E . L.: a. g • e ., s. 2 O 8 . 

R~b.ad 
i 

1stan-
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pılanö-demelertu-tarıdı'l:". Bir maliyetin doğuşu öz va.rlığı et­

~ilememektedLr. Bir dönemin hasılatına uygulanan m.aliyetLecr­

ise giderleri oluşturur. Gi.derler ise öz varl:ı:ğı azaLtır. MaL.iyet 

olarak kaydedilmiş tutarlar, beııi bir muha-sehedöneminde ayo­

nen koru-Rur veya g ide redönüşt ü rü 1 ür. Sa tı şyb Lu ile tÜkeni.p 

o dönemin sonuç hesabına devredilen maliyetler, gider-le-ri:nen 

önemli bölümüdür. Üretim malıyetine katılmayıp dö_nem- gideri 

sayılan maliyetler d-e vardır. Maliyetler gidere dönüştürüÜlr:-

.ler, fakat giderlerin maliyet halineg.elmesi s·ö.zkouusu değil­

dir(16) . 

J. 

Maliyet, bir varlık veya hizmet sağlamaktaq.ır .. Bu var­

lık ve-ya hizm.etten hemen '{eyagelecekte b_ir hasıla·t bekleni~r. 

Gerçekleşen h·as ı la ta uygulahabilir 01 anma 1 iye t i n kuL la nı lmı ş 

veya tükenmişkısLmları hasılatt_an düşülmelidir. Böylec_e dö-
( 

nemin hasılatıyla ilgili tüm giderler öLçülebiıaiklerl 've mu-

hasebe dönemlerine uygun bi-r şekilde dağıtılabildikleri ölçÜ"" 

de dönemin~eıir tablosunda yer alırlar(17). 

l~letmenin t~m ~mrü dikkate alındığında tüm maliy~tler. 

rin giderhalinedönüştüğügörül.ür. Muhasebe, işLetme edimle­

rinin belirli bir zaman içindeki sonuçlarıyla ilgi- .. : ,i.'n 

lendiğipden · maliyet -ve gider kavramları farklıLık göstermeK­

te, maliyet üretim; gider ise gelir için yapılanfedakarlık 

olmaktadır. işletmecnin tüm ömrü içinde üretim ve gelir elde. 

e tm e-k i ç i n y ap ıla ilc f e d ak arI ı k 1 ara y n ı Ş e yol m a k t a_d ır. 

(16) 

(17) 

104. Gider ve Harcama Bağıntısı 

G i de r b el i r 1 i b i r ama c ı ge r ç ek Le Ş tir m e k için g:er e k 1 i-

Ercan, Y.: Maliyet ve Gider Kav\ra~ıarı, 1.T.Jtluhasebe.Eua­
t i tü s ü nerKi s i, Ka s ı m 19 77, 's. ı 4~ 

T. C. Baş'beaka nI ık Devlet poı an I-ama Te-şki 1 atı :Muh as eb e nin 
Temel Kavramları ye Gen-el KabuL Görmüş Muhasehe Prensip­
leri, Milli Eğitim Bas-Lmev.L, İS.cta.nbul, 1970,s.44-43. 
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dir. Harca:ma (ödeme) ise nakit veya nakı.ite ba~ğıı varlık ç-ıkı­

şını gerektiren bir olaydır. Ödemeyi gerektirmeyengiderler 

(işletmenin kendi ürettiği yarı veya ara mamulü kullanması) 

olabileceği gibi, bazı ödemeler de (bağış ve yardımlar) gider 

niteliğinde dceğildir. Kullanım ile ödemenin (peşi~nödenengi.,... 

der-le-:t"-d~e o 1 d uğug-i b i.)ayr ı zaman 1 arda o lma-sı ödemeye bağ 1 ı 

gid'exle~r--<ie her iki işiemde zaman fa·rkını y-ansıtrx. Gider ile 

ödeme, değcerle~ndLrme yönünden de ayrılabilir. Ödemeye esas, 

edinme bedelidir. Gider ise rayiç, ortala.maveya transfer be­

deli ile hesaplanabilmektedir. 

105. Vergi Kanunları Yönünden Maliyet Tanımı 

Ve rgiuy g ula-ma s ı yönünden maliyet kavramı ile b ağın t ı-+ 
) 

sı olan Kanunlar, 213 8,ayılı Vergi Usul Kanunu, 193 SaYLlı 

GeLir Vergisi Kanunu, 5422 8ay_ılı Kur-u~m-lar Ver-gLsi -Ka-nunu .ve 

6802 Sayı.lı Gider Ve~rgileri Kanunudur. 

Ve r g i k anun,lar-rndaki mal iye til e i 19 i 1 i h'üküml e r i n ku­

ramsal maliyet ile ortak ve farklı yanları vard':ı,r. B.u dur~UlIııı-n 

en önemli n-edeni, mal.iyet in ve r g ika ıııını arı nda ve rg im.a.t-rah­

larınınsaptanması ile ilgili bir konuyu içermesinden ileri 

g·e Im e k t e d ir. 

1050. Ve rgi Ds ul Ka nun u 'ndaki Hü-kümler 

V-eTgci kan un la r ı m ı z d ama 1 i y et es as i t i b ar i y le 2 1 3 S ay ı­

lı VergiDstil Kanunu'nun "değerlemelide'n bahseden üçüncü kita­

bında yer almıştır. Kanunda satın alınan mal ve üretile~n ma­

mul ya da hizmetin bedelleri ayrı ayrı tanımla~mışt-ır. Mali­

yet.tanımı: IIMa-liye,t bedeli, iktisadi bir kıymetin iktisap 

edilmesi veya değerinin arttırılması nedeniyle yapıLan öde.me­

lerle bunlara ilişkin tüm giderlerin toplamını ifa-de ed.er" 

şeklindedir. 
i 
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Tanım, aLış maLiyetinin unsurlar;ı.nı belirlemektedir. 

Edirti len değerle-J::"e , edinme nedeni ile yapılantiım-gciderler 

e k 1 e n e r e k ma 1 i ye t s a-p t an a c ak tır . 

Böylece dahilde edinilen de~eTlerin maliyeti; 

a) Faturalarda yazılı alış bedelini, 

b) Malın işyerine veya mağazaya nakli dolayısıyla ya­

pılan nakliye giderlerini, 

c ) Alı Ş k o m i s yü n 1 ax Lnı , 

cl) Alışta ve depolamada ödenen sigorta primlerini, 

e) Amb-alaj giderlerini, 

f) Edi-nme ±lgil i finansman giderlerini içermektedir. 

Dışalım ile sağlanan değerlerde maliyet ise; 

a) Mal bedel-ini, 

b) Glimrük vergilerini, 

c) Nakliye ve komisyon gLderlerini, 

d) Dışalım yönetmeliğinin 2S.maddesinin lL~bce-ndin-e gö­

re, dışalım süresinin uzatıLması dolayıBı ile irat 

kaydedilen teminatları, 

e) Dış~11m teminatları için ödenen faiz ~e komisyonlR-

rı, 

f) Akreditif ile ilgili tUm giderleri iç-erir OŞ) . 

Endüstri işletmelerinde üretilen mamul, yarı mamul vee 

hizmetlerin maliyeetine girecek unsurlar V.U.Kanunu'nun Z7S'n-­

ei maddesinde şöyle belirtilmiştir. 

(18) KızıLot,Ş.: Gelir Vergisinde Vergi GUvenlık Önlem-leri, 
Olgaç MatbaasL, Ankara, 1981, 8.55. 
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a) Mamul ün Üre til me s inde kullanılan hamhradde ler inl),e-

de li. 

Ver-gihuk-uku geneld:e gerçek durum veobj e:ktiflik kıs­

tasını esasaldığindan, üretimde gerçek kqllanıLanmaddeleı;-in 

maliyet bedelini dikka-te almaktadır. Üretim:de kulla.nılan-m-acd­

~e 1 e r i n türleri ve mal iy~t be_dceLler ibe ili ise üretilen mamu~ 
1 ün~al i-ye-t ine bu bedel üz:erind-en giriş kayded tIme-l id i r • Tür 

olar'ak ayırdedil~emeyen, mad~delerin maliye-ti ortalama maliyet 

l::ı e de 1 i ü-z_eri nden o Imal ıdır. 

Hammaddenin k red i 1 ia 1 ımın,da o-rt aya ç ıkan vade fark1 a"';' 

rı, ve,rgi idaresincemaliyet unsuru olarak dikkate alınmakta­

dır. Hamma"ddenin Ure-t-imde kull anılmas ı durumun:d.a; üre time gi­

r i § tarihine k a-d a rt ah a k k u k e d en vade far k 1 arı cl a d-e ğer -1 e nıed·e 

dikkate alınma·ktadır. 

Hammadde alımları için kullanılan kredi-Ler ve, yapılan 

harcama-lar yani finansman giderleri, ha,mmaddenin maliyet bede­

line dahil edile.ceğinden, üretilen mamuılin maliyetine de akta­

rılmalıdır(19). 

b). Ma-mulün üretilmesinde çalışan işçilerin ü.cretleri:, 

İşçi ücre'tleri, ·e-sas ücretle birlikte, fazla mesai, ikrami­

ye, prim, yemek parası, ücretli izin, genel tatil ve hafta 

tc'}tili ücretleri, çocuk zammı vb. gibi tüm ödemederi içine 

al ır .• 

c) Genel üret±·ffi giderlerinden mamule düşenpay:,: 1.ş-ve­

rıene dü-ş-e·n iş.çi sLgorta primi payları, üretimde .kullanılan 
i·' 

yardımcı malzemelerin bed=elleri, üretimde kullanılan makina', 

(19) Can,A.: S_Lnai 1şo1-e-t'm:e~erde Kapasite Randıman ve Üretim 
11 i ş~i,l e rinin Vergi Hukuku Yön ünden Değ:e=rl-endi ri lme si, 
Vergi Sorunları, Maliye Bakanlığı GelirLer Ko·ntroıörleri 
Yayını, S-ay ı :4, 19 82 , 's. 80 - s: 1 . 
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alet, -d-e-mirba~lar ve benzerlerininamortiscmanı'ae-rı" ü-r'e-tim 

ünitelerine ait enerji ve yakıt giderleri, işletmedeki aydın-

latma, su&i&e~leri; b-akım-onarım giderleri vb. 

meleri içine alır. 

gibi tümöde'­
i 

d) Genel yönetim giderlerindenmamule d-uşenpay I(Bu 

payın ~amulün maliy~etine k.atılması isteğ-e bağlıd-ır). Ancak. 

6802 ·Sayılı Gider Vergile-ri Kanunu'nun l5'ncimadde-~inde 482 

Sayılı Kanun ile yap:Llan_ -dceğişiklikle dahilikuXlanım-lard_a 

vergi matrahının sap tanmas ında (ems-al sat-ış be de li-ni us ap tan­

mas ı nda) ge n~l Y'ö-ne-tim gid'erl eri nden mamu i-e dü:şen p ı:ıy ı n s ap­

tanması zorunludur denilmektedir-o 

e) Ambalajlı o 1 cl, r ak p i yas-ayaıı_r z e di lm-e s i gere k 1 in l-a:n 

mamullerde ambalaj malzemesinin bedeli. 
i ' 

Mükellefler, ürettikleri mamul v,eya hizmetin maliyet 

bedellerini yukarıdaki unsurları içermesi ko ş-u-luy la di Ledı:k.­

leri yö-ntecmile saptay_abilirler. 

( 

1051. Gelir Vergisi Kanunu'ndaki Hükü,mle~ 

! 

Net k.azancın sapt.anmasında, doğalolarak yapılan tüm 

g i de rI er 'i n e i de e cl i le n h a sı i a t ıt a n i n d i r i i m esi g e re k ir. An c ak , 

tüm giderlerin indir,ilmesine kanun izin vermemektedir. Kanun, 

genel bir ölçü olarak şu kuralı gözönünde 'tutmaktadır. GLd,.er, 

ticari kazancın eld~ edilmesi ve sürdürülmesi için yapıl-mı_ş 

ise, hasılattan indirilebilir; böyle değilse indirilemez.Bu 

kurala ayr.ıca yapıla.n gideri~n, kanıtlanması koşulu eklenmiş­

tir. 

193 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu, ticari kazancın sap­

tanmaKında ha,ngi golderlerin hasılattan indirileceğini 40'ncı 

maddesinde sayarak belirtmiştir. 
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Aş-ağıda sayıLan giderlerin hasılattan ind.ixilmesi 01a­

naklıdır. 

a) Ticari kazancın eldeedilmeşive sürdürülmesi için 

y ci P ıla n genelgiderler. 

b) Mükellefin işinde çalışan hizmetli ve işçiLer için 

mükellef tarafından ödenen sigorta primleri v~e emekliaidRt­

ları. 

c) Mükellefin işinde ~alışan hizmetli ve ±ş~ilerin iş~ 

yer i n d e ve ya işye r i n i n e k 1 e nt i 1 e r i n d e k i yi ye c e k, bar ı nma, t e-

davi ve ilaç giderl~ri. / 

d) Mükellefin işinde çalışan hizmetli ve işçilere, 

ışın gereği olarak verilen vee bunların iş ten ayrılma_Ları ha­

linde geri al-ınan giyim eşyası giderleri. 

e) Mükellef tarafından e~itime gönderilen h~zmetli V~ 

i~çiler için yapılan giyim giderleri. 

f) İş ile ilg-ili ahıak koşuluyla yazılı bir sözleşmee--. 

ye, ilama veya ka-nun emrine dayanılara-k ö-denen zarar, ziyan 

ve tazminatlar. 

) İ . 'ı 'I' LL" . g Ş ıle L gı ı yapı an ışın hacmı ve önemi i le o rane-

tılı seyahat ve ikam-et giderleri. 

h) .İşletmeye dahilolup, sadece işte kullanılan taşıt­

ların amortismanlarıyla, giderlerinin tamamı. 

ı) İşletme ilce ilgiLi oLmak ko Ş u 1 uy La; b in-a-,-ar_a zi , 

gider, istıhlak vergileri, damga ve belediye re.sımleri, harç­

lar , kaydiyeler gibi aynıvergi, res im ve harçlar. 
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j) Vergi Usul Kanunu hükümlerine gôre ayrılan amortiş. 

manlar. 

k) Değeri be-şobin lira-yı aşmayan peştamalLıkXaor il-e i.ş­

letmede kuLlanılan ve de-ğeri beşbin lirayı aşmayanaLet ve 

demi rb aş 1 ar, amo r t iama na tab i tut ul maya r_sk doğrudan doğruya 

gider yazılab il ir. 

Gelir Vergisi Kanunu'nun 4L'nci maddesi uyarınca aş-aT 

ğıda yazılı ôdemeler gider kabul edilemez ve hasılattan indi­

rilemez. • 

a) Motorlu Ta-şıtlar Vergisi Kanunu 'nun l-4·.maddoesine 

gôre i ve Lll s-ayıLı tarifelexlnde y-aralan taşıtlardan alınan 

vergiler hiçbirşekilde gider kaydedi12mez. 

b) Teşebbüs sahibi, eşi ve çocuklarının işle~medeh 

çe-ktikleri paralar ve aynı değerler. 

c) Teşebbüs sahibinin kendisine, eşine ve LS yaşından 

küçük çocuklarına işLetmeden ôdenen aylıklar, ücret~er, ikra.,-­

miyeler, ko-misyo:nlar ve tazminatlar. 

d) Teşebbüssahibinin işletmeye koyduğu ser-maye için 

yürütüle~ek faizler. 

e) Teşebbüs sahibinin, eşinin ve LS yaşından küçük ço­

cuklarının işletmeden olan alacakları için yürütülecekfa+z-­

ler. 

f) Hertürlli para cez-aları, vexgi cezaları, gecikme 

zam 1 ar ı ve fa izLe r i, t e şe bb ü s s ahibini n s uç 1 ar ı nda n do ğ an 

taZminatlar ile Gelir Vergisi gibi şahsi vergileri. Ancak ti­

ca r i b i r s ô z ı e Ş me ye c eza i k o Ş u 1 k o n m u Ş is e b u ç e Ş it t a zm in at 
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gider yazılır(20). 

1'052.. Kurpınıar V~ergisi Kanunu,'ndakiHükümler 
i . 

,/ KurumLar Vergisi Kanunv'nun L4'rtcü maddeşL,safi k-ur'um 

kazancı nın s a.p ta nmasında Ge i ix Ve rgis i Kanun-).!-! nu·nc4·0. madde-

sindek~Jer-ih dişındaayrıca indirilecek giderleri 

belirlemiştir. Bu giderler, genel üretim giclj3;ı::ler-i 
~ . .' .'''--".:' 

içinde maliyetlere aktaTılabilir. K.V.Kanunu'nun 14'ncii-wad­

desine göre indirilecek giderler aşağıdaki gibidir. 

a) Hisse senedi ve tahvil ihraç giderleri, 

b) Kuruluş ve örgütlenme giderleri, 

c) Genel kurul toplantıları için yapılan .g~iderlerle 

b iTI eşme, f ~ s i h ve t as f i y e g i de i' i e i' i , 

d) Sigorta teknik ihtiyatları, 

e) His'seli komandit şirketlerde- komandite ot.tağın ka-ır 

payı, 

f) Bağış' ve yard.ımlar: Bir takvim yılında kurum kazan~ 

cını-n % 2 sini, her halde 20.000.- TL.yi aşmam'a'ıı .. 

Aşan kısım q.asılat-tan indirilemez. Yaln:ı.;ı;, Bakatıla:ır 

Kuruıu'nda vergimuafiyeti tanınan vakıflara kuru-m 

kazancının % 5'ine kadar bağış ve yardım y_apılab~-\ 

IiI'. 

g) Geçmiş yıllax zararları: Üç yıldan fazla -ak-ta:r.:rlma­

mak ko·şuluyla hasılattan indirilebilir. 

l.!J Faizsiz olarak kredi verenLere ödenen kar payları, 

ı) Kurum çalışanlarLna ödenen kar payı ikramiyeleri, 

j) Bankaların Tasfiye Fcinu'na yatırdıkları % 05'ler~ 

(20) Ma'liye Hesap Uzmanları Derne~i: Geli-I' ve Kurumlar Vetgi-' 
si AçıklamaLarı ve Beyanname Düzenleme Kıla-vı,ı:::u, Istan­
bul, 1982, s;32-36. 
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\ 

Kuruml-ar Vergıs i Ka-nunu 'nun ıs' ne i maddes iku:tum ~az-ah~ 

c ı nın s ap t anma,s ı nd-a i ndi r il emiy ecekgide rl e r i de.şöyı e beli r-' 
) 

lemiştir. 

a) Öz sermaye üzerinden öde-nen veya hesaplana_n faizler, 

b) Örtü-lü sermaye üzerinden ödenen veya hesap1anan f-a-' 

iz le-r, 

c) Sermaye şirketlerince dağıtılan örtü-Hi kazançlai, 

d) Her ne şakilde ve adla ayrılmış olursa olsun ihti­

yat akçe-leri, 

e) Dar mükel1efiyete tabi kurumların,alım satımlanlan 

dolayı ana merkez veya Türkiye dışındaki şuhelere 

verecekleri faiz ve komisyonlar. Ana merkez veya 
! 

Türkiye dışlondaki şubelerin gİderl-erine veya z:ax..a,r-

lar:ına iştirak etm(\k üzere ayrılan hisseler, 

f) Kurumlar v-ergisi ile para ve vergi ce-zaları gecik-.... 

me zaml:srı, f aİ-zl er, 

g) Kurumlar Ve-rgı'sİ' nden istisna edilmiş -m,e:nkul kıy-­

meXleriri kir payı, faiz ve ikramiyelerine isab~t 

edengiderler, 

lı) Yurtdış-ı inşaat, onarım ve montaj işlerinden _sağla­

nan kazançlara isabE:!t eden giderler, 

ı) Yönetim kurulu başkan ve üyelerin~ v~rilen kir pay­

l-arı.( 21) • 

1053. Gİder Vergileri Kanu,nu 'ndaki Hüktinile,r 

6802 Sayılı Gider Vergileri Kanunu'nun 14'ncü maddesi­

ne -göre Dahi-lde Alın:an İstihsal Vergisi"~inmatrahı malların 

(21) Açıklamalı-Uygulamalı Gelir-Kurumlar Verg:ilexi ve Örn,ek­
leriyle Beyanname büzenleme, Vergi Yayını, Ankara, 1931, 
s.393-405. 
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satış bedelLd-ir. S~atış bedeli, bir mükellefin teslim .etti~gi 

vergiye tabi lı irmacdcde karşcıl Lgında -mü'şt'e ri s in d ecn_ .a~ldıgi:p-ac"'­

'tad,ır. Satış bedeline, mal bedeli, kar, masraf, f'aiz, komis­

yon, ver givb- . g İb i a-d 1 err 1 cl mü Ş te r i d e nal ı n.anpa,r ala r dahil 

ed i 1 e b il Lr . 

Kanunun 14' hcümaddesinin (h) fıkrasına göre satış b.e­

deli veya s-atış bedeli bulunmayan teslimlerde vergi ma·trahı 

'i': e-mesaI bedelidir. Vergi Usul Kanunu"nun 26T'inci madde­

sinde emsalbedeli, gerçek bedeli olmayan veya bilinmiyen ve'i­

yahut dogru olarak saptanamayan bir malın, degerLerne g'ücnürHie 

satılmasıhalinde amsa-line nazaran haiz olacağı değexşeklin'"­

de .tanımlanmış olup bu saptamada sırasıyla ortalama fiyat, \ 
\ 

maliyet bedeLi ve takdir esa-sı kullanılacaktır. İlk iki yön.;.. 

temin işletmeler~ce, takdir esasının hem işletme ve diğer il­

gılerce uygulanabiLeceği belirtilmiştir. 

Bir malın emsai bedeli ortalama fiyata göre saptanamaz, 

ıse maliyet bedeli esası yöntemi uygulanır. Mükellefler mali­

yet bedeline toptan satışlar için % 5, perake-iı.d-ec sa-tışlar 

için % 10 ekleyerek ~msal bedeli sap-tarlar(22). 

(22) Maliye Hesap Uzma~nları Derneği: Gider Ver,gLleri Kanunu 
ve Açıklamaları, Defter ve Beyanname Düzenleme Esas ları, 
1 st an b u 1, 19 77, s. 169; 
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2. RANnrMAN T-A N-I M-ı 

20. R~NDIMANLA İLGİLİ TANIMLAR 

Randıman, birbirleriyle doğruca birne'den-sorruç bağın­

t ı s.ı hu 1 u na n ik i u n s u r u n, y ı ne b i rb irI e r i n e g öTe değer 1 e-nd i -

rilmesini içeren bir kavramdır ( ı) . Örneğin, pamuk ile ipli:k 

arasındaki bağıntıda olduğu gibi. 100 kg. pamuktan 85 kg_o ip­

lik elde ettiğimizd~'pamuğun randımanı ı 85'ti~, denir. Bura­

da, pamuk il~ iplik arasında doğruca nBden-sonuç bağıntısı 
\ 

vardır. Aynı şekilde şeker pancarının randııiianı, e.l.de eliiLen 

şek-ercinsinden, ham selülozun randımanı iseelde e,dilen vi:s­

ko z c ins i nden t.anımı anı r. Öte yandan, bi-r-mo torun :(andı ma'n ı 

% 95'tir denilince bundan motorun aldığı enerjinin % 95'ini 

devi tken 01 atak ver d iğ i an 1 aş ı lma:kt-·adL-r . 

Bir diğ~r t:an-ımda, randımanın kelime anlamı "çıktt', ve­

rım olarak belirlenmiştir(2). Randıman (verim), elde -etme ya 

da yararlanma oranıdır(3). Ölçn olarak kullanıldıgında ran­

dı'man, kullandığımız üretim aracının verimi anlamına gelmek~ 

tedir. Bu tanıma gö-re bir motorun, bir işgörenin, hammadde.-nin 

veriminden söz edilebLlmektedir. 

Daha açık şe-kliyle randıman, çıktı. açısından ölçü 01 cı­

rak k urı anı lmaktadı r. Kullandı ğımı z veya ç alı Ş t ırdığı..ID.ız üre­

tim etmenlerinin be1irlenen- çalışma süresi sonundaki randıma­

nı söz konusu-dur. Genellikle kullanacağımız üretim etmeninin 

(1) MilliProdüktıvıLe Merkezi: Endüstride Prodükt-ivite Ölçme 
Metodları (EirmaDüzeyinde Uygulamcnı Çalışmalar) ,M.P •. M:. 
Endüstr-i Şubesi, M.P.M.Yayını,Nb: Y8, Ankara, 1969, s.16. 

/ 

(2) Gü 1 mez ,İ. ::End üstr ide P ro d ükt;i,vit-e Semineri, M. P . M. Yayı nı, 
No: 2 6 , Anka ra, 1 9 6 8, s. 18 . . 

(3) Yazıcı,M.: İşle-tmelerde Maloluşu Hes-aplama Yöntemleri, 
1.1.T.1.A. Nihad Sayar-Yayın ve·Yardım Va,kfı Yayını, No: 
2 7 7, İ s t anb u 1, 1 9 7 7 " S. 1 5 9 . 



b el ir Li s üredeki ra,ncd_1:manı öncede n s ap tanmı Ş tır. Uret im e tme­

ninıngerçek miktarı ile önceden saptanmış randıman ö-Içütle­

ri ·(standart) karş_1TaştırıLarak randı~an kontrolu gerçekleş­

tirilmektedir. 

21. FİYAT.aUZEYİNDEKİ DEGİşİKLİKLER VE RANDIMAN 

KONTROLU 

G 1 f ' t d"·' 'ı tl" ,. d - ene -Ty-a -uzeyı ıe paranın sa ın a ma gucun emey;.-

dana gelen değişmelerin randımankontrolu bakımından bir vo-r·­

luk y-a-ratmadığı görülür. Çünkü, sistemin temeli fiziki değer­

lerı esas aldığından parafiskal değişimlerden etkilenmemekte­

dir. Üretim etmenlerine ait kullaİı~m mik-tarla-rı sabit fiyat­

lar la gösterilerek kulla-nımı n ekonomik o lmay ankı'sımlarTnın 

saptanmasına gidilmekte ve işletme içi nedenlerd:en ileri ge-
( 

lensa-p-maların hes,aplanma olanağı elde edilmektedir .13u konu"'" 

d~ kur.amsal açıdan bir güçlük yoktur. Uygulama alanındaki g-4Ç­

lükler ise ya standart maliy-et sistemi ile y.a ,ra kullanım 

İIlikta 1'1 arı nı , sabit tu-t:ula n b ir imfiyat la r lad-eğ-e r Le 11!e k s u re.,.. 

t iy legide r i i ir. Bcu uygulffma La rda, mik t-a rI a'rdaol:\taya çıkan 

olymlu veya olumsuz s-apmaların ise randım-an kontroluna yar­

dnncı olduğu görüLü-r. Sonuçta muhasebe tekniği, randıman kont-
i 

rolundaönemli bir -araç olmaktadır, ~andıman ],<Ontroluna yö~· 

nelmiş böyle birmuhasebe organizasyonu çevresinde sağlanan 

veriler, hem aynı işletmenin farklı faaliy-et dö~nemleri ara­

sınd q , hem de henzeri işletmelerle' kax_ş.ılaştırma y-ap"ma ola­

naklarını sağlayabilmektedir. 

22. RANDIMAN VE PRODUKT~İvİTE AYIRıMI 

Frodüktivite, üretimdenelde edilen çıktıl~rın fizik­

selmik-tarlarının, üretir''tde kullanılan girdilerin fiziksel 
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m i k tar la r ı n aOI'a;n.ı ola rakt'a~nıllll"a~n abiI i r (4)- .Ra:-'rrdCrma~n İ s e , 

çık t:l. aç ı sında.nö Lçü olarak k u!11 ani lmakta ve pro düktivit.eö~ı­

ç ümte~ele rine göreclana kı s.ab i r zaman sU recsin i t'e~me 1 olarak 

e~ıe al mak tadı r (5).~ 

Rand ıman, g e.ne 1 1 ikI e t ek te kç al ı Ş an v eya s-ı n ır 1 ı hir 

ekip çalışmasındaki işgören ve işletmeye özünden bağımLı a.r.aç 

ve ge re'çLer in çalı şma olanakl arı nın hesaplanmas ıcdır. P ro dük­

tivite is'e" iş .. letmedeki daha genİş v-eeya tüm ekip çarışmala­

rı nın çeş it 1 i e tmenler.ıe pe rab e r e tk is in in-gözönüne al :ı:nma­

sıdı:r. Randıman bir finansman kavramı olup, belirli bir üre­

tim sonucuna ul'aşmada kullanılan etmenlerin miktarları~nı ve 

bağlıolarak bu etmenlerin maliyetlerini de gözönünealmakta .... 

dı r (6) • 

23. VERGİ KANUNLARINDA RANDIMAN KAVRAMI 

Önc·ecki kesimLerde incelend.iği ü·zere ne Gelir Vergisi, 

ne Vercg-i Us u 1 IK-a:-rrun'u' nd a ne d e Kur uml ar Vergis i Kanunu" nda' 
) 

randıman konu.s.un'da tanımlay:ı:cı ve .düzenleyici nitelikte bir 

hüküm bul unma, kta-d ı1". Ancak, GeLir Vergisi Kanunu'nun 37'n.ci 

maddesinin l'nci fıkrasında "Hertürlü ticari vesına-i faali­

yet le rden db ğan kazançlar ti ca r ika z anç tı r "den i lexe:k Ve'r gi 

Usul Kanunu'nun 275'nci maddesindeki endüstri k.uruluşLarLıı-ın 

üretim sdimlerinden elde ettikleri kazancın ticari kazanç 

olacağı vurgulanmaktadır. Randıman dolayı.sıyleço;ı:kan vergi 

(4) Karalar,R.: Endüstri İşletmelerinde E~t·kinliğin Anların ve 
Ölçülmesi,E.l.ll'.l.A.Der~gisi, Cilt: 10~, Sa~yı: 2,1974, 
S,o 23;Pekiner,K.: İşletme Denetimi (İşletme A'nalizleri), 
1.U.İşletme Fakültesi Yayını, No: 70, İstanbul, 1977, $. 
306. . 

(5) Koçer,.M.~:Fab.riRa Organizasyonu ve Dizayni~ Güven Kitab­
evi., İstanbul, 1974, s.13. 

(6) Küçükberkşun,S.: tşletmele~rde Prodüktivite Denetimi v~e 
TürkiyeDemi r-Çel ik 1 ş le tm'e 1 erinden Uygulamalı Örnekle. r 
(DOktora, Tezi) ~ lstanb.~ul, 19.75 1 s. 31. 
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uyuşmazlıklarında Mali Yargı Organları genellikle atayı Ge-l-ir 
i 

Vergisi Kanunu'nun yukarıda anılan 37 1 inci maddesinin l'neı 

fı krası-ndak i s ına-ı faal iye t hükmüne dayanar.ak çÖ-?ıümlemeckte­

dir. 

Bu konuda, doğrudan yasal düzenLeme sadece "tstiks-al 

Vergisi" konusuna giren mamulleri üreten işletmel~r, başka 

\ bir' deyişle İstihsal Vergisi müke.llefleri için, Gider Vergi­

leri Kanunu'nd.a yapılmı:ştLr(7). 

Gide r Ve rg~ 1 er i Kanunu 'nun 63' nc ü maddede ger ek 1 i gö­

rülen endüstri kolları iç,in, Maliye Bakanlığı ile Sanay:i ve 

Ticaret Bakanlıkları ve Türkiye Ticacret ye Sanayi Odala:rı ve 

Ticaret Borsal-arıBirliğince ortı;ıklaşa randımaon o/t~nlarının 

saptanacağı ve ila-n edileceği, mükelleflerin gösterdikler.! 

üretim miktarlarının bu standartlarla denetlene~aği b~ıir~il­

miştir. 

Ur~tim ile ilgili b~r kontrol arKcı olan ve gider 

kontrolunda k_uLlanıla'n randımanın, verg-i denetimlerinde de 

kullanılması eskiden beri Mali Yargı Organlarınca benimse'n­

miştir. Vergi ka-nun-ların-da rand-ıman ölçütleri yani standart­

lar (pamuk ipli-ği dışında) belirlenmedi'ği içindeneti.m, 1ı:ı:ce­

leme elemanlarının ele aldıklarıişleitme h-a-kkınd.a kep;di bul~ 

gularına dayanan randıman ölçütlerine (standartlara) gÖTe ya­

pılmaktadır. 

230. Gelir Vergileri Yönünden Randıman 

türk Vergi Kanunları 'nda delile b-a·ğ_lı ölç-Ümleme esası'­

na ,geniş ölç-nde yer verilmiştir. 213 Sayılı Ver.gi Usul Kacnu­

nu' ri-un 3 ' ncü maddes inin, 2365 'Sa'yı 1 ı Kanunun ı' nc i maddesiy le 

değişik şekli b fıkrasında "Vergiyi dö~uı:an oLa-y ve bu olaya 

(7) Altuğ,Q· : Maliyet Muhasebesi ilkeler ve Uygulamalar,~e"t-
er Matbı;ıası, 1s·tanbul, 1982-, s. 250. 
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(' 

iliş.kin işlemlerin gerçek mahiyeti yemin har,iç h,erj:j:Lr,lüde-' 
'. 

lille ispatlanabili-r. Şu kadar ki, vergiyi do~ura<n olayla il..:. 

gili, doğal ve.aç:ı:kbulunmayan şahit ifadesi ispatlama vası'"" 

tası olarak kullanılamaz. Ekonomik, ticari ve tek,nik gerekl~...,. 

re uymayan veya ofayın öZ,elliğine göre normal vealışılagel­

miş olmayan bir durumun id'dia olunması halinde kanıtlama kül­

fe·ti- bunu iddia edentarafa aittir ll şeklindedir. Bu nedenle 
., 

vergi mükellefinin kayıt ve beyanıarının doğruluğunun ya1nı.z 

kendi defter ve belg~lerin:e bağlı kalınarakde=netlenmesi ge­

rekmez. Ver~i ile ilgili işlemler hakkında işletme iLe ilgili 

üçüncü kişiLerden biLgi alınabilir, işletmeler arasıkontr-ol­

lar y ap ı 1 ab i 1 i r ( 8) • 

Diğeryandan da aynı ,Kan,u.n,u,n L34 'nc,ümaddes Lnde k-ont­

rolun amacı. değiştirilerek şöyle tanımla'nmıştır; IIÖdenmesi 

ger~ken vergilerin d.o-ğruluğunu araştır,mak, saptamak ve sa'ğla­

maktırlı. 30'ncu maddenin 6'ncı fıkrasın,da ise, defter veya 

beya,nnamelerin g:erçek durumu yansıtmadığın~n'herhan-gi bir de­

lil ile kanıtlanabileceği açıkça belirtilerek s-e-rbestdelil 

kavramı-na burada da yer verilmişti-ro 

Randıman kontrolu sonunda sBptanan üretim miktarı il~ 

beyan edilen üretim miktarı arası-ndaki farkla'r~, a:e'fterlerin 

ver-gı kanunlarının öngördüğü amaca uygun tutulmadığının ölçü...,. 

sü olarak denetim ra,porlcı:rınca kabul edilmekte-dir. 

Vergi kanu<nlarında yapılan son değişiklikler ile get.:L­

rLlen yenei i i kle r, e's a,s ta iki temayı işlemektedir. Bir inc is i; 

Vergi Usul Kanunu 'nun 29 ve 30 'ncu maddelerinde yeralan "Mad­

didelilll deyiminin kaı-aırılması, ikincisi ise; vetgi kaçırma 

o):B:yı karş-ısında inceleme elemanlarının ka·nıtlama 01anakla.r1"­

nı geniş letense rb e s tde i i ls is teminin getirilmesidir. Bu 

__ ---------~-_--")-".m-
(8) Maliye Bakanlığı Te-tkik Kurulu: Revizyon ve işletmelerde 

Ve r g i 1 nc e le m e s i, _Bi r in c i K i t ap, 19 6 7, S. 1 22. 



- 25-

maddelerde "ma~ddi delil" yerine "defter, kayıt vebelgele-r" 

deyiminin konulm-acSı ikmalen salınacak vergilerde matrah fa~­

kının saptanması olayınınmükellefin defter, kayıt v,e b-eLgele­

ri ile sınırlandırılması ve 'matematiksel 'bir anlamkazanması-, 

dir. MGl,d,de h\ik-mü ılebir verginin ikmalen saL1.uab.:i:lmesl için 

dayandı~ı matrah fa-r·k-ının mükellefin defter kayıtlarıile 

b e 19:e 1 e r i n i n ve y B. bü kay ı t 1 arI ay asa lö ıÇ ü 1 e ri n.-karş'ı 1 a Ş t ır ı l­

ması suretiylesa-ptacnmış olması koşulu g~tirilmiştir(9) .3e'n::-, 

cu maddenin 4 'ncü fıkr.asının de~işik ş~ekLLnde "Ve-rgimatrahı­

nının tamamen veya kısmen. defter, ka-yıt ve belgelere veya ya­

sal ölçüle-reda.yanılarak sa,ptanmasına olanak bulunmayan hal­

lerd-e, Takdir KomisyonLarı'nca saptanan matrah veya matrah 

kismı üzerinden vergi tarh,edilr:1es idir". Bu fıkraya dayanan~ 

kararlarda randıman kontroluna ait bi-rçok re'sen t-akdir nede­

ni vardır. Ta-kdir' Komisyonları 'pın kararlarına esas olan ve­

rile-r ise incelem-e _e.le_manlarının randıman kontroll-a-rında s.ap­

tadıkları bulgular oLmaktadır. Bu konudaki uyuşmazlıklar,son 

aşamada Danıştay ta~afından hükme ba~lanmaktadır . . 
Randıman kontrollarında ikmalen v·ergi s al ının as ını ge­

rektiren durumlarda matrah farkı, mukellefin defter kayıt ve 

bel-geleri ile sınırLandırılmıştır. Re'sen vergi salınmasını 

gerektiren durumlarda ise, hertürlü delil ile kanıtlanabiLeı­

ce~·i ilkesin~ kanun metninde yer verilmiştir. 

Özellilde ü·r-e-tim işletmelerinde yapılan gird~i""'çıktı 

kontrollarında, işletm~enin saptanmış randımanı (standart} lle 

g,e.rçek randımanınınuyum göstermesi istenir. İçtihatlcar, iL­

gili ve yetkili organlardan alınan randımanölçütleri uygular 

nayak bulunan matrah beyandan fazla ise re'sen takdir yoluna' 

gid,ilebilec'e~i (Danı-ştay 4.Dairesi Esas 1974/1155, Karar 1.9'751 

L385) şeklindedir(lO). Ancak, Danıştay 4 .DairesLni-n"verdi~i 

(9 ) 

(lO) 

Taşde'mi-r,T.: Delil Sistemindeki Gelişmeler, Vergi Dünyas.ı 
Hesap UzmanlarLDerne~i Yayını, Sayı: 2" Ekim 1981, s.70. 

Gören, Ö.: Vergi Hukuku.nda Vergi Anlaşmazlıkları ve Delil 
n'ü z e ni, t. 1 . T • 1 • lı... M·uh as e b e En s t i tü s ü L is a n s tl stü Ö ~ re­
tim Programı Ders Notlan" İstanbul, 1977, s. 7. 



- 26--

diğer iki kararda ise (Esas 1971/5673, Karar 1972/3403 ye 

Esas 1977/367, Karar 1977/750) "Matrah farkının t r and1man , ) 

kontrollarından çık-arılma-sT hali-nde kaçakçılTk ,cezası uygula­

namaz , kus ur c e zası uy gu 1 a.nı r ii deme kle randımarn kon-t ro 1 una 

dayanan vergi sorumluluğunun yükünü hafifletmekt;edir. 

Vergri incelernce raporlarında, randıman kontr-.:olun!un esas­

ları ve bu e sas IilI a göre hesaplanan gerçek üı;-e timmik tarıLLe; 

vergıye tabi kazanç tutarı gösterilir. Ancak. bu hesaplamalar 

ma-tr-ahın saptanmas-ı değildir. Takdir Komisyonla.rı tarafın'dan 

ha-r-icı karLnelere göre- saptanacaokt olan matrahı-n ne OLması ge­

rektiği konusunda, Ta-kdir Ko·misyontı'na fikirvermek amacını 

taşır. 

231. Gider Vergileri Yönünden Randıman 

R-a-ncL-ı.man ko-net-rol u , İstihsal Vergisi mükellefleriLç~in 
\ 

6802 S'ayılı Gider Vergileri Kanunu'nun, 62'ncim~adçiesinde 

"randıma.n kontr:olu"ve 63'-ncü maddesinde "normal randım.a.n 

oranları (ölçütleri) başlıkları altınd.adÜzenlenmiştir. 

62'nci mad-d'eye göre inceleme elemanları tarafından, 

İstihsal Vergisi'ne tabi mükelleflerin kayıtl~rındaki üret~m 

miktarları göz ö'nünde bulundurularaksap-tanan ra-ndıtnan, ran­

dıman öl'çütleri (standart) ile karşılaştırılarak incelenir. 

Bu arada kaYLtl-arda yer alan üretim miktarlarının d-ö-ğru hığ-u , 

ha-mma.ddfe, gerekirse elektrik kullanımına göre ,h~ulunacak ran.d"ı';" 

man ölçütü iLe karşılaştırıLabilir. 

Yapı lan i nce lemele r) s onunda kay ı t Iara göre sap tanau 

ran.dıman oranları, n-orma-l randıman oranla-rınd;:ı.n (randıman:öl­

çütlerinden) ay-rı1=malar gösterir ve fark mükellef tara-fından' 

haklı ve maddi nedenlerle açıklanamaz ise, randımanölçütle­

rin~ ~öre bulunacak üretim miktarı ile funkellefin gösterdiği 

üretim miktarı a·rasındaki noksanlık emsal değeri üzerinden 
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vergilendirilir(ll) . 

Haklı ve maddi nedenler, hammadde kalite dilşilklilgil, 

işçilerin henUz kalifiye duruma gelmemesi, teknik Bzellikler, 

ve arızalar gibi konulardır. Milkellefler bu nedenlerle randı­

man farklarını açıklayabilecegi için, Bnemli randıman farkla­

rı bulundu~u ve mUkelleflerce yeterince açıklanamadıgı durum­

larda olayın Takdir Komisyonu ile ilişkisi bulundugu kabul 

edilmektedir. 

Normal randıman oranlarını dlizenleyen 63'ncli madde ıse 

şöyledir: 

62'nci madde yazılı randıman kontrollarına esas olacak 

normal randıman oranları gerekli gBrlilen endUstri kolları 

için kullanılan hammaddeleriri cinsleri, tesisler ve liretim 

araçlarının Bzellikleri, işletmelerin teknik organizasyonD 

gibi konular gBzBnlinde tutularak Brnek işletmelerdeyapılacak 

incelemelere dayanılarak, Maliye, Sanayi, Ticaret, Enerji ve 

Tabii Kaynaklar Bakanlıkları ile TUrkiye Ticaret ve Sanayi 

O~aları ve Ticaret Borsaları Birligince ortak olarak saptanır 

ve ilan olunur. 

Maliye, Sanayi, Ticaret ve Enerji ve Tabii Kaynaklar 

Bakanlıklarınca gerektiginde veya ilgililerin mUracaatı Uze­

rine normal randıman oranları tekrar gBzden geçirilerek yenı 

oranlar saptanabilir. 

(ll) Maliye Hesap Uzmanları Dernegi: Gider Vergileri Kanunu 
ve Açıklamaları Defter ve Beyanname Dlizenleme Esasları, 
s.231. 
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fstihs-al Vergisiine tabi endUstri mamullerinden sadece 
" 

pamuk ipliklerine aLt norm-al randıman oranlaı;ı saptanmış olup 

20.3.196'9 gUnUnde Res~i Ga.ze te' deyayıml'anar~k yürücrlü1'i;e gi­

r enb u k o nu d a k i T e b 1 i ğ aş ağı d a k i g i b i d ir: 

"6802 Sayılı Gider Verg~ileri Kanunu'nun 6_2 ve 63'nc~li 

maddeleri gereğince İstihsal Vergisi'ne tabienclü-s-'trİ ma'mul­

ler±nden gerekLi görülecekLexin normal randıman eYanları sap­

tannıak Uzere Maliye, Sanay_i, Ticaret, Enerji ve l'a~b+i Kaynak­

lar Bakanlıkları ve Türkiye Ticaret ve SanayiO,daları ve T.f­

care t Bor saLaxı B irliğ.ince or taek1 aş a yapılan i nceleme! e rs-()-.,... 

nunda" sözü edilen mamuller aras~,nda yer aLan pamuk iplikre­

rine ait normal randıman oranları konusunda aşağıdaki sonuç­

lara varılmıştır. 

1- Gerek karde, gerek penye pamuk ipliklerine ait- n()Y'i' 

mal randıman' o ranları, bu ipI ikI erin Jürce-timinde ku Ilanı 1 an 

pamukların standartlarıyla, bunLar için kabul edi-lmişhu,lu­

nan ka.nuna uygun oranlar arasında, ver~eleri gereken oranLa-rı 

ile her işletmede hammadde durumuna göre ayrı ayrı.. sa.ptanmış 

olunması gerekenoranların, diğer bir deyişle pamuktan ykrar .... 

1 a nma cl e r e c e 1 e r i n i n esas alınarak hesaplanması-en olumlu r an -

dıman hesaplama şceklidir .. 

2 - Bu e s a-s i arç_er çe v e s in d e örnek işletme olarak alınan. 

fabrika larda üre t im charek e t le r inin de ğe rI endiri lmesi nde SÜ­

merbailk Standart_Ları da gözönünd.e tutul~rak, İstihsal Vergis-c-i 

uygulamaları b akım-ı ndan , ka-rd-e ve penye pamuk ipIiklerLn:eait 

nor)llal ran-4-ıman oranlarının hesaplanmasında 'esas -pamuktan. y~·a­

rarlanma dere-celerinin, pamuk standartlarının, 
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i E ge K;}ct.. Ege St. I, Çuk. Ex t . 

II Ege St. II, Çuk.St.I 

i i i E ge St .TLI , Çuk . St . i i 

IV Çuk. St. III, St.III den daha 
düşük Ege ve Çuk. tipleri 

şeklinde o_Lması gerekmektedir. 

Karde Pamuk 
1pliği İçin 

% ' 

88.5 

87. 7 

86.4 

85.1 

Penye Pamuk 
1 p-l i ği f ç i ii 

% 

69.7 

6-8.7 

67.6 

66.3 

Teb 1 i-ğde ay r~ıc:a b u o ra II 1 arı n uy gu lanacağı pamuk 1 arı n 

grup landı rı lması sıras ında uyuıntası ge reken b aZ ı teknik b iLgi­

lere de yer verilmektedir. 

Randıman ko-nctxoluna dayanan ,verg_ı dene-tfmle-ri, vergi 

kanunlarının gereken açıklıkta olmaması ve Bacnı:ştay'in her, 
\ 

olayı kendi içinde değerLemesi nedeni il~ gene-Ickabul görrili"ş 

i lkelere dayanmamak tadı r. B unun b aş 1 ı ca ne de n le ri nden hJ r! 

Gider Ve-r-gileri Kanunu' ndaki normal ran-dıman ora!'nlarının - hiç_ 

olmazsa istihsal Vergisinetabi endüstri işleLıneLeri için -

ı. ı. 1957 tarihinden be'ri (pamuk ipliği) dışında saptanamamı.ş 

o lmas'ındandır. 

B ir b aşk'a u:ygUlam-a sonucuda denetim e lem-a:n ları nın 

vergi h-tı-k-uk u ve muhasebe te kn-ikleri ni bilen uzmanlar o Ima,La.,­

rına karşın işletmeedimlerinin öngördüğü karIiJ,aşık teknoloj i 

karşısında yetersiz kalma-larıdır. Bir diğer karışıklık da Da­

nıştay'ın randımanoranları ile ilgili ~ararlar~nda,miktar 

denges i kavr_amı na k İmi yerde or ans-al o larak, kirILi yer de is e 

m ik tar ola r ak d e ğ 1.ş ik b i ç i md e y ak la Ş mas ı d ır (12 ). 

(12 ) Al tu ğ , O.: a. g • e., s. 3-26 . 
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24 .RAN]}IMkN KONTROLU 

- ,Kesim 230'dll değindiğimiz Vergi Usul Kammu'nun d-e-lile 

ilişkin maddesine dayanılarak, üretime giren her .etmenin ran­

dımani incelemeye es-a-s alınabilirslonucuna ulaşabiliriz. Ür-e­

tim etmenlerind-enhamma_dcd,e kullan~ımıarı eLe-alındığında, ür-e-­
i 

tilen mamul için kullanılması gereken hammadde standardıhe-;o::-

saplanır. Standarthammadde kullanımı Lle gerçekhammadde 
/ 

kullanımı karşılaştırılara-k randıman kOl1trolu yapılır. A.ilor'::" 

ma 1 far k lar var i s e üzeri nd e du ru Lur. El e a-l ınan i Ş 1 etmede 

üretimi dolaysız işçilik kullanımları daha iyi ta-n:ı:mlıyor-s~a 

o zaman da İ:şçilik küllanımlarının standardıite- g-erçekişçi-~ 

lik kullanımları karşılaş~tırılarak randıman kontrolu yapılır. 
, 

Gene1 üretım giderle-r-inden herhangi biri örn-eğin elektrik 

kul lanımı ile veya hammaddesinin sa-ptanması ZOT ola-n mamul 

üretimlerinde dolaYli madde kullanımları yardım~ ile randıman 

kQntrolları yapılabil_ir. 

24 O. Randıman Kontro lu na Esas Alınac ak Ür-et_Lm Etmenıni 
'. i 

Seçerken bikkat Edilecek Konular 

Randıman kontLolun:a esas alınacak üretim etmeni seçi­
(-

lirken aşağıda_belirtilen noktalara dikkat edilmelidir. 

a) SeçLfen etmenin, ür.etimde kullanıla-n kesin miktarı­

nın sa~tanabilmesi gereklidir. 

b) Seçilen etmenin, üretim miktarı ile dO$ruca bir ba­

ğıntısının bulunması gereklicl!ir. Kullanılan etm-e-n mikLarı ar-
i 

tınca ür~ti~ miktarı artmalı, kullanılanetmen miktarı aza~ 

lınca üretim miktarı da azalmalıdır. Diğer bir deyişle,ar-a:­

larindaki işlevselili~ki dOğru&al olmalıdır. 

c) Etmen miktarının, üretim miktarına etkisi-n-in devam-
., 

lı ve belirli olması gereklidir. 

d) İşletmedekullanılan makinelerin durumuna, işLetme-­

de uygulanan teknolojiye, işletmenin örgüt yapısı ve işgören-
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lerin özelliklerine göre hareket, edilmelidir. 

e) 1ş_Le-tomeniu) yönetim biçimi d,ikkate alınmalıdır. Yu­

ka rıdaki gibi çok ç eş itl i decğişkenle r randıın-an ka nt rb 1 una 

esas alınacak ü-retim etmeni' seçimine etki ed·er. Bu nedenle de 

belirli s ek törl-er dekitüm işLetmelerin ve r gidene timinde ge­

çerli olacak rand~man ölçütlerinin saptanması oldukça güç­

tür(13). 

241. Randrman KontrOluna EsasAlınanBaş~ıcaÜretim 

Etmenleri 

Uygulamada, randıman kontroluna esas alınan .bacş1ıica 

üretim etmenleri şunlardır: 

a) H-a mma-dde KU Ila n ı m La rı, 

b) Ya-rdımcl. maddekullanımları, 

c) JAmbalaj maddesi kulLa~n:ı.mları, 

d) Enerji kullanımları, 

e) 1şçilik saati, 

~) Makine s~ati, 

g) Kapasite düzeyleri. 

242. Randıman Ölçütlerini (Standartları) Saptarna 

Kaynakları 

Randıman kontroluna esas alınacak üretim etmeni belir­

lendikten sonra, SLra bu etmenin standardının saptanmasına 

gelir. tlLetim etmeninin standardı aşağıdaki kaynaklardan sağ~ 

la-nan bilgiıere gö:re saptanabilir. 

(13 ) 

a) Üretim etmeninin randıman:ı.hakkında işletme sahib i-

Ankara Muhasebe ve Vergi Dergis i: Fire veR-acndıman Ora-rı:­
larında Danıştay .Kararları, Cilt: 9, Sayı: 1, Ankara, 
Ocak 1 9 80', s. 6. 
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nin verdiRi bilgiler~ 

b) Araştırmacın~n işletmede üretim ile ilgili saptama-

ları, 

c) t ş le tme ningeçmi Ş t eki deneyimlerine dayanılarak 
( 

saptanan kullanım miktarları bir çeşit standart olar_ak alı]1a .... 

bilir (14). 

d) İşletmenLn araştırma ve geliştirme bölümünce n.o-rmal 

kullanım olarak saptanan miktarlar standart şeklinde kullanı­

labilir .• 

e) Aynı işkolundaki meslekkuruluşlarında alınan .biI-'­

gile-r. Bu kuruluşlar Ticaret' ve Sanayi Odaları ile Birlik veı, 

Kooperatiflerdir. 

f) Aynı iş:kolundafa-aliyet gösteren Belecliyeler gıbi 

kamu. kuruluş larından alınan b-ilgiLer. 
( 

.g) Aynı i~kolu ile ilgili bilimsel araştıtma ~urumıa­

rından (ens titiller, araş tırma kurumları, teknik 6ğretim yapan 

eğitim kurumlarından) alınan bilgiler. 

lı) Aynı işkolundaki diRer firmaLardan alınan randıman 

.ö 1 çü t lar i b i 1 g i le ri . 

243. Öcz-el ve Genel Ra n drmca-n Ölçütlerinin Saptanma-s-ı 

Randıman ölçütleri özel ve genel randımanöLçütleri 

olarak ikiye ayrılır. Özel randıman ölçütü, işletmenin kendi­

sine özgü olan randıman ölçütüdür. Genel randıman ölçütü ise, 

(14) H~çşaş~az,M.: İşletmelerin Yönetiminde "Profitabiiit.e" 
Kavramı ,M. P. M.Konferans ları, 1968-196-9, M. P. M. Yayınları 
No: 67, Ankara, 1969, s.168. 
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, 

belli iş kollarına ait normal vealışila,gelmiş'o.lan randı.tnan 

ö,lçütüdür. 

2430. Ö·zel Randıman ÖlQütleri 

Özel xandıman ölçütünü çıkarabilmek ıçın, kullanılan 

madde miktarı ile üretilen meamul miktarı karşılaş·tı·rılır. El­

de edilen sonuçlardan özel randLman ölçütleri basit ve karma­

şık yavılı ,olarak ikiye ayrıı'ır(lS). 

A. Bas it Y.apı lı 

Basit yacpılı randıman ölçütlerinde; randımalı hesabına 

esas alınacak olan hammaddelerle mamuller arasında ticari öl­

çü bakımından birlik v~ benzerlik vardır. Kullanılan hammad­

delerl~ bunlardan üxetılen mamulçeşitleri azdır ve üre.t.im 

evrelerisınırlı:dır. Örneğin, buğdaya karşılık un vekepek, 

zeytine karşılık zeytinyağı ve prina elde edilmesindedur.~m 

böyledir. 

B. Karma-şık Yqpılı 

Karmaşık yapılı ol-an randımanölçütlerindce ise; gi,I'-dci--' 

lerleçıktılar arasındaki dönüşüm ölçüleri farklıdır. çeşit 

ve üre t im a Ş a m al a r ıf azI a d ır. Ö i' ne ğ in , ki lo ü.z e r i n den s.a t ı n 

alı nan ham der iy e k ar şı 1 ı k de s ime trekar e üz e ri nden sa-tı lan 

vidalada, kilo ve çile hesabı ile satın alınan ipliklere J,,-ar­

şılık metre ile satılan kumaşta, durum böyledir. 

2431. Genel Randıman Ölçütleri 

Genel randımanölçütlerinin sapt~nması, geniş ara-ştı-r­

ma ve çalışmaları gerekt~ren bir konudur. Genel randıman ~1-

(15) Hiç,şaşmaz,M.: tş-letmeHese,plarının İrı,celenpıesi, İkinci 
Baskı, Tis-a Matbaacılık Sanayi, .Ankara, 1974, s.89,;,.90. 
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çütleri şu şekilde saptanır; 

Üretim edı-mlecri te-knik açıdan normal bulunan ve işlem­

lerinin do~ruluğu bilinen aynı işkolunda birçok işletme,deran­

dıman kontrolu yapıLı.r ve bu işletmelerİn ayr_ıayrı Özel ran­

dıman ölçtitleri bulunur. Bu, özel randıman ölçütleri, toplanir 
i 

ve bunların aritmetik ortalaması alınarak genel randTmcan öl"" 

çütüne ulaşılir, 

244. Randıman ÖlçütLeri ve StandartMaliyetLer 

Günümüz reka'bet koşull'arında gider kontrolu ve onapa ..... 

ralel ola-rak gider indirimi çal;lŞmalar:ının etkinliği, işlet-
, 

menin sÜrekliliğinin önemli nedenleridir. GiderkontT01unun 

yapılabilmesi için standartlarıı:'ısaptanması ve sapma rapoTla­

rının hazırlanması gerekir. Yalnız sürekli gider k0ntrolunun 

i~letmenin etkinliği için yeterli olmayacağ'ı acçıktır. Gid_er 

indirim çalışmaları ile desteklenen gider kontrdl işleyi~in 

etkinliği ileri düzeydedir. Gider indirim çalışmalar_ıudaamaç­

gelecekteki standartların en etkin ve gitl-er tasarrufu sağlaya­

c ak d üzey i n i s ap t a ma k tır (16) . 

Diğer yönden standartların (randıman ölçÜtlerinin) 

sıhhat 1 i s ap tanmas 1, iş le tme le rde randıman kontrolu-n-da yara-r­

lı olacakt~r. Randıman kontrolları ile maliy~t unsurlarındaki 

verimsizlik ve savurgq:nLık ort_aya ç ı-k-ar ı la_c_ak tır. Yöneticile­

rin de verimsizlik ve savurganlıklardan haberdar olmalarını 

sağlayacak araçlar,a gereksinimleri vardır. Bu gereği karş-ıla'­

nıak amacıyla gel iş tiriLen araçlar arasında en e'tk i 1 i-s,is tan­

dart maliyetlerdir(17). Standart maliyetlere ait ana kavram­

ların tanımları aşağıd:a verilmiştir. 

(16) Sevgener,A.S.:' a.g.e., 8.141. 

(17) Büyükmirza,K.: Yönetim Muhasebesi, Ankara, 1982, s.344. 
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2440. Standart Tanımı 

Standartlar, olması gereken veya elde edilmesi arz.u 

edilen bir amacı belirleyen Hlçme ve karşıla~t~rma esasları~ 

çiır(l8). Diğer bir tanımıyla s-tandar-t_Lar, miktar, değer, kil,­

lite, kapasite ve b:enzeri Hzelliklerle ilgilidir. Bu Hzellik-' 

le r1e iL gil i o-lar "tck e Ld.e edi lmes i gereken HIç Ü 1 eb i le-n miktar 

ve tutarlardır. Sta::ndartlar temel Hlçü" karşılaştırma ve de­

netleme aracı olarak çeşitli alanlar için hazırlanabilir ve 

kullanılaHilir(19) .,. Standartlar deneyimlere dayanılarak, ön­

görü ve takd:t-ryolu ile veya bilimsel yöntemlerle saptanır. 

Bu yHntemlerle saptanan standartlar denetimde kuııanLLa_c:a::ğı 

gibi, kontrol işini kolaylaştıracağından amaçlaraena-zemek 

ve fedakarlıkla varılmayıda sağlayacaktır. Bu nedenle stan .... 

dartlar deva'mlı ve erişilebilir dilzeydeolmalıdıt. 

2441. Maliyet atandartları 

Bir edimin veya bir mamul-ün bilimsel eS'1lslara gHre Hn­

ceden saptanm:ış maliyetlerine maliyet standartlarıdenir(20). 

Kantxol ve raporlama için bir esas olarak s-aptarta:nmaliyet 

standartları, gerçek edimlerin değerlendirilmesiRd.e bir ista­

tistiksel ölçü olarak hizmet gHrürler. 

2442. Standart Maliyetler 

Belli bir üretim düzeyinde ve belLi kooşuı-Iar altında 

bir mamul veya hizmetin maliyetini oluş.tu-ran h-a"mma-dde, işçi­

lik ve genel üretim giderlerinin biLimsel esaslara gHrel:5nce-
\ 

(18) Ko lı 1 er, E • L.: a. g . e " s. 456 . 

(19) Moore,C.L., Ja·edicke,R.K.: Managerial Accountİ-ng,. Fourt'h 
. Edition, South-W-estern Publishing Co., Cin-cinn.ati, 1976, 

s .3-31. 

( 2 O) Ko lı le r ,E • L . :a • g . e., -s. 15 O • 

---' _ .. _._----.. -
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den saptanmasına standart maliyetlerdenir(21). Diğer bir ta­

nıma göre de; planlanan üretim amaçlarına ulaş-Llma~ını sağla"" 

yacak ve rimI i üre t im ed imi iç i n, gerek i i gi de r _türlerini n­

miktar-ve değexlerinin önceden saptanmış düzeyleri stand'art 

maliyetlerdir(22). 

Va ro i acağı b ek i enen koş u i i ar al tı nda ge Le c'ekteki ma Li,... 

yetin ne olması g.ecrektiği ilebağıntılı, dikkatle f'or.nıüı:e 

edilmiş bir ön g ö rü olan st~a rı dar t maliyetler say ı $ il 1 olarak 

ölç ül eb i lenbi r çı.kt~İrrrrb u ı unduğ·u v-e buçTk t ı Lle.,ç Lk:t ı nı;n 

elde edilmesi içinkull aİalan girdilerarasındaki ba.ğı.nt ıRın 

standartlaştırılabildiği her durum içi~ söz konusu olabilm~k­

tedir. 

2443. Sapmalar 

Sctandacrtma_Iiyet muhaseb-esinde, mamul, hi'zm.et, gider 

yeri veya üretim un~urlarında ait gerçek maliyetlerin stan­

dart ma.liyetlerden Lazla veya az olan kısmına sapma denir(23)\ 

Standart maliyet,Lerin, 'gerçek maliyetlerden f-azla almas_ı du­

rumunda: sapma olumlu, tersi durumunda sapma olumsu'zdur. 

(21) Kohler,E.L.: a.g.e., s.456; Welsch,C.A.: Budgeting.: Pra­
fit Planning and Control, Fourth Edition, Prentice-Hall, 
Inc., Englewood Cliffs~ New Jersey, 1976, s •. 541. ' 

(22) Blocker,J.C., Weltmer,W.K.: Cost Accounting, Third,; {d,'i­
tion, Mc Craw Hill Book Co., New York, 1954, 9.3D1. 

( 23) Ko lı 1 e r,E • L .: a. g • e o, s. 459 o 
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3 i t SLETMELERDE Mİ KTAR DENG,ES İ 

Çalışmamızna ele alınan işletmelerde randıman kontrolu­

madde üzerinde y.apılacaktır. Diğer bir deyişle, madde miktaL" 

dengesi kontrolu için önce mamulün miktar den·ge-si sconr·a da 

hammaddeninmiktar dengesi ele alınacaktır. 

Bu durumda miktar dengesi kbntx.olu, esasta endilestri 

işletmeleri için söz konusu olmasına rağmen; ticaret işletme-

1 erinde de, ticare t i yap ıla n ma 1 ın rto kI anma ST v-e s·atı.ş_ı söz 

kon us u o 1 d uğ'undş n, t i ca re t iş 1 et mel e r inde de mik t-ar den g~,ıti 
. , -

kontroluü~erinde durulacaktır. 

J 

30. MİKTAR ,DENGESİ VE RANDIMAN KONTROLU 

300. Madde Miktar Denşesi 

Ür e ti-md~era nd ı mart kon t rolu yacp,a~Q i Lme_k için, iş 1 e tme-n.in 

V~ üretimin teknik ~zellikleri hakkında kesinlikle bilgi sa­

hibi olmak gerekir. --Randıman kontrolu sırasında önce mamuLle-' 

rin miktar hareketLeri, kayıtlardan yararlanılar-ak iz,Len'meli..., 

d ir. 

Ra nd ıman kont rolü yap ı 1 an dönemd e, iş 1 e tme-nin dönem 

sonu mamul sto·ku miktarına,' dönem içerisinde sat::ı.lan ma-ULU.ller 

mikt;:arı eklenerek t.pplam satılabilir mamul stoku elde ediFir. 

SAtılabilir m~mul stokundan, dönem başı mamul stoku miktarı 

çıkarılarak dönem içerisinde üreetilen mamul miktar.ı.na_ulaşı­

lır, 

Randıman kon-trolunda izlenmesi gereken' diğer un.s.ur d-a 

mamulün miktardenegesine bağlı olarak hatılmadde miktar denge-

s idır • İşletmelerde üre t imd e k ull a nLI an hammadde mikta·rışöy ..... 
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Le saptanab iL ir. 

Dönem Baş ı Hamma~dde Stoku 

'DönCf=:nl İçinde Ha.mmadde Alımları 

Top lam 

Hammadde Alım~ndan İadeler 

KulLanılahilir Hammadde Miktarı 

Uretimden İade.Rdilen Hammadde 

Dön.em S on u Ra'mmad d e S t o·k u 

Kullanılan Hammadde Miktarı 

TQplam 

Ku 1 lanı lan Mik tar Uz.erind e n Fire 

Gerçek Rammadde Kullanımı 

+ 
+ 

= 

= 

= 

= 
+ 

Uretilenmamul için kullanılması ge.~eken hammadde mik-­

tarı standart olarak önceden ~aptanmıştır. Bu işlem belli 

miktar h.atırmaddeye randıman ölçütü uygul/anarak ne m·iktar ham­

maddeden ne mi-ktarda mamul elde edileceği. şeklind-e, standart­

laştırılmıştır. Randıman kontrolunda standart hammad_d:e mikta­

rı ile gerçek hammacdde ku 1 ia.n.ımmi k tar'ı kax-ş Llaş·tı rı lara,k 

randıman fa-rk-ı olup olmadığı araştırılır. 

31. HAMMADDE MİKTAR DENGESİNDE STANDARTL,ARTN ÖNEMİ 
. i 

Ureti-mde, miktar ve değer yönünden tasarruf'; y.apılac.ak 

işlerin önceden araştırılarak 'belli standartlara ,ba-ğlanması­

na, bu s tandar t 1 a rdan sapma lar ı n s ap t an.ma_s .. ın.a v.e dü.ze 1 tme le.­

rine bağlıdır. Hacmmadde miktar d err:ge s inde , standartlarh-em 

fiziki ölçtiler ile, hem de deger olarak hammadde mikt~r den­

gesinin kontrolunu kDlaylaştıran bir araç olmu1tur(I). 

(1) Hiçşaşmaz,M.:Randıma·n Kontrolu ve Standart Maliyet Muha­
sebesi, İktisat ve Maliye Dergisi, Cilt: 4, Sayı: 5, 
1979, s.218. 
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i 

İşletmelerin çalışma koşulları sürekli bir değişerne 

içerisinde bulunduğundan, standartlar, karşılaştırı:na-- o La-n:ak­

ları hazırLayarak ür~tim giderlerinin ve d-olayıs~ıyle hamrtıa-d-d=e 

mİktar dengesin_in ko-n-eroiuna etkin şekilde öncülük yapmakta­

dırlar. 

Üre tim g id e r ler i n i n s tan dar t 1 arı n ı n s ap tan mas'ı, s tan -

dart maliyet uygulamas-ının ilk aşaması olmaktadır. Standart­

lardan sapmaların meydana gelmesi ise hammadde miktar den~ge­

sinin kontrolhna bir başlangıcı·olu~turmaktadır. 

Gerçe-kte staRdartlar sadece üretim edimineö-zgüolma­

yıp, kullanılan ~iidiLarle elde edilen çıktılar arasrndaki 

bağıntıların standartlaştırılabildiği her türlüç-alış-maLçin 

söz ko~nusudur. Hamma-dde miktar d_e_ngesinde, hammaddemıktar 

standardınırı. rolü büyük olacağından alt kesimlerde bunu.n üze­

rindedurulacaktır. 

310. Standartıarın Saptanması 

S ta-nd ar t la r ın saptanmasında başarı, ,s tanda r t lar rnha­

zı tl fl_mnacsında tütn e tme:n 1 e r in göz önünde bu 1 und urulnıas ınabağ-

1 ıdır. B az-ı durumlarda, s tandartlar ı ns ap ta n ma s ında ge çm i Ş 

dönemle rin muhasebe kayı t la r ından alınan o rta lama ma 1 iye t r-a­

kamlarından da yararlanılmaktadır. En etkin standartlar~ üre­

tim ediminin ve mamullerin teknrk elemanlar tarafından -eko­

nomik koşullar~ 'da ayrıca göz önünde bulundurularak- dikkat­

le incele_nmesi s·onucu s-aptananlardır. Standartların saptanma­

s ı n d aza ma n e tü d ü d e ö n e m 1 i b i r k o n u du r. B u e t ü-deü n te kn ik 

e leman larLa , çal ı Ş mas ü-re ler in i ine e i eyen böL üm -tara f ı ndan 

bir}ikte yapılm-aesi. g=erekmektedir. 

Standartlar bir kez saptandıktan sonra öylece kendi 

ha i i ne bı rakı 1 ma z. Zaman zaman, ekonomi hin ,y_a GLa i Ş let men in 

değişep koşullarına göre düzeltilmeleri gerekir. Eğer bu dü-
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zeltme yapılmazsa, s-tandartlar artık olması gerekeni göster­

mey.ece~inden, anl'1mlarını ve gcerrçekçi olrıjayan sonuçlar vere­

rek kontrola yardımcı olma özelliklerini de yit-ireceklerdir. 

Ancak, standartlacrınsürekli olarak de~işime tabi tutulması 

da, edimlerin ço-k esnek bir ölçüte göre de~erlenmesi so·nuccunu 

ge ti.r e c e ~ i n d en, . y ine e t k in b ir k o n t rol ara c ı o 1 ma n i tel i~ i II i 

yitirir. Bu nedenle standartlar sapt~nırken bu.nLarın gerç~kçi 
ve erişilebilir standartlar olmasına özen gösterilmeli, göz·~ 

den geçirileoc.ekleri zamanclaT yerinde seçilmelidir(2). 

Stan_dart maliyetlerin, işletmedeki mevc.ut donanım.ın,. 

yöntemlerin ve üretim etmenlerinin en etkin şekilde kullanım 

ar,acı olabilmesi için, ça_lışanlar üzerinde-tins-elbit b'askı 

yaratmaması, kendilerin-ce kabullenilmeleri gere-kir .• Bunu:n 

için standartlarıns:ap-tanması evresinde tüm çalışanlarla ış­

birli~i sa~lanmalıdır. 

Ça 1 ı Ş a:n lar ın s tanda r t la r ın s ap tanma s ı .sü res ince, ·y-ar­

dımcı olmaları, erişilebilir standartlara ulaşılmasınQc;l ya­

rarlıdır. 

Stand_artlar, yürürlükte olan (cari) ve temel standart­

lar olarak ikiye ayrılır(3). 

Yürürlükte o.lan standartlar, kullanıldıkLarı dönem 

i ç i n d e fa al iye t i n ne o 1 ma s ı g er ak t iğ i n i ' g ö s t er e n s tand art_lar'""' 

dır. Bu stand-artlar muhasebede kayıtlanır, finansal tab1.Qlar­

da g ö s teri 1 i r ve koş u Ila r cl e ğ i Ş t i k ç e ge r ç e k f arkLar: ı _g,ö,st eCr"~­

bilmek için değiştirilirler. Uygulanacağı döneminkoşulları, 

fiyat düzeyleri v& işletmenin yönetim politikaları esas aL~-

(2) Orhon,F.: Standart Maliyet Sisteminde Standartların Sap­
tan ma S ı, . t. F. M u h a s e b e En s t it ü s ü D er g i s i, S ayı: 1 6, Ma y ı s 
1979, s. 36. ) 

(3) Lang,T. (Edit·or,): eost Accountant's Handbook, The Ronald 
Press, Co., N~w Xo~k, 1945, s.270. 
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narak saptandıklarından en çokuygulanan s-tandartlardı:r.· 

Temel Standartla-r, de-ğişm'e-yen stand-artl,ar-drr ve yııı-ar 

boyu gerçek maliyetleri aynı standartlarla karşıliu~tırma ola­

nağını verir. Herhan-gi bit yıl baz kabul edili-pde; o yıla 

ait ang6rUl~n koşullar ~sas alınarak saptanan standartlara 

temel standartlar denir. Baz yılına ait fiyat standartl-arı, 

fiyat en:deksleri gibi kullanılır. Temel standartlaT gerçi=k 

maliyetlerle karşılaştırılmadan önce cari d-önemle araKındcaki 

bağ;ı.ntıya göredUzeltilirler. Temel standartların değiştiril­

mesi için, kullanılan hammaddede, işçilikte ve Uretim yönteııı-

1 e rinde 6neml i değişi kI ikI erin meydana gel me-s i gerek İr. B u 

nedenle temel standartlar seYrek kullanılır. 

Standart maliyetlerin hesaplanmasında standartlar a~~­

ğıdaki Uç dUzeyden biri ile saptanırlar(4). 

a) Beklene-n gerçek maliyet düzeyinde standartlar_, 

b) Normal düzeyde standartlar, 

c) İdeal dUzeyde standartlar. 

B-eklen-en gerçek maliyet dUzeyinde standartlar,_ hammad­

de, işçili!k ve genel Uretimgiderleri için bekLeaen fiyatdü­

zeylerinde ödeme yapıldığı ve edimlerde kullanılan girdile-
( 

rin, planlanmış U-retim dUzeyi için gerekli gö-rUıen miktarlar--

la bağdaştığı takdirde işletmenin beklediği maliyetit.anım­

lar. Bu standart dUzey işletmedeki ve Uretimdeki tüm ak-s-ak­

lıkları gider~cek özeııikt~ delildir. İşletme yanetiminin or~ 

tadan kaldırmayı uygulanabilir bulmadıği verims-izliklere, ha-

ta ve kayıplara yer verir. Bu standartlar kullanılırsa, 
-- ) 

ger-

ç e k v es tan dar tma Li y e t i e r arasında d o ğ a-c a k b i r fark; 

a) Üretim etmenlerinin kullanılışınd-abeklenen verim 

de r e c e s i n d.ek i , 

(4) Lan_g,T. (Editor): a.g.e., s.271. 

---_._-.<----... -



- 42-

b) Madde ve hizmetLerinalış fiyatlarında-ki, 

c) Beklenen ü-retim düzeyindekoi sa~~maıa'rı iç'e-rTr. 

İkinci standart düzey normal diye ad_Iandırrl'ma.-ktaô-ır. 

Mevsim ya da konjonktür dalgalanmalarını ve düzensiz dalga-

i anma la r ı (d üze lt en ya da da i ga lanma lar ı or tadan ka Id ı,t:'~an ıs­

tatistik yöntemlerle saptanmış standartLardri". Aynı zamanda 

normal s tandar t lar, u z u n c a b ir za ma nd e v r e s i i çind,e ger ç ek'" 

leşmesi beklenlen konuların ortalaması olarak da tanTmlanabi .... 

Iii. Bu standartların saptanmasında karşılaşılan g6çlük bir 

konjonktürün etkileri ile devam1nın öngörUlmesidir. Norm~l 

standartlar kuıianıld.ığıncia, gerçekleşen ile standartlar ar_a~ 

s ındaki he-rh-an-g-ı b ir sapma, no-rmal ve~rimde ve-ya norma i harc-cac .... 

malardaki sapmay!; içe'rir. 

UçüncU standart dUz-ey id_eal standartlardır. Bunla-r 

olanaklı olan en iyi edimi belirtir. Gerçekte bu standartlara 

düzenli olara~ ulaşılamaz. Bunlar~ daha çok veriminarttıril~ 

ması 'için yapıla-IT uğraşılarla ulaşılması istenen ideallerdir. 

Böyle bir dUzeyde d0ğacak sapmalar her zaman olum-su-z-d'u~rv-e­

ideal verim seviy-esine ulaşamama şeklinde yorumlanmalıdır •. Bu 

sapmaların hepsind-ell çalışanları sorumlu tutmak uygun değil .... 

dir. ÇUnkU bunlardan bir bölUmU idealden sapan çalı-ş-ma-kooşul­

larının, diğer bölUmU de işgörenlerin kusurları sonucu doğa-

caktır. i 

3 i i. Stıınd ar tl arı S ap ta ma S o r u m i u i u g u 

Hammadde ve(;işçilik giderleri ile mamul arasında açık 

fiziki bir bağıntı vardır. Ancak genel. Ur.etim gid-erinde; ba .... 

ğın!:ı bu denli açık de-gildir. lkin-cİ tür ~a_Liye_t-Iere iLişkin 

standartların saptanmasında, çalışanlar-ın deneyimlerine daha 

fazla başvurulması hem değerli bir yardımdır, h-em de bu, ken­

dilerini erişilebilir standartlarla çalıştıklarrna inandırır. 
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Standartların saptanması, işletme içindeki tUm edimle-
} 

rin baştan sona incelenmesini gerektirir. Bu~nun için tUm ana' . , 

ve y-ardımc:L hizmet bölUmlerinin işbirliği yapmaları vebilg-i 

Uretmel-e-ri gerekİr. Böyle bir grup çalı~ması: S0nucu gerçekçi 

standartlar saptanabilir. Bilgi t0plamas~Ureci içerisinde s:ö-
, i , 

zU ediilen tUm bölüml~erin görUşleri alınabilirse de başlıca~ 

ana bilgi k1aynakları: aşa~ğıdaki gibi gösterilebil-ir(S). 

Saptanacak Standa,rt 

Hammadde Fiyatı 

Hammadde Kullanımı 

Bilgi Kaynağı 

Muhasebe ve Satınalma BölUmleri 

Muhasebe BölUmü, Endüstri -Mühendis~leTi ve Ustabaş~ı­
lar 

İşçilik licretleri 

İşçilik Zamanı 

Muhasebe ve Personel Bölümü 

Muhasebe ve Personel BÖlümU ile Endüstri Mühendis­
ler~i ve Ustabaşılar 

Genel liretim Gideri Yukarıdaki Kaynakların tümü ile 

,31-2. H-ammad:de SLandaxt la'rının Saptanması 

Hammadde, ür et i 1 enmamul ücn bünyesine g Lre::r'e,lç ana etme::: 

ni 'oluşturur. Hammaddelerin iiretim işle'miyle do~ğrudan b,ağın­

tısı vardır. '~Te-ı:ilen mamulün bünyesine 'girmeyen, ür~ect-i-m(le, 

do l.ay 1 ı bağıntısı olan maddeler ins t an da rt 1 arın ın s-apt anmas ı 

gene lü_-ı:-e~ti:m-gider inde inc~el'e-n-meı_id_Lr. Genellikle, birço=k:e'n­

düstri \işletmesinde en önemli maLiyet etmeni hammadde mali..,. 

yetleridir, Mamulbi~rimi b~şına hammaddenin standartnl."al.iye­

t i, hammadde miktar .ve fiyat s t an da rt 1 arın ınb i r iş le vi'd:rr. 

Bu nedenle hammadde standartları h,ammadde fiyat ve miktar 

standartlar,ı olarak ikiye ayrılır(6). 

(S) 

(6) , 

Orhon, F. :a. g. m~., s. 37. 
i 
Fre'm~gen,J.M.: A-c'counting fOL Manage'ri-a;I An-alysis, Richard 
D.Trwin, Tnc., BOJnewoad, ıllinois, 1973, s.126. Neurü~\r,J. 
J • W.; De ak i İl ı tT , E • B .: C o s t Accounting, P r i n e ip 1 e sanod . 
Praetice, Ninth Kdition, RichardD. ırwin, Ine." Home~wooc1J 
Illinois, L977, s.282. 
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3120. Hammadde FiyatStanda-r_d_ı 

Hammadde fiyat standartları belli özellikteki hammad­

d e 1 e r i n yü r ü r 1 ü k t eo 1 an f i y a t d li z ey 1 e r i v e e-n uyg_un f i y a t 1 ar 

esas alınara-k sap-tanır. Ha,mınadde fiya_t s-tanda:rtları saptanı.r­

ken, uzunsüreli sözleşm~ fiyatlarınd-an, istat-istik-s-el veri­

lerden, 'sonz-aına_nlarda yapılan siparişfiyatınaa..it ortala-ma­

la rdan, yöne tic i le r in b i Lg i ve deneyimle rinden y-ararlanı 1 ır. 

Hammadde fiyat standartlarLnın doğruTuğu s-atına1ma böLÜmünün 

verimliliğinin bir ölçüsüdür. Standart fiyatla-rın saptanma­

sında, ideal veya beklenendüzeylerden hangisinin kullanıla­

cağı konusunda verilecek karar etkin rol oynaya-caktır. Örne­

~in, ideal düzeyde kaı.ar verildiğinde, standart fiyatlar~_ sa­

tınalma v'e de-polama hizmetlerinin en etkin olarak yürütülme­

si, satın alma-n-ın çOckbüyük partiler halindeyapılarak büyük 

iskontoların sağlanması g_ibi ideal koşullardaki fiyatıa:r 'ola­

r ak al ınac:akt ır. B ekI en en standart lar ın s eç i 1 me sinde i ş.e ve­

rimlilikve olanaklar uygun ölçüleerde değerlenecektir. B6 
standartlar, yürürlü~te olan fiyat düzeylerine dayandırildık­

larından her yıl değişen koşullara göre düzeltil~cektir(7). 

Uygulamad-a, hammadde fiyat standartlarının sa-p-t-anması 

aşağıd~ki yöntemlere göre yapılır: 

a) Uzun s-üreli: s.öz1r--şme fiyatlaLı, ilgili hammadd-e-ni-n 

st a n dar t f:ry atı ola r a-k s ap-t a n ır. 

( 

b) işletme içinde veya, dışında, . yer aLa-n çeşitli grup-

lar tarafından geliştirilen öngörüler, hammadde &tandart fi­

ya-tlarına esas alınır. 

c) Kn son tarihlerdk yapılan siparişlerin ~ğırlıklı 

ortalaması ilgiliha-mmaddenin standart fiyatı olarak kabul 

ed iI ir. 

(7) Neuner,J.J.W.; Deakin III,E.B.: a.g.e., s.285 . 

. _-_._------ _ .. 
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d) Son zamanlarda yapılan siparişlerin ba~sit- aritııretik 

or ta 1 amas ı hammaddenin s tandar t f iyat ı 01 a rak kabul-ed ilir. 

e) İşletmede sorumlu kimselerLn bilgi ve deneyimlerince 

i dayanarak yaptıkları öngörüler hammadde fiyat standartları 

olarak alınır(8). 

Bu şekildeki saptamalar için aşağıdaki kaynaklardan 

saglanacak bilgilerden yararlanılabilir. 

a) Ticaret ve Sanayi Odaları ile resmı or&ı;ınlax-ın ya~ 

yınları, 

b) Satıcı kurumların yayınladıkları özel fiyat sirkü­

lerleri, 

c) U.La Ş t ırma ,. ta ri fe 1 e ri, 

d) Me s lek kurul uş lar ın ın, kon f er ans 1 ar ın, s emine_r~Lex in 

ve benzeri to-plantiların raporları, 

e) Ticaretle uğraşan uzmanların görüşleri(9). 

Hammaddenin fiyat standardı, taşıma, yükleme ve bo­

şa 1 tma , kontrol vet es 1 ima 1 ma , sigorta ve depolama gLderTe­

rini de içermelidir. Ayrıca, hammadde stoktayken b uhca-r.laş1ma, 

kuruma, s ı. z ı n t ı ve b~e nz e r i g i b i nedenle r 1 ek ayb ed iI ec ek k ı -

s ımla r la o rant ı 1 ı o larak ny-at stand-a-rdı ar ttı-rTl ab i 1 ir. Mik..,. 

tar ıskontolarıda saptanaca-k fiyattan düşülmelidir(LO): 

3121. Hamman~deMik ta r Standardı 

Hammadde miktar standartları, işletmede mevcut ür-etim 

(8) Neu_ner,J.J.W.; D-eakin IIL,E.B.: a.g.e., s.286":287. 

(9) Terrill,W.A.; Patrick,A.W.: Cost Accountin.g for Manage­
ment" Holt, Rine-hartand Winston, bre", Ne'w York, 1965,· 
s.405; 

(10) Shillinglaw,G.: Cost Accounting: kno alysis,an..d C'ontrol, 
Richa~d D. ırwin, Ine., Homewood, Illih~is, 19~1, 8.159. 
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yBnteml~rine uygun olarak hazırlanarak u~gulandıkları her ma­

mul için standart koşullaTaltında hammadde kulLanımının tu­

tarlı ve yeknesak bir ölçüsü olmalıdır. Bunların saptanmasın"'" 

daki amaç, ku_llanımda tasarruf sağlaınaktır. Uygun kaliteleTin 

sapta,nması ile bir yandan mii-şteriye umduğu verLlirken öte 

yandan da hammadde maliyetleri e'n azdUzeye indirilmeye çalı­

Ş ıl ır • Hammadde mik tarstanda~r t~la r ı'n ın 's aptanmııs ında mamul, 

hammaddenin çeşidi v-e kalitesi, hammadde sap-tama yöntemleri, 

olağan fireler dikkatealınmalıdırCTl). 

Hammadde mik_tax standar-t-ları, mamul şartnamesine uygun 

olarak s ap tanır. Bu şartnameden, hammadde i 1 e il g il i ölç Ü ler_, 
( 

Ş e k il, gör ünü ş, kal i t e g i b i b i 1 g i ler sağ 1 a n ır. Ma m ul ş~ar t"n a-

mes ine dayanı la r ak he s a pLa nan hammadde mik ta r s::.t:a:n:cLa-r.l:_Lar ı 

i 1 e hammadde öz-elI ik 1 e r in i içe ren b e 1 geye hamma,d.de senedi de...,. 

n ir • Hammadde miktar s tandar tlay'ın ın sap tanmas ıncLa_ha_mmadde­

nin cinsi ve kalites_i önemlidir. 'Hammadde iLe ilgiLi b-u k-Ol1U­

lar, fiziki ve kimy-evi özellikler, gözönünde bulundurularak, 

mik tar s tandar t la r ın ı n s ap tanması nd an önce m,ülıertd_i s le r veya 

a raş t ı rma--geıi Ş t i rm-e la bora t uvar ınca s:ap tanı r. Hammca:dden in 

cins ve kalite aç~sından ~e~itli seçenekleri var ise, bunlar 

arasında en ekonomik olan seçilmelidir. Hammadd_e s~e~netleri, 

hammaddelerle ilgili standart hammadde gereksinimlerini, sa­

dece miktar bakımından gösterirler. 

Geçmi Ş dönem lı i 1 g i 1 erine dayanı 1 ayak hammad-de mik ta r 

s tandartLaer ı saptanırken üçayr ı yöntemden pir i uy gu lahı r(lZ') • 

a) Bir veya üç ay gibi belli bir dönemin ha--mmadde kul­

lanımLarının ortalaması~ 

b) S tandar t la r ın uy gu 1 ana c-ağ ı dönemden bir önceki dö-' , 

nemin en iyi ve en kötü hammadde kullanımların~n 

ortalaması, 

(ll) Terrill,W.A.; Patrick,A.W.~ a.g.e., s.401. 

(12),Neuner,J.J.W.; De,akin IJI,E.B.: a.g.e., s.283. 
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c) Standa:r-tları;n uygulanacağı dönenidenbir önceki dö-­

nemin en iyi h-ammadde kullanım miktarı, ha:mmadde 

miktar standardı ola-bilir . 

. H amm-a:cl.d e m i k ta r s t an dar d ı n ı n i ı g i 1 i o 1 d u ğ u ma mu 1 i ş -
letmede ilk o-Larak üretiliyor ise veya geçmiş dönemlere ait 

b iı gi ler güven i Li r değ il s e, hammadde mik tar s tand_axt La rı mü­

hendislik yöntemleri veya mühendislerce bilimsel yönteml,ere 

dayanılarak hesaplanır. Bu durumda_ kalite,ci-ns, şekil ve öl­

çüı"erle ilgili olarak mamul ve hammaddelere aıt analizleri 

yapan mühendisler, hammadde miktar standartlarını s-ap:t"ÇlTken, 

endüstri işletmelerinin üç grupta topLandığını göz önünde bu­

L undcu ru rI a r ( 13) • 

1 .... Formülsel mamul işletmeleri 

2- Montajsız mamul işletmeleri 

3- Montaja dönük ma·mul işletmeleri 

Bu işletmelere ait hammadde miktar stand_a_rtlarının 

saptanması~da ,aşağıdakiiki yöntemden biri Kullanılır. 

1- Deneme yöntemi, 

2-Matematik ve teknolojik yBntem(14). 

Deneme i yönteminden yara r lanı 1 ar ak mon taja dönük ve 

montajsız mamul işletmelerde hammadde miktarınaait standart­

lar saptan-abilir. Mon-taja dönük mamul işletmeler üretilen -ve­

ya satın alınanparçaların birleştirilmesiyle mamul ürı:t~i-r­

ler. Montajsız mamul işletmeler, üretim işlemlerinden ya-rar­

lanarak, hammaddede bir değişiklik yapmadan ma.ID-uLe dönüştü-

(13 ) 

(14) 

Fis-ke,W.P.; Bceckett,J.A.: Inedustrial Accountant's Hand­
book,Prenti~.ce Hall, Ine. -En.glewood Cliffs,New Jersey, 
1 9-6 4, s. 1 O • ; i' ._ i ' • ". : L.' " :.'. i ., 

K oç, Y .: S ana yil ş 1 et me 1 e r i nd e S tan dar t Ma 1 i ye-b Le r, S e'" 
vinç Matbaası, Ankara, 1974, s.7l. 

Ne;uner,J.J.W.-; Deakin III,E.B.: a.g.e.~ s-.2.83. 
F-ıske,H.P., Beckett,J.A.: a.g.e., s.27.0. 
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rftrl·er. K&ntrollU liretim ile eldeedilen hammadde kullanımıuk 

ait 'ınikt-ar-lar U-zer inde-n gereekli dUzel tmeler YB<pıl9:'rak, hammad­

de miktar is_tandart 1 ar ıs ap tan ır. 

Matematik ve te kool o j ık yön t em , formUlsel mamul i'şI et­

mel~r t..ara_fından hammadde miktar standartları s-aptanırken 

k.ullanılır. Bu işleetmelerde hammadde miktar stanc;lartları Ure,,­

tim bölUmU veya ara~tırma-geliştirme b~lUmU tarafından sapta­

tian f~rmUle göre hesaplanır. 

Hammadde mik.tar standartları kuramsal hesaplamalara 

dayan d ı r ıla c a g ı gibi e cl i m 1 i olarak tes t 1 er_in: yap ı,lmas ıe s a s ı "­

na d.-a dayandırılmaktadır(l5). örneğin,' mamul şartnamelerind? 

kullanılacak hammaddesinin a.ıüminyum .olar_a.k g0·s·terildigika~ 

paklara ne kadar alüminyum kullanılacağı mas-a b-aeşında hesap­

tanabilir. 50 cm x 50 cm ~. 1 c-m Qoyutlarındaki lcapakların 

hacmi 2.S00 cm 3 , alümiuyumun öz~ül agırlıgı 2.7 gr/em3 il~ 
çarpılırsa, 6.750 kg agırlığında alüm-inyum ger.ekti-gi hesapla~ 

nabilir. Formüle day-alı kimyevi mamul üretiminde ise ku.Llanı­

lacakhammadde miktarları da belirlidir. Örnegin, ilaç endüs'" 

trisfndeki bileşiml-e-rde oldugu gibi. 

Yuka r ıdak i yön te'ml-er 1 e hammadde gereks in im1-ecr i ŞLa.p ta-­

nırkenh-er za-man, sonuca uygun bir sürede ve· en az emekle va­

rılmayabilir. Bu durumda yapılacak şey, edimıiolarak uygula­

nacak testlerle mamulün bünyes·i.n.e ne kad-ar hammaddenin girdi­

ginisaptam(aktır. Söz konusu mamulün ya~ısında b-irden çok 

hammad<ie varise; bu durumda geçmiş dönceml-e-reaLt gerçek ham"­

madde kullanımlarının ortalamasının standart o La.rakkab ul Uen 

uyg u n çl:i.z üİn 0-1 a b i 1 ir. 

Hammadde mi·ktarstandartları belirlenirken üretim edi­

miyle ilgili ola.rak meydana gelen fire, bozuk ilrün, kusurlu 

(15) Orhon,F.: a.'g.m., s.37. 
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ü re t i m v,e- artı kI arI a! il g i 1 i n o Lmal b e k 1 e y i Ş 1 e r d e di kk a t e 

alınmaLıdır(16). Daha sonr,a stand-ardların içinde 'yeraLacak 

normal bekleyişlerden sapmalar analize tabi tuLu,Luxtar. 

Fire, bozuk ürün, kusurlu üretim v-e artrkı'"arın, s-tan""" 
( 

dartların saptanmasında ele alınış şekilleri,"s-ı~l)'asıyla:,aııag::Jı"" 

da incel~nmiştir. 

Hammadde ile ilgili miktar standartları içerisinde 

dikkate al'ınması gereken normal firelerdir. B-u-nLarıa-şan tu-­

tar lar hammadde mik tar s apmal ar ı i çinde yorumlanac ak tır. Ham­

madde'. miktarstandartları h_azırlanırken dikkate aiınan fire 

mikt~rları~ın ayrıca g6sterilmesi bunların denetim altında 

tut u 1 ma 1 El rı i ç in ger-ek 1 İd ir . 

Fire ler in h-ammadde miktar s tandart larının haz ı rlanmas.ı 

sirasında bel i rti lme 1 e rinde oraculaxkullanıla bi 1 ir. örneg in, 

1 Top saglam mamul elde etmek için gerfr~li hammadde 1.250 kg 

ise; fire, hammadde girdis inin % 20' s i, s-agla-m-mamul olarak 

çıktı miktarının ise % 2S'idir gibi. 

S tan d ar t 1 ar ı n s acp t.anma s ı n d a b o z u k ür ü n ve yak u s url u 

üretimin, belli bir girdi m i k t-ar ı n d a n e 1 d ee cl i 1 e c e k çıktı 

olarak belirlendiği g6rülmektedir. Standart boz-I.lk ürün veya 

kusurlu üretimin belirtilmesinde to~lam ür~tim m±ktarının bir 

oranı veya sa~rla1ll ürünlerin bir oranı kulLanılmaktadır .. Bu 

konuda genellikle izlenen yol bunların sağlam ürünlerin bir 

oranı olarak belirtilmesidir. Çünkü, toplam üretim normal b~­

zuk ürü-u veya kusurlu üretim yanında anormaloLanları da kap­

sayacaktır. örn.ğin; 1.000 birim üretimin 950 biriminin sal-
i 

lam.olacagı beklenmekted:ir. Buna göre toplam üretimin % S'i 

kadar normal bozuk ürün veya kusurlu üretim beklenmektedLr. 

(16) Anth:ony,R.N.; Welsch,G.A. ': Fundamentals of _~nagement 
Accounting, Revi~sed Edition, Richard D.lrwin, Ine. Home­
wood, Illinois, 1977, s.547. 



Bozuk Urün veya kusurlu üıretimin sağlam birimler açıs-ından 

oranlaması 5fr/9~0 = % 5,26'dır. 

Atrtık1arın da, fireLerde olduğu gibi, hammadd~e miktar 

standa-rtla-rın'ın s~aptanmasısırasındadikkate alınmaları ge­

rekmekte-dLr. Bunun yanında, artıkların belli bir ekohomi~kd:e""'. 

ğere sahip olabilmeleri ve ~atılabilme~eri hammadde standart­

larının saptanmasını etkile~ecek bir diğer etken olmaktadır. 
) 

Böylece,artıkların hammadde girdisinin standart mı-ktarını 

arttıxı:cıetkileri y.an-ında, öngörülecek satışaeğerlerinin de 

standart hammadde maliyetini azaltıcı etkisi olabilec~k­

tir(17). örneğin, preslenerek belli bir ş~klin metal levtia~ 

lardan çıkarıldığı bir üretim işinde düzenlenen maliyet kartı 

bilgileri şöyledir(lS). 

Preslenmiş metal levhanın ağırlığı 

Standart artık % 10 

Brüt ağırlık 

Kg fiyatı 

Brütmaliyet 

Artık satış geliri (20 k~ x 30.-) 

Metal levhanınnet standart maliyet~ 

= 

_. 

= 

200 k·g 

+- 20 kg 

220 kg 

x . TS •. -

16.500.-

- 600.-

15.9'00.-

Preslenme -ned-eni Lle oluşan % lO'luk artık~_ standart 

levha 8c-ğırlığını 220 kg' a çıkarmasına karşın 20 kg' lıkart;ık­

ların s-atış geliri standart metal le-vhanın kilog:ra-m-maliyeti­

ni 75w- TL'Aan 15.900.-/220 kg - 72.28 TL'ya indirmektedix. 
! 

(17 ? 

Hammadde artı-kl-a-r ıy 1 a il g i 1 i o 1 u Ş ma 1 ar mi k tar s.apmq.s ı-

Albayrak, 1. H.:B-oz-uk Ütün, Fire ve- Artıklarla tlgili Ma­
liyet ve KontrolSorunları, ~Yayınlanmam~. Kol.lögyu_Teb-
1 i ğıi), 1 s-ta n b u 1, 198 2, s. 3 9 • 

(18) Gi II e s p i e,C.: S ta n da rtan d D i r e c t C o s t ın g, P l' e.n t i ce - H a LL 
of Ln~ia, New Dellıı, 1965,s.64. 
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nın bir parça,sıolarak yorumlanırken, art_ıkları-n satış~ı-ndacn 

doğacak farklılıkl-arın ise fiyat sapması içerisindey~ruml'an:"" 

ması gerekecektir. 

Aşağıda ~le alınan Hrnekte ise, üretim atamasında ~i­

re, bozuk ürün ve a-r_tık olması durumu incelenmişct-Lr: 

~akı-rdan yapılmış bir e1ya için 4D adet ıs cm uzunlu­

ğunda bakır botıılara gereksinim vardır. Her parçanın ağırlığı 

300 gt' dır. Parçaların Re sjTdiği\ 'çubuklardan işe yaramayan ar­

tık parçaların or-talam-a 1,5 cm uzunluğunda 20' adet olduğeu 

saptanmıştır. Bunl-a-r-ın artık olarak satılacağı va:rs-aoyılmakta­

dır. 40 parçadan 4 tane'sinin kesim s-ırasında bozulduğu için 

tekrar kullanılama:yacağı bilinmektedir. :'Üretim tekniği gereği 

kesilen ve makinelerde parlatılan parçalar ortalama 29-sgra-ma 

düşmektedir. Bu 5 g:ramlık talaş ve parlatmadand-oğ-a_n fire:n_in 

satılma olBnagı yoktur. Bu kuramsal Hrnek~eki birparçanın 

standart hammadde gereksin'mesi şöyle hesaplana-biiir. 

Birim mamul için hammadde gereksinimi: 

B i r pa rçanı na.ğ ı r 1 ığı 

H e r sağ 1 am p-ar çay a düş e nar t ı k p ay ı 
cı,5 cmx20 1 adetx12 gr/cm) /36 sağlam parça 

H e r s ağ 1 a: m par ça y a d ü Ş e n b o z uk par çap ay ı 
(4 adetx300 gr)/36 sağlam parça 

TOPLAM 

300.0 gr 

10. O gr 

33.33 " '. 
3,43. 33 " 

Birim mamuledüşen fire, bozuk ürün, artık miktar:!;: 

Kaba talaş 5. O gr 

Her sağlam parçaya düşen artık payı 

Her sağlam parça-ya düşen bozuk parça payı 

\ 

10. O gr 

33.33 " 

48. 33 'ii 
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48.33 gram, toplamhaınmadde gereksinimi olan 343.33gr'dan 

mamul a~ırlı~ı olan 295 gr' ıri çıkarılması ile de he.saplan.~.Lbi­

lir. 

Ozell-ikle gıda endüstrfsin&e çalışan firmalarda miktar 

s tandartla r ı saptanı rken un u t li 1 mamas ı ge rekn bir p.ay daha 

vardır ki, bu da karşılıks.ız olarak da~ıtılan mamoule d_üş-en 

kısımdır. Bakliyat ve konserve gibi ambalajlanarak pazarlarran 

ve kilo ile satılan, gıda maddelerinde doldurmR işlemi hassas 

bir tartım ile yapılamaz. Tartılan maddeye kilo başına belLi 

bir gram da "mamul da~ıtma payı"nın eklenmesi yerinde ol-mak-

tadır(19). 

313. Hammadde Sapmaları 

Üretimde kullanılan qammaddenin standart maliyeth; 

kullanilması g~reken standart mikt-ar ile birim standart fiya'"" 

tın ç-atpı:ınıyla saptRnır.! Gerçek hammadde maliyeti ise; gerç~e,k 

kullanım miktarı ile gerçek b'irim fiyatın çarpımıyla he,sapla-:­

nu:. Hammad-de sap-ma:ScL, standart hammadde maliyeti ile geL-çek 

hammadde maliyeti arasındaki farktır(20). 

Standart ve gerçek hammadde maliyetleri. arasın'daki 

fa rkl a-r: 

a) H amma d.de n i n ger çe k f i y atı n ı n, s t a il da r t f iyat ;ı. n a L­

tında veya astlinde olmasından, 

b) Üretilen mamul için kullanılması gerekenstandacrt" 
" 

fiyat t an faz 1 a veya eks ik hammadde k u 1 lanılmasından 

oluşur(21). 
----

(19) Orhe-n,F.: a .. g.m. ,s. 39. 
, 

(20)- Anthony,K.N.; -Welsch,G.A.: a.g.e., s.584~ 

(21) Tüfekçiollu,T.: Standart Maliyetler ve Türkiye'de Uygu­
lanması,E.1.T. LA. Yayını, No': 1-01/57, Sevinç Matbaası,. 
Ankara, 1972, s •. 50. 

) 
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Yukarıdaki ne-denlerden oluşan sapmalar, ha-mmadd,e fiyat 

ve hammadde miktar sapmaları olarak ayrılmaktadır(22). 

Hammadde sapmaları üçlü olarak da incelenebilir. Bur.;!. .... 

da fiyat sapması satrualma ediminin etkinliğini, miktar sap­

·ma s ı ise ür etimedimin in e-ekinI i ğ ini değe r 1 endi rmek ted ir. F i­

yat ve mikta-r sa-pma_larının ortak etkisi ile oluşan krsım ise 

hile_şik sapma olarak adolandırılma.ktadır(23) .• 

3130. Hammadde Fiya t Sap_ma-s-ı 

SatTnalınan hammaddenin birim fiy~tı ile, saptanan bi­

rim standart fiyat arasındaki farka hammadde fiyat sapma-s~ı 

denir. Bu sapmanın satınalınan hammadde miktarı ile çarRımıy­

la da toplam hamrrradde fiya-t sapması .bulı;ın-ur(24). Bu sa-p-ma 

hammadde sa t,ınal ınd_ığızama n hesaplanabileceği gLbL, ha-mm:ad­

denin üretime verildiği zamanda da saptanabilir(25). 

Satınalma anında hamm-adde fiyat sapması; (Satınalınan 

Hammadde Miktarı x B-i r LmS tandar t Fiyat) - (Satın-alınan Ham­

madde. Miktarı x Bir_im Gerçek Fiyat) = Satın Alınan Hamnfadde 

Fiyat Sapına s ı . 

Üre time v-er i 1 d i ğ i anda hamma d-de f iyat s apma s ı; (Gerçek 

Hammadde Kullanımı :le Birim Si:artdartFiyat) - (Gerçek Hammadde'. 

Kullanımı x Birim Ge-rçek Fiyat) = Hamnra-dde Fiyat Sapması. 

Hammadde fiyat sapmaları, 

(22) G.ordon,MoJ.; Shiı'linglaw,G.: Accounting, .AManag:e-m-ent 
Approach, Fifth Edition, Richard D. Irwin, Ine., 1974, 
s o 65 O • 

( 2 3) H o-r n gr en , C • T .: C o s t A c c o un t ing, A Ma n a ge r i al E nrph a s i s , 
Third Edition, Prentice-Hall, Inc., Englewood Cliffs, 
N.J., 1972, s.192. -\ 

( 2 4) F r e ın g e n , J . M.: a. g. e ., s. 2 4 2 . 

(25) Horn-gren,C.T.: Cost Accountin-g, aog.e., s.198-202. 
Ne un er, J ... j . W .; D e ak in I I I , E .B.: a. g • e., s. 2 8 7 . 
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yattan aşagı veya yukarı fiyata· hammadde satın alınmasından 

d o·gar . Sap ma ne d.ecnler i 'şö y i e s ı ra i an a b i i ir ( 26 ): 

a) OLumlu, olums·uz satınalma anlaşmaları ve vadeleri, 

b) Pazar fiyatlarında beklenmedik degişmeler, 

c) B e kI en e nd en y ük s e k v eya al ç ak t e s i i m m'a i i ye t i er i , 

d) Beklenen alış iskontaları tutarlarında lanlış he­

saplamalar, 

e) Uygun veya uy~un olmayan satınalma za>man 1 a.İ:i , 

f) Satınalınan hammaddenin öngörülenden farklı kalite 

ve tUrde olması, 

g) Öngörülenden faTkIı miktarlarda hammadd.e alımı, 

h) Nakit is:kontoLarından yararlanılma·ması. 

Hammadde fiyat sapma·sının diger nedenleriıise;s:atınaı .... 

ma bölümünün d ikka t s izI igi,p.azar 1 ık güc ünün x·et·ersiz·l igi, en 

ekonomik taşıtma yolunun s.eçilmemesi, piyasada yeterli bir 

f iyat ara Ş tırmas ının y.a.pı 1 ma ma sı. a-çı lan ihal eye çok a.z s ay ı­

da satıcının katılması yada kLşisel nedenlerle belirli satı­

cıların gözetilmesi sonucu en. ıı~·gu·n fiyatlı: satı'CT:n']:'U seçil-
/ 

memiş olması şeklinde sıral~nabilir(27). 

3131. Hammadde Miktar Sapması 

Hammadde miktar (kullanım) sapması, saptanan standart 

hammadde miktarı:ndan fazla veya az hammadde kuLlacnımindall' do"" 

gar. Hammadde miktar (kullanım) sapması verim sap.masıd.ır v·e 

fabr~ka yöneticisi veya üretim bölümünün sorumlulu~unda-

(26) Neuner,J.J.W.; Deakin IIIFE~B.: a.g.e., s.287; Fremgen, 
J .M.: a . g. e., s. 1 2 4 . 

(27) Büyükmirza,H.K.: Maliyet Muhasebesinde Standart Ma.liyet 
Sapmaları ve Y~natim Açısından Analizi, A.ı.T.ı.A. Yayı­
nı, No:87, Ankara, 1974, s.109. 

----_ .. __ .....•. 
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d ır (28) ~ Hammadde mik ta r s apmas ı = ("Hammadde S tan-cLa-rt Mik ta-

rı .• ~!i{ur,i.iııad.a(}=~g~ers~,~.:Miktarı)·x Birim Standart Fiyat:' şekli~(ke­

diJ;~~ .' 

Sta~ndartlarla ge:rçek rakamlar arasındaki -sapmaların 

önemli olup olmadıkl~arı, dRzeltici kontrola gereksinme duyu"" 

lup duyulmaması ko_nusu için savrnaların nedenleri ile çözü'm 

yollarının saptanması gereklidir(29), 

Hammadde mikta r s ~fJma51 ' 

d e n oluş ur (3 O). 

aş ağı d a b e 1 ir til e n n e d e n le<r-

a) Farklı kalitede veya ikame hammadde kullanılmasın­

dan, 

b) Fire ve döküntüIerin kontrol eksikliğinden veya iyi 

kontrol edilmemesinden, 

c) T.esis1erde bozuklukların· bulunmasından., 

cl) İ ş'gör-en le rin . ver ims iz ça 1 ı şma 1 arından, 

e) Hammadde verimindeki değişme~erden~ 

f) Satıcın-ı.n alım ş'a'rtnamesine uymayan madde gönderme­

sinden. 

Hammadde mi k tar -. sa pma'sın ı na.iğ,e r nedenI et-i ise;· çı t ö1-

yelerde henüz işlenmemiş hammaddelerin bulunmÇlsı, iiretimyön­

t emI e r inde ya da ma mu 1 de yap ı 1 an de ği-ş-ikI ik 1 er, yo ls uz 1 uk lar 

ve standartların varolan koşull~ra uygun olmamasıdır(31). 

(28) Dea.r .. d.en,J.: Cost Accounttn'g-and Financial Con.trol. Sys .... 
tems, Addison-Wesley,Publishing Co. ,Menlo. Park, Ca., 
1973, s.91. 

(29) Kızıl,A.: Standa-rt Maliyet Farkları ve'YBnetim Açısindan 
Analizi, tşletmeYön-etimi ve Muhasebe Ens,tit.ü:sii Yayın:ı, 
No: 2, Istanbul Matbaası, İstanbul, 1979, s.2S. 

(30) N'euner,J.J.W.; Deakin III,E.B.: a.g.e., s.287. 

(31) Büyükm'il."'z'a,H.K.: a.g.e., s.130. 

-------_ ... - ... 
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) 

3132. Hammadde Bileşik Sapması· 

\ 
llammadde ile. ilgili olarak miktar ve fiyat sapmasıol~-'-

, 
mak üzere İkiıi s·ap·ma yöntemi uygulandığı zaman fiyat sapması 

olduğundan fazla gösterilir. Fiyat ve miktarla ilgili e.tken­

ler .altında oluşanbiıeşik sapma, fiyat ve miktarla bağıntılı 

k ı s ıml arı kes in 1 ik le s ap tanamad.ığ ından b u or t ak s apman ın ta­

mamı fiyat sapmasına eklenir. Bunu sağla.mak için de· fiyat 

sapması formüllerinde hammaddenin standart mikt-arı yerine 

gerçek miktarı esas alınır. Hammaddeye ait fiyat ve miktar 

sapmaları ile birlikte bileşik sapma da hesaplan-ır(3.2). 

B ile şi k sapma a şağ ıdaki Ş ek i lde s ap tan~a:bLlir: 

(Standart Mİ.ktar - Gerçek Miktar) x (Sta-ndart Fiyat -

Gerçek Fiyat) = Bileşik Sapmadır. 

Standartıara oranla d.ahadü.ş.ük kal Ltel i ve da-ha ucuz 

bir hammadde, olumlu bir fiyatsapması yaratırken, düşük ka­

lite nedeniyle olumsuz miktar sapmas-ına yol açabilir. Fiyat· 

ile miktar arasındaki işlevsel bağıntı ];ıilindiği takdirde, 

bileşik sapmanın b'u işlevsel bağıntı ile ilgili kı·sm-ının fi­

ya t ve miktar s apmaı·ar ı arasında pay la şt ı r ı lmas ıolarrakl ı dır. 

Ancak, bileşik sapma, bö·yle işLevs.el bir bağıntının söz konu­

su olma.dığı, kullanılan hammaddenin standart özelliklere ·uy_· 

gun olduğu bir durumda da ortaya ~ıkabilir. Bu durum~a, bilB-
, 

şik sapmanın fiyat. ve miktar sapmaları arasında d:ağrtılm&,sı 

gerekir. 

Uçlü s~pma yönteminde maliyet etmenlerinin çeşitli 

bil~şimıe'ri sapman.ın olumlu ya da olumsuz yoru·m1anma-S.ını güç'­

leştirir. Bu gÜçlüğü gidermek içinfiyat ve miktar sap-maları 

(32) Arkun,O.F.; Öcal,F.; GÜrsoy,C.T.: y·önetim Muhasebesi 
Ders Notları, B. LT.İ. Y. O. Yayın ve YardımDerneği Yayı­

. n ı, No: 84, 1 s tan b u 1, 1979, s. 13 O . 

~----_ .. __ ... _-
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LLe bileşik sapma ara-sındaki bağıntılarşöyledir(33). 

a) Gerçek Maliyect> Standart Maliyet.ise, bileşik sa-p­

ma o 1 u ms u z d II r . 

b) Gerçek Maliye-t < Standart Maliyet ise, bileşik sap-
\ 

ma olumsuzd-ur. 

c ) Ge ııre k F i y.at = S t an dar t F i y atv e M i k t ar Sap m a s ı n ı n 

olumlu ve-ya olumsuz olmasında, bileşik sapma Ardır .• 

d) Gerçek Mİktar = Stand.art miktar ve Fiyat Sapmasının 
, \ 

olumlu veya olumsuz olmasında, bileşik s~pmgO'~ır. 

e) Gerçek Fiyat > Standart Fiyat ve Gerçek Miktar > 

Standart Miktar ise, bileşik sapma olu:msu-zdur. 

fl Gerçek Fiyat < Standart Fiyat ve Gerçek Miktar < 

Stand-art Miktısı:r ise, bileşik sapma olumsuzdur. 

g) Ger'çftk Fiyat > Standart Fiyat ve Gerçek Miktar < 

Stan-dart Miktar ise, bileşik sapma olumludUr. 

h) Gerçek Fiyat < Standart Fiyat ve Gerçek Mİktar > 

Standart Miktar ise, bileşik sapmq olumludur~ 

3133. Hammadde Sapmaları Uygulaması 

Önceki kesimlerde belirlediğimiz hammadde sapmalarını 

aşağıdakiörnek daha iyi açıklayacaktır. A'~nr'ariiU:,li:ineait' sta:n"­

darb,hlimmadde ge re ks in imi 400 k g ve hammadden in standa r t f iy a- ' 

t ı 60. - TLo 1 a:r.ak. s.apt anmı Ş tır. işletme li ret ime başlamadan 

önce 65.- TL'sı:ndan 500 kg hammadde satın alınmıştLr.Üretim­

de kullanılan hammadd-e miktarı ise 420 kgrdır. Sırasiyleı" 

hammq.dde toplam, hammadde fiyat, hammadde miktar ve bile_şik 

sa~maları şöyle hesaplanabilir. Hammadde toplam sapması; 

(33) Erç~n,Y.: Bileşik Fark, t.F. Muhasebe EnstitUsn Dergisi, 
Sayı: 5, Ağusto~ 1976, s.29. 
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(Hammad.d·e Standar-t Miktarı x Birim Standart Eiyat)- (Hammad­

de Gerç.ek Miktarı x Birim Ge:rçek Fiyat):j = Hammadde ,To,plam 

Sapması; 

400 kg x 60.~ TL = 24.000.-

420 kg x 65.- TL = 27.300.-

) 

3.300.- TL (Olumsuz) 

Sa t ına lma anı nda hammadde f iyat sapma S.Lnın. s_aptanmas ı; 

(Birim Standart Fiyat - Birim ~~xçek Fiyat) x (~atın 

Alınan Hammadde Miktarı) = Satın Alı-nan Hammadde .FLyat Sapma­

sı (60.- - 65.-) x 500 kg ~ 2.500.- TL (Olumsuz). 

tiretime gBnderilmesi anında hammadde fiyat sapmasınrn 

S ap tanmas ı; 

(Birim Standart Fiyat - Birim Gerçek Fiya,t) x Hammadd.e 

Ger~ak Miktarı - Hammadde Fiyat Sapwası (60.- - 65~-) x 420 

kg -= 2.100.- TL (Olumsuz). 

Hamm~dde miktar sapması; 

(Hammadde Standart Miktarı - Hammadde Gerçek Miktarı) 

x Birim Standart Fiyat = Hammadde Miktar Sapması{400 kg-

420 kg) x 60.- = 1.200.- TL (Olumsuz). 

Hammadde bileşik sapmas:ı:; 

( 

(Hammadde Stan-dart Miktarı - HammaddeGerçek Miktarı) 

x (Birim Standart Fiyat - Birim Gerçek Fiyat) = Bileşik Sapma 

( 4 O O kg - 420 kg) ( 6.0. - - 65. -) = 100. - TL (O 1 ums uz) . 
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. Tup-Ia-m h.ammadde sapmasının sağlaması; 

(Standart Fiyat - Gerçek Fiyat) x Standart Miktar = 
Hammadde Fiyact Sapması = (60.- 65.-) x400 kg = (2.000.--") 

(Sta'p.dar't-Mik-t~ar - Ge~rçek Miktar) x Standart Fiyat= 

Hammadde Miktar Sa.pması = (400 kg -420 kg) x60.-= (1.200.-) 

( S fa n dar t 1:1 i k tar - Ge r ç e k Mikt ar) x (S tan dar t F i y a t 
- Ge r ç e k F i y at) = B i 1 e Ş ik Sa p m a (4 O O kg - 4 2 O kg) x 

(60.- - ~5.-) - (100.-) 

TOPLAM HAMMADDE SAPMAS i (3.300. -) 

32-. TİcARET İŞLETMELERİNDE MADDE MİKTAR DENGES İ 

320. Madde Miktar Dengesinin Anlamı 

~Ticaret işletmeleri, genelliklema_L alTın s~a_tımı ile 

uğraşırlar. Bu işletmeler mal alış ve satışla-rı.nıfatura ve 

belgelere dayanarak, tut a-r üze r i n-de n k ci yı t 1 ar age çi ri r 1 er. 

D c5 n e m so nun da yap a ca k 1 arı s-a y ı m s o n u c u sap t a ya c ak 1 arı s t ok 

miktar~nı maliyet bedeli ile değerleyerek brüt s~tış kirını 

bulup, buna dayanarak finansal durum tablolarınıdüze\nledik­

lerinde~ sağlıklı bir biçimde sonuca varmış olmayabilirler. 

Bu iş'letmeler, ticaretini yaptıkları her cins mal için ayrı 

ayrı aşağıdaki madde miktar den~esini (kg, mt, dUzine v.b. 

ölçülere göre) sa~lamak zorundadırlar(34). 
) 

+ Dönem Başı Mal Stoku Miktarı 

+ D ö ne m İç i Mal A 1:I,Ş Mi-kt·ar + 
= Toplam Mal Stoku Miktarı 

- Mal Alışından İadeler 

= Satılabilir Mal Stoku Miktarı 

- Dön,em Sonu Mal StokuMiktarı 

+ Satıştan İadeler 
= Dönem İçi Mal Satış Miktarı 

(34) Altuğ,O.: a.g.e., s.251. 
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~21. Ticaret İşletmeleri Madde Miktar Dengesinde Fire 

Kavramı 

Yukarıdaki dengeyi bozacak tek unsur, alım s.atımda ya 

da depoda kalma süresi ned~ni ile oluşabilecek firedir. Geniş 

tan.ımıyla fire; madde ve gereç stokıarında, özelliklerine uy­

gun olarak miktar yöntifiden azalmadır(35). &u azalmanın fire 

olKrak beni-nısenebilmesi için o mal türünde, özellikleri nede­

niyle mikta.r azalmasının söz konusu olma-sı gerekir. Miktar 

azalması; kırılma, akma, kesilme, sızma.,çürüme, kuruma, çek­

me.,uçma ve benzeri nedenlerle oluşmaktadır. Örneğin fındık 

ve s abun öze 1 i ikle ri ne d,en iy 1 e ağır 1 ıklar:ı:ndan kayb ede re k f i­

r_e verir. B'azı mallarda (özellikle d-ayan.ıklı tüketim malların­

da) m~lların. özellikleri nedeniy*e fir~ &öz konusu değildir. 

Ti~aret işletmelerinde firenin oranını saptayacak ku-, 
ru.m yapılageliş olarak, işletmenin bağlı old.u·ğu Ticaret Oda-

sınd'a oluşturulan "Meslek Komiteleri" dir. Ticaret 'işletmesi 

konusunda, alışta, satışta veya <ie~poda hangiaşamada olursa 

olsun bağlı olduğu Ticaret Odasına ba-şvurup fire oranının 

saptanmas:ını isteyebilir. Miktar d-eng-e-sin-i sacğlamada kesin­

likle bu orana ya da bu oranın altında bir orana uymasi, doğ­

ması o_Lan ak i ı ve r giuyuşmaz Lı kI arın ı lehine çözmede 'vaz ge çi l­

mezbir unsur olmaktadır. 

Ticar~t işletmel~ıi için miktarden~esini, normal fire 

ora'trını da dikka-te alarak şöyle dü:z~enleyebiliriz: 

(35) Durmuş,A.H.: Envanterde Değerleme ve Muhasebe 1şlemler(i, 
t.1.T .. 1.A. NihadSayar-Yayın v.e Yard-ım Vakfı. Yayını, No: 
314-546, Met-er Matbaı;tcılık,tstanbul, 1979, s.144. 
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+ DHne~ ~aşı M~l Stoku Miktarı 

+DHnem İçi Mal Alış Miktarı 

Toplam Mal Stoku Miktarı 

- Mal Alışından İadeler 

=Sa t ıla b i 1 i r Mal Stoku Jvlik tar ı 

- DHnem SonuMal Stoku Miktar~ 

+ Satıştan İadeler 

- DHnemde N-ormal Fire Miktarı 

= DHnem İçi Mal SatışMiktarı 

Genellikl~ dHnemde normal fire mik;tarı: "DHnem içi mal satış 

miktar\ı ,X Normal fire oranı".' olarak hesaplanır. 

322. Vergi Kanunları YHnlinden Fir~ Kavramı 

Tlirk Vergi Kanurilariı~da~ı fire konusunda Hzel bir dli­

zenleme vet-a-n-ı-m y"acpıLmamıştır . .Ancak, Ve-r-g:i Us,ul Kanunu "nun 

envanter çıkarma, degerlerne ve bilanço konul~rırta ili~kin dli­

ı;enleme Le redayana-rak fire ka vramınl, aş ag ıdak i şekilde aç ı k­

lamak olanaklıdır. 

Ticaret ve endlistri edimleri sırasında,sık sık karşı­

laJılan fire olayı maddelerin fiziki miktarlarında olQşan ek­

s i 1 me 1 e r d ir. E k s i 1 e n m i k tar ort a d an yok ola c a g ı g i b i, h iç, b i r 

deger taşımayan maddeler şekilde de ortaya çıkabilir. çeşitli 

şekille-rde ortaya 'çıkan deger taşımayan maddelerin satılma 

v.eyai Ş 1 e tmede kullanıLma olanakları var ise, bunlar fire 

ka-p-samı dışında'kaLır. Çünkli, sHz konusu maddeler işletlne 

s.toktarının bir bHllimlinli olu'ştururlar. 

V~rgi uygulaması bAkımından fireler, normal ve anormal 

oLarak ikiye ay-ı-ılır. Normal fireler, işin geregi olarak or­

taya çıkan, Hnceden miktarı Hngörlilebilen, bilinen ve bekle­

nen fırelerdır. Çogu zama,n bu fireleritamamen Hnlemek ola­

naksızdır. Ancak, en aşağı düzeye indirmek için çalışılır. 
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Örne~in, Fayans toptan satışlarında fire oranı % 0~2; pera-, 
k end-e sat ı Ş lar ı nda ı s e % 3 \ dür (3 6 ) • 

Anormal fireler ise, işin normal gereklerinden olma- i 

yan, öcnced.en öngörü_lemeyen ve beklenmeyenD1.ayları.n oluştur­

duğu Ei.relerdir. Bun1.arın kon-trol edilebilmeleri olanaklıdır. 

YSJ.1.cgıu-, .. su basması ve deprem gib i doğal afetler Itedeniyle 

oluşan 'fir'eler' bu gruba (jrnek verilebilir. 

323. Vergi Kanunları Yönünden Firenin Sa-pU.l.nması 

Fire, mad_delerin fiziki YB~pısıyla ilgilidir. Bu neden­

le, gerçekleşen fire miktarını saptayabilmek için stokların 

fizikisayımını yapmak ves-a-yım sonuçlarını defter kayıtla-

r ıy la ka rş ı la-ştı rmak gerekir. Depodaki sayım s.onu'nda saptanan 

stokrncikt:ar:ı~ defterde kayıtlı stok miktarından ·az ise fire­

den sö~ edilebilir. Ancak, bu farkın hesap hatası gibi başka 

n-ed-enlerden meydana gelme olasılığına karşın gexekli araştır­

manı_n yapılması ve farkın neden_inin saptanması .gerekir. Gö­

rüldülü üzere gerçekleşen fire miktarını do~ruca defte~ ka­

yıtlaTı üzer_inden saptamaya olanak yoktur. Çünkü, yasal def­

terlere, işletmeye giren ve çıkan mallar kaydedilir. Giren ve 

ç_ıkan malmiktarı arasındaki fark, depoda, bulunması gereken 

m-al nıik-ta-rını gösterir. Ancak, defterlerde kayıtlı malın de­

poda bulunup bulunmadığı, fiziki s-ayım yapılm-ack suretiyle 

s ap tartı r-. 

Gerçekleşen fire miktarının saptanmasını sağlayan fi­

ziki sayım konusundaki yasal düzenlemeler de "stoklarda envan­

ter" olarak aşağıda gösterilmiştir. 

(36) Fire ve Zayiat Nispetleri: İstanbul ticBret Odası Yayı­
nı, }lstanbul, 1977, s.30. 
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3230. Stoklatda Envanter 

Ve r g i Us ul Kanunu'nun 186 ı ne L madde s_ine göre iş 1 e t me-
"i 

1 er, işe baş 1 ama tar ih-ind e ve he r he s ap d-öneminin sonunda en-

vanterçıkarma-k, bilançogünündeki mevcutlarını, alac-a"klarını 

ve borçl arını s a-y-mak, ölçme k, tar tmak ve değer 1 emek s u re t iy le 

kesinbir şekilde ve detaylı olarak·.s-aptamak zorundadır. 

VergiUsul Kanunu'nun 190'ncı maddes.ine g5re, çeşitli 

maL üz~ri~e ~~niş ölçüde ve perakende iş yapan bUyük mağaza­

lar ve eczaneler mal mevcutlarının envanterini üç y~lda bir 

çıkarabilirl~r_ Ru takdirde envanter çıkarılma~gn yıllarda 

he-sabe-n mevc u t ekonomik değe rI eri en van ter de f te rI e rine kay ı t 

ed.e-rler. Maliye Bakanlığı büyük endüstr_i işleetmelerinde de 

gE!.-r·ekirse iki veya ~üç yılda bir e.uvanter çıkarılmaşına izin 

vierebilir. Bu işletmelerde de hesaben e-konomik değerLer en­

vanter defterineişLenir. 

Bu duru~, i~letmelerin her hesap dönemi sonunda, ger­

çek stokları ile defter kayıtlarını karş-ıla-ştırmalarını arada 

fark varsa bunların nedenlerinin araştırılma$ını ve dönem 

içicnde gerçekleşen fire miktarlarının saptanmasını sağlamak­

~adır. İki veya üç yılda ~ir envanter çıkaracak mükelleflerin 

hesa-p dönemi sonundaki stoklarının kayıt_larda görünmesi ge­

rekmektedir(37). B~ işletmeler stokiarda olQşan kesin fire 

miktarlarını da üç yılda bir sap-tar-lar. 

Ticaret işletmeLeri-nde satın alınan malların işyerine 

nakli sırasında ortaya çıkan fireler, depoya tesliIl} edilen 

malla-r-:ın maliyetine eklenere_k hesab-a katı:lmalLdır. 

Satılacak mal s~~klarındaki fireler ise, satışlar için 

katlanılan fedakarlığı oluşturur. Bunların döneom gideri 01a-

(37) Özbalcı,Y. ~ Vergi Us·ul Kanunu Yorum ve Aç::ı,.klamaları, Ser­
me t M·athaacs ı, İ s-tanb u 1, 1975, s-.2 88. 
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rakalınıp kar 've zarar hesabına aktarılması yerinde olur. 

~24. Firelerin Kanıtlanması ve Kontrolu 

Vergi Kanunlarında, işkollarına g6re normal firelerin 

ne o~ması geiektigi konusunda bir stanrlart belirlenmedigi gı­

bi, gErçekleşen firelerin ne şekilde kanıtlanacagı konusu da 

d üze nle-n'memi şt ir. 

Uygulamada, işkolu açısından normal kabul edilen fire­

lerin belgelendirilmeden (Takdir Komisyonu 'na emsa-l bedel 

saptaması yaptırılmadan) gider yazılması kabuledilmiştir. 

Normal (olagan) fire oranlarının üzerinde bir fire ile karşı­

laşıı~ıgızaman olaganüstü bir durum s6z konusudur. Bu durum­

lardea fire miktarının Takdir Komisyonu tarafından saptannıası­

nı saglamak ve ondan sonra gider yazmak gerekir(18). 

Normal firelerin kontrolunda ama.ç, işletmenin gerçekte 

düşük fire ile çalıştıgı halde, defte-rl-erinde yüksek fire gös­

tererek bir kısım satış ha.sılatlarını gizlernesini önlemektir. 

Fire ~iktarının yüksek gHstel'ilmesi hammadde miktar dengesini 

-bozmadan bir kısım satışları-n kayı-t dışı bırakılmasına Olanak 

tanımaktadır. 

D6'rrem başı ve d6nem sonunda s-t-okbulunmaİnası ve dönem 

içerisiride satın alınan malların tamam~nın satılması durumun­

da_, bir işletmen_in madde miktar dengesi şöyledir; 

Defter kayıtları 

Ge:ı;:çek durum 

'Alış Miktarı = Satış Miktarı + Fire 

10.000 kg = 9.60n kg + 400 kg 

10~6no kg = 9.800 kg + 200 kg 

1şl~tme gerçekte % 2 fire ile çalıştıgı halde, defter-

(38) Özbalcı,Y.~ a.g.e., s.388. 
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lerinde yUksek fire gBs~erdi~ini kanıtlamik gUç olmakla bir­

likte olanaksız de~ildir. Aşagıdaki kaynaklardan elde edile-
/ 

cek bilgilerle bu durum kanıtlanalıiıir. 

a) İşletme sahibinin iş ile ilgili Bzel notları veya 

yard~mcı d,efter kaYitl.arı, 

b) İşletme sahibinin g~rçekleşen firela~ k~nusunda 

verdigi bilgiler, 

c) Eşde~er işletmelerin fire oranl~r~, 

d) İşletmenin fireyi azaltmaya yBnelik aldıgı Bnlem­

ler. 

Yuk ari d a k i kay n akl ard a n e 1 d.e ed i 1 e n b i 1 g i. 1 erI e d u r u m 

kan-ıtlanırsa, mUkeLLeLin vergiye matrah o·laca,k kazanc.ı s.Bz 

kon~$~ d~lillere gBre Takdir Komisyonu tarafından belirlenir. 

K o-n u yu a n o r ma 1 f i r e 1 e r y B n U n den e 1 e alı r s ak, Ver 'g i Ka -

nunları bunları dBnem gider i olarak kabul etmiştir. Ancak, 

mUkellefler Vergi Usul Kanunu'nun 227 ve 228'inci maddelerine 

gBre, ,gider kayıtlarını be 1 ge ler 1 e kanı tla·makz'orundad ı rla r. 

Bu zorunluluk, fire miktarını olayanında beclgelendirme soru­

nunu ort-~ya çıkarmaktadır. Uygulamada,anormal firelerin gi­

der yazılabilmesi iç,in bunların miktar ve degerinin Takdir 

Komisyonu tarafından sapt.annıası, gerekmektedir. 

Anormal fireleri~, itfaiye raporu ~eya sigorta ve ben­

zeri kurultişların yaptıgı saptamalara dayanılarak gider ya­

zılmasını Vergi İdaresi kabul etmeme egilimindedir. Bu neden­

le, olaydan hemen sonra, Takdir Komisyonu'ndan emsal bedel 

sa pta ma·s ı n ı i s t e me k e n uyg un yol d ur . 

Anormal firelere ilişkin incelemeler ~e bu konudaki 

gider kayıt larının dcg ru 1 ugun u a raştı(rmakş.ekl indedir. Kay ı t­

ların dog.rulugunu saglayan e'n uygun araç ise Takdir Komisyo-
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nu i nun yap t ığ ı s ap tama ve değ_er leme di r. 

33. -ENDÜSTRi iŞLETMELKRiNDEMADDE MİKTAR DENGESi 

330. Eı{düstri işletmelerinde Miktar Denges':!:nin Kapsamı 

Endüstri işlethlel~rinin e,dimlerini üç aşamada gerçek-

1 eşt irdiğ i söy leneb iL ir. ilk a Ş ama, hammad~de, y_ardı mc :ı madd e 

ve işletme malzemesinin satın alınmasıdır~ ikinci a~ama, iş­

gücU ve makinalar yardımı ile bu ma·ddelerin işlenerek üretim-

de bulun'ulmasıdır. Son aşamada ü.retilen manıul, yarı mamul 

ve artıkla-rı-n- satışa sunulmasıdır .. Bu üç aşamaarasında bir 

gir d i ç ı kt ı . bağ ı n t ı s ı n ı n b u-Lun d_u ğu ort ada d ır. B u g ir d i ç ı k t ı 

den~esi aticak üretim aşama~ında meydana gelen kayıplarla bo­

z'u 1 ab i 1 me k t e d ir. 

Endlistri işletmelerindeki girdi çıktı bağıntıs·ı miktar 

denge s i kavramıdır. End üs t r i işI etmelerinde miktar .d.ert ge s i 

Vergi Usul Kanunu'nun 197,198,199,200,201,202 ve 203'ün­

cü maddelerinde yer alan hükümlerle düzenlenmiştir. Kanunun. 

herbir maddesi endUstri işletmelerinde miktar deng~si ile ba­

ğın t ıl ı ayr ı b i r konuyu içerd iğinden üre t İmde ki 'kay,ıırl arda n 

sonra gelecek alt başlıklar bu kanun maddelerine göre düzen­

lenmiştir. 

331. Fire, Bozuk Ürün, Kusurlu Üretim ve' Artı-klar 

işletmelerde" fire, bozuk ürlin, kusur-lu·U.retim, artık'­

lar ş.eklind~ ortaya çıkan kayıplarma-liyet ,hes.ap:la'rında dik­

kate alınması gereken konulardır(39). Gerçekte toplam mali­

yet ler içinde hamma d'd-e-pa-y ının ağır-lık t aş ı d ığ ıü re t irhko 1 la~ 

rLnda, kon~, üretim maliyeti, hammaddemikLar dengesi ve ka-

(39) Horngren,C.T.: Cost Accounting, s.620-621. 
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1 ite kon trol u bakımınd"an önem' t.aş ırnaktadı r. 

YukarLdaki kavramları sırasıyla inc~leyecek.olursak; 

3310. Fireler 

Bir mamulü üretmek için bir veya daba fazla Uretim ev­

resinde çe_ş.iLli hammaddeler kullanılabilir. Bu mamulün içinde 

bulun~ri net hammadde miktarı ile U~etim a~amasında kullanılan 

brüt_ ha~mma'dde miktarı arasın-da-ki f;:ırk fire (wClste-) olarak ele 

alın.ır(40). Kullan;ı.lan hammadde miktarı ile mamuldeki hammad-
) 

de miktarı arasında kalan farktamamen kaybolmakta ise tam 

fire söz knnusudur. Örnegin, kimya endüstri~inde buharlaşma 

şeklinde ortaya çıkan kayıplar. Üretim aşaması.nda kullanılan 

hammad-delerintamamının ürünlerin bünYE:!sine girmemesi ve ar­

tan kısımların normal kullanım olanağını kay:betmesi halinde 

kısmi fire söz konusudur. Burada firenin ana nedeni, işlenen 

hamma.d.d~e birimi ile üretilen mauıul birimi arasın'da tam bir 

uyum sağlanamamasıdır. Bu ~Ur fireyedaha çok bel~rli parça­

i ar ha 1 inde hammadde kull anı 1 an endüs t.r i ko lları nda ö rneğ in, 

madeni eşya işkolunda rastlanır. 

Vergi uygulamasında nlduğu gi~i, maliyetlerle bağıntı­

sı açisından da fireler normal ve anormalolarak ikiye ayrı­

lı r ( 4 1 ). K a lı u 1 e d i i e b i 1 i r -s ını r 1 ar iç i n de ka 1 a n ve b e 1 1 i b i r 

üretim, sürecindce olması bekle'nen f-irelere normal fire denir. 

Kabul ed_ilen sınırlar içinde ka1-ma7an ve beklenmiyen bir şe­

k ilde. ortaya çıkan fire 1 e r is·e , anormal ii rel e ri oluş turu r. 
Bunlarbir liretim aşdmasında elması g-erekenden daha fazla 

( . 

(40) Bursal,N.: Maliyet Hesaplarırrda Fire ve ıskarta Ütünler 
&orunu, .t.F. Muhasebe Enstitüsü Dergisi, Sayı; 9, Ağus­
to~sL9 7 7,s . 2 . 

( 4 i) Uslu_,_S.:Ma i i y e t M u h a s eb e s i, A.1. T. 1. A • Yay ı n ı, N ö: 2 7 , 
K.alite Matbaası, Ankara, 1980, s.246-247. 

r 
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olarak ortaya çıkan firelerdir. Bu fireler önc_e.den.bilinemez 

ve geçicı olarak ortaya çıkar. Anormal firelerin, Uretim ma-, 

liyetinden çok, dönem sionuçlarına aktarılmaları uygundur. Du­

rum böyle olunca anormal fire mal~yetleri, kir ve zarar hesa­

b ı n a ak t.a.r ıla rak, d ö n e m s o n u ç 1 arı n ı e t k i 1 e y e c e k tir. 

F i ren in ta Ş ı d ı ğ ı mal iye t , kaybed i 1 en ha mma·dde n in gir d i 

olarak maliyeti olmaktadır. Burnaliyete, söz konusu fireyi 

elden çıkarmak için katlanılacakmaliyetlerin de katılması 

gerekebilir. 

3311. Bozuk Ortin 

Bo·z·uk Urtinler, tiretim aşamasının belli birnoktasında 

ortaya çıkabilen veya tiretim sijrecini tamamlam~kla birlikte 

beklenen kaliteyi sağLayarnayan 'bozuk veya ıskarta durumdaki 

frrtinl~rair. Bozuk tirtinlerin atılmaları veya taşıdıkları mali­

ye·t in çok altında sat ı ı-ma la r ı o 1 ası d ı r . Boz·uk U rtin ler ekono­

mik s.yılamayacak harcamalarla istenen kalitedeki mamullere 

.d.ön üş t li r li 1 e bil ir. 

Bozuk tirtinler tiretim aşamasından geçmiş birimler 01-

duklariiıdan, taşıdıkları maliyet içinde, tiretim maliyeti un­

surları olan hammadde, direkt işçilik ve genel tiretim gider­

leri de yer ala·caktır. Diğer yandan, bQzuk UrUnUn sa;tılması 

durumunda taşıyacağı net maliyet Uretim maliyetlerinden ıs­

karta sa~tış değerinin çıkartılması ile uLa:şılan değer olmak­

tadır(42). 

Bozuk Urün (spoilage) eLd.e edilmesinin n.edenleri ara­

sındamakine arızaları, LşgUcü hataları ve hammadde kalitesi­

nin dereceleri sa·yılabilir. Bu nedenlerle normal tiretim ko­

şllLlax.ı.nd·adoğması beklenen bozuk Urtinlerin maliyetinin sağ-

( 4 2) Al b ayra k , 1 . H .: a .g . t • ,8 • 3 • 
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1 am il-rünle re yük l,e nme s i ge r e ki r. Be kI e nmeye n d üzeydeki b o zuk 

ürün maliyetleri, sağlam birim ma-liyetlerini etkilememeli, 

dö-nem gideri olarak kar ve zarar hesabında gösterilmeli-. 

dir(43). 

3312. K,usurlu Üretim , 

Üretimin çeşitLi aşa-m-alarında gerekli teknik standart­

lara uymayan ürıünler kusurlu üretim (defective units) olarak 

kabul edilir. Kusurlu üretimin ekonomik sayılab-ile-cek ek ham­

mad~de, iş-çilik ve genel üretim giderine katlanılması ile is­

tenen düz.eydeki mamullere dö·nüştür-ü-l-mesı olanaklJi.dır:(44). Ku­

surl;uüretim için üç değişik yol enecrilebilir(45),. 

l. Kusurlu mamulolarak satıla-bilir. 
\ 

2. Dü-zeltilmek üzere yeniden işlem görel?ilir. 

3. Üretimin ilk evresinde hammadde olarak kullanılabi­
lir. 

KusurLu üretimin nede-n olduğu değer kaybı maliyetlerle 

iki şekilde bağıntılıdır. Bunlard_an birincisi, bu maliyetle­

rLn doğruca belirli bir üretim partisinin maliyetine yüklen­

mesi, ikincisi ise, bunların önce genel üretim giderLerine 

aktarılıp, sonra ora_dan tüm üretLm.e dağıtLLması:-d-rr(46). 

3313. Artıklar 

Üre t im a Ş ama 1 arı s o nuc u nd a art a n v e s-at ı 1 ma s ı ola n ak 1 ı 

( 43) Ma t z , A., U r s y , M . F . : 
rol, Sixth Edition, 
nati, 1976, s.348. 

(44) Ma t z , A., U r s y , M . F. : 

Cost kcounting, Pl~nning and Cont­
South-Wes~~rn Publish~ngCo. Cincin-

a. g. e., s. 351 . 

(45) B u r sal, N.: a. g. m., s. 4 . 

(46) Bursal,N.: Maliyet Muhasebesi, ilkeler ve Uygulama,i.F. 
Muh a s eb e E İl s t i t Ü.s ü Y ay ı n ı, No: 3 6, S e r me t . Ma tb aa s ı, V i -
ze,1980, s.127. 
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ka:Lıu-tı ve parçalara artık denir(47). 

Artıklar, maddesel LçeTiğİ pa-ra eden, yani satılabilen 
/ 

par-çala:-rdır. Artığın satıLabileceği fiyat, işletmenin bu mad-

d e y i sat ı nal ı rke-n ö d e di ğ i f i y atı n o 1 d u k ça alt ı n d a d ır. Art ı k -

la-r,kesme, presleme, delme, oyma ve benzerİ iş'lemler sonucu 

ortaya çıkarlar. Uretim aşamalarında yapılan teknik hatalar 

va dikkatsizlikler de. artık miktarı~ın ço!almasına neden 

olur(48). 

Artıkların satılması ile elde edilen değerin, hammadde 

maliyetinden veya artığın hangi parti ile ilgili olduğu bili­

niyorsa opartinin maliyetinden düşülmesi yoluna gidilebilir. 

DiğE)r bir yololarak da artıklara ait satış tutarlarının çe­

şitli gelirler hesabında toplanması olabilir. 

~32. Fire~ Bozuk Urün, Kusurlu Uretim ve Artıkların 

Kontrolu 

Fire, bozuk ürün, kusurlu üretim ve artıklar şeklinde­

ki f~zL~i kayıpla~ın, değerlendirildi~{nde işletme k6rlılığı­

nı azalttığı görülmekte~ir. Bu nedenle bu tUr kayıpların kont­

rol edilerek en düşük düzeyde tutulmaları gerekir. 

Fire, bozuk ürün, kusur1u üretİm ve artıklar dört aşa­

mada kontrol ediLebilir .. 

a) Uretim edimi sır_asında bunların oluşma noktalarının 

s ap t-ı;ınmas. ı, 

(47) 'I.C.Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı: Terimler ve 
Açıklamalar, Milli E~itim Ba~ımevi, 1stanbul~ 1970, s.lO. 

(48) Hatiboğlu,Z., GÜrBoy,~.T.: Maliyet ve Yönetim Muhasebe­
si,Aktif Büro Basım Organizasyon Yayını, Not 9, İstan­
bul, 1979, s~147. 
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b) Oluşma noktalarxnda, bunlara ait' standartların he­

s:apl-can-masında kullanılacak do-gru oranlar veya diger ölçütle­

rin saptanmaKı, 

c) Bunların analiz edilmeleri ve d~poLanmaları, 

d) Ekonomik degeri olanların satılmaJaxı, ekonomik sa­

yılacak harcamalarla tekrar işlenebilecek duruma gelenlerin 

. i ). Id k i i d ış en-mesl. veya e en çı artı ma arı ır. 

Formülsel mamul ve montajsız mamul işletmelerde fire, 

bozuk ürün, kusurlu üretim ve artıkLa_r hem oluşma noktaların­

daki &tandart oranlar olarak hem de mamul gruplarına göre 

miktarlar olarak saptanabilmektedir. Mont.aja dönükmamul iş­

letmelerde ise bunların kontrolu; bir parçayı üretmek için 

Uretime verilen hammadde miktarı ile tamamlanan parçada öıÇü­

lebilen hammadde miktarı arasındaki fark oLarak veya Uretim 

aşamalarında boz.u_lanpaxçaların sayımı şekILnde yc:ı.pılır(49). 

Fire, bozuk ürün, kusurlu üretim ve artıkların kontro­

lu için kurulacak bir sistemin içeriAi şöyle olabilir(Sa): 

a) Fire, bozuk ürün, kusurlu üretim ve artıkl~r için 

kontr_ol edilemeyen normal düzeyler ile kontrol edilebilir 

a-norrnaldüzeyl e r s aP ta nma 1 ı dı ı:; • 

b) Yukarıdaki kayıpla"r için etkrn bir ölçüm ve rapor- ~ 

lama ~isteminin geli~tirilmesi gerekir. 

c) Başarı ölçümlemesini saglayacak standartların ge­

liştirilmesi ve sorumluluk alanlarının sapt-anması gerekir. 

( 4 9) K oç, Yük s e I: a. g .' e ., s. 7 3 • 

( 5 O) T e rx iLI , W. A., Pat r i c k ., A .• W. a.g.e., s.107. 
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Sap t~anac ak s tanda rtl ar normal k ay ı pl arı İ ç e re cek ti r . 

Ortaya çıkabilecek anormal kayıplar ise standartlardan sapma­

lardır ve bunların üzerindedurularak, kontrololanakları 

araştırılmalıdır. 

Bu tür kayıpların saptanmasına yönelik veri toplanma­

sında~detay ve süratönemli unsurlardır. Raporlama daha san­
ı 

ra gerekli olacak düzelticİ işlemin yapılmasına ışık tutmuş 
( 

ola~caktrr. Raporlama~sis_temi ya~rdımıyla kayıpların yeri, ne-

deni Ye sorumluları belirlenebilecektir. 

Kayıplarla ilgili işlemlerde standartlardan sapmalar, 

lı u n 1 ar i a ilgili s o r ~ m 1 u i ,a r ı nba Ş arı 1 ar ı n ı n d_e~ erI e n m e s i n d e 

ı Ş ı k tut II c u ola c ak tır. E aş arı i ı b Lrko nt rol s i s t e II). i n i n, m u t -

laka sorumluluk noktalarLn~ın izlenmesini de içer~me~si gereke-
e , 

cektir. 

333. İmalat Defteri 

V e-rg i L:J s u 1 Kanunu ' nun 19 7 ' nci maddesi hükmüne göre; 

birinci sınıf tüccarlardan sürekli olarak iiLetİm ile u~raşan­

lar, yasalolaraktutulması gerek'en defterlerin yanısıra bir 

de ,İmaıat defteritutarlar. İkinci sınıf tüccarlar, işletme 

hesabı esasına göre defter tutanlardan sürekli olarak üretim 

ile u~raşanla-rın imalat defteri tutmalarına gerek yoktur. Gi­

der Ve:r:gileri Kanunu açısından İstihsal Vergisi mlikellefleri­

nin imalat d~efteri tutmaları zorunludur. 

İmaLat defterinin tutulması-ndan amaç, işletmeye üretim­

de ktillanılmak üzere nekadar hammadde ve yardımcı madde gir­

d i ~ i, b u n 1 a ~ Hl h an g i m i k tar ,ı n ı n üre t i md e k II ıı a n ı 1 d ı ~ı ve b u n-

1ara karşılık ne kadEr mamul elde edildi~inin saptanmasına 

yöneliktir(Sl). Kısacası hammadde miktar dengesinin sa~lanma-

'(SI) Kanat,Z.: Defter Tutma, Vergi Yayınları, Ankara, 1982, 
s .168. 
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s ı na yö ne 1 i kt ir. 

Vergi Usul' Kanunu'nun ;1.97' inci maddesinde, birinci sı­

nıf tüccarlardan sUrekli olarak Uretim 'ile uRia~anlar imalat 

defterei tutarlarşekl~nde yer ala-n hUkUm oldukça geneldir. 

Üretim; bir maddenin şeklini, özelliRini ve içerilini deRiş­

tirerek o maddeye yeni bir özellik kazandırmak demek olduRuna 

göre, 'b ir i n c i s ını f t U c c arI ar cl a n U ret i m 1 e uR ra Ş anI arı n t U m U -

nUn imal~t defteri tutması gerekmektedir. Oysa uygulama böyle 

deRiı~~r. ÖrneRin, matbaacılar, terziler, mobilyacılar, fı­

:rıncılar, dondurmacılar, konfeksiyoncular, ayakkabıcılar, in­

şa-atçılar ve benze-ri sayısiz işletmeler sUrekli olarak Uretim­

Le u,Rraşmalarıria raRmen imalat defterion-aylattırmamakta ve 

tutmamaktadırlar. imala_t defterinin kimler t-araf,ından tutula-: 

caRı konusunda uygulamada kesin bir saptamada yapılmamıştır. 

Bu konuda Maliye Bakanlığı'nın rtıuktezaları ve Danış­

tay'~n kararları ile çeş~tli işkollarına göre imalat defteri 

Lutuptutmayacakları ortaya çıkmaktadır. 

~330. imalat Defterinin Tutulması 

İmalat defteri, endlistri işletmelerine giren ham ve 

yardımcı madde 1 er 1 e ,bun 1 ardan ayne-n satılan ve .liretime gön­

deriLenleri ve bunlardan Uretilen mamulleri gösteren bir çe­

şit ambar defteri niteliğindedir(S2). İmalatdefterinde en az 

ne-l-e-rin bulunş.caRı Vergi Usul Kanunu'nun 197 1 nci maddesinde 

~elirtilmiş bulunmaktadır. 

imalat def-terine aşaRıda yazılı maddelerin giriş ve 

çıkış hareketleri maddelerin cins ve miktarına göre tarih sı­

rasıyla yazılır. 

(52) Haliye' Hesap Uzma,nla,rı De-rneRi: Gider Vergileri Kanunu 
ve Açıkliımaları Defter ve Beyanname DUzenleme Esasları, 
8.235. 
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a) Satın alınanve müşeeri tarafından üretim yapılmak 

U~ •• ,· 8lft.ö,tteA h_rom_dd, ve ,ar4ımcı maddeler (do~rudan do~­
.ıH~rl!lı U,.~4.i1\ ~ı. f.ı_iU, yak:ı.~ıa't' Si~~'. 

b) Yukarıda yazılı maddelerden üretimde kullanllanlar 

veyaaynen satılanlar, 

/ 
c) Üretilen mamuller, 

cl) T~slim edilen mamuller~ 

Teslimden amaç, Uretilen mamullerin mül~iyetinin diger 

bir gerçek veya tüzel kişiye intikalini ve malın bu kişiye 

veya gösterdigi bir yere farakılması veya gönderilmesidir. 

Yarı mamuller teslim edildigi takdirde bunlar ta-tn mamul hük­

mUne girer. Üretim a-rt·ıkları vb. ile yEı.n mamuller de imalat 

defterine kaydedilir. Anca'k bunlardan Ureti'ın s,ırasında mik­

tarla,rı,nınsap'tanmasıua olanak ve ger-ek olmayanlar sadece tes­

lim sırasında kay-ıtlarda görUlUr. 

İmalat defteri kar_şılıklı iki sayfa Uzerindebeş tab­

lodan meydan~ gelmiştir. Defterdeki t~blolara kayıtlar şu şe­

kilde yap-ılmaktadır. 

(1) Numaralı Giriş Tablosu 

Ru tabloya, işletmede Uretilmek üze're dış'a-rı.dan satın 

alınan ve yine bu a-maçla işletme taraf!.ndanüretilen veya 

mU~teri tarafından Uretim yapılmak Uzer~ getirilen her cins 

ilk maddeler, işletmeye veya depolarına giriş' gününe göre ya­

zılır. İlk maddeden amaç ~erek tamamiyle ham olsun,gerekse 

mamulolsun endüs.tri ışletmelerindetekrar bir üretime alına­

cak maddelerdir. Mamul maddelerin üretiminde kullanılan yar­

dımcı maddeler de giriş tablosuna yazııır. Giriş tablosuna 

maddelerin endUstri işletmesine veya d-epolarına giriş gününe 
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göre sırasıyla kaydı gerektiğinden, sat.ın all.nml.~ o·lmakla be­

raber henUz işletmeye girmemiş bulunan maddeler giriş tablo J 

MU_A ı.,.ı.,ı.,., D'I_. ,'_.3ft, f4brika,. ,irmi, olaQ madde­

ı,~ ~~ 6iı tı M 1,1.\, ı:ıu, 3~ e ı:t 1$ fl,ı@ .m~t'I,iı:ı.t4maınl at'iıJ' ,tauuı.mla.nmamas 1-

veya yUkUmlUlUğUn işletme sahibinea.it olufp, olmadığın'ın 

araştl.rılmasına gerek k~lmayıp, fabrikaya giren madde1erin 

Vergi Dsui Kanunu'nun kayıt kurallarına ait hUkUmlerine göre 

giriş tabloButta geçirilmeAi gerekir. 

İmalat defterinin sol sayfas-ında buluna'n 1 numaralı· 

tablonun örneği Ek l'de verilmiştir. 

Tablonun 1-13 numaralı sütunları girişlerin kaydına 

ait açıklamaların yazılmasına yarar. 1 numaraLı: sUtunda, iş­

letmeye giren mallar yıl başında 1 'd·en başLayarakyıl sonuna 

kadar birbirini izlemek üzere bir girişsıra numar'asl alır. 

2 numı;ırall. sütunda da maddeninişletmeye giriş günü Y4zılır. 

3 ve 4. sütunlar Ucretle olan Uretimde~ 5~ sUtun ise mükeııe1 

ilk maddesini kertdi ürettiğinde boş Bırakılacaktır. 3 numara­

lı sUtuna, hammaddenin veya başlıca yardımcı maddelerin alı­

mına ait faturanın gUnU yazılır. 4 numaralı sUtuna ise, alış 

faturas.ının numarası yazılır. 5 numaralı sUtuna, Uretim yapıl­

mak ü2~re hammadde getiren mUşterinin adı, soyadı ve adresi 

yazılır. 6 numaralı sUtuna, işletmenin Urettiği ilk maddele-

rin Uretildili gUn yazılır. 7-13 -nu~aralı sütunlar işletmeye 

giren ilk maddelerin cins ve tUrlerine göre miktarlarının ya­

zılmasına yarar. 

İşLetmeye giren ilk maddelerden her birçeşidi ayr,ı 

bir s~tunda belirtilir. Her madde ayrı bir sUtuna işlenece­

ğinden sUtun başlığına da ilk m~ddenin cins ve türU yazılır. 

Her ~yrı cinsten girişler, mik~arına göre ait olduğu sUtuna 

işlenir. Ayr:ıca, ilkm:a.orlenin alışına ve Uretimine esas olan 

miktara ait birim ölçUsO de sUtun başlıgına işaret edilir, 
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işletmeye giren ilk maddelerin cinsinden amaç değişik 

ıu,ııı..4ı''lI'i.n 1;Iıımamll,fl,ın 414"11 himdi,t. ötl.le!ıiı'ı., iplik Uteti­
""~ ku'ı __ ,14D 'lk madd.ler'e, ha,V4Qi veya Deba~i 11f1i 
.,.4aı.~ı ••• u., y~,. "enteti~ elyaf ve benze~i~ cinsler be­

lirtiJir.'J;ürü ise, aynı cinste olan maddelerin çeşitli kali­

telerini belirtir. örneğin, hayvani lifli maddele:t:'de adi yün, 

tiftik~ merinns, ke~i kılı gibi; nebati lifli maddelerde pa­

muk, -keten, kendir gibi. Madde miktarı, satışın yapıldığ+ öl­

çü birimine göre yazılır. Metre, adet, ton, kilo, metreküp 

gihi. Ancak, özellikle üretim maddelerinin gerek imalat ge~ 

rekse İstıhsal Vergisi defterin-e aynı ölçü üzerinden işlenme-· 

si ge-rekir. 

İşletme ile aynı sınır içinde bulunmayan ilk madde de­

poları için ayrı bir imaLat defteri tutulur ve depoya giren 

maddeler bu deftere yazılır. 

(2) Numaralı Çıkış Tablasu 

Bu tabloya işletmeye veya depolarına giren ilk madde­

lerden aynen satılarak işletmeden çıkanlarla geri çevrilen 

veya işLetmede İstihsal Vergisi'nden istisna maddelerin üreti­

mine kullanılan ilk maddeler yazılır. 

İmalat defterinin s.ol sayf-asında bulunan 2 numaralı 

t abi o nun örneği Ek 2' d e ver i 1 mişt ir . 

Bu tablonucn düzen şekli ı numaralı tabloya benzemekte­

<:tir. İşletmeden vey-a depodan aynen çıkarılan ilk maddelerin 

çıkış gün-ü 1 numaralı sütuna, bu maddelerin satışına ait fa­

turanın gün ve sayısı 2 ve 3 numaralı sütunlara, 'maddelerin 

cins ve türlerine göre miktarları da birinci tablonun (7-13) 

üncü sutunlarına yazı\acak kayıtlar konusunda verilen açıkla­

malara göre tabl~nun (4-5) inci sütunlarına işlenir. 
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(3) Numaralı Üretime Gönderilenlerin Tablosu 

Bu tab 10, i Ş 1 e tme de üre t~Lmegönd-e~ri le-n ilk madde ler in 

(yazılmasına yarar. üretime gönderilen maddeler, fabrika için­

de bulundukları yerden veya fabrika dışındaki depolardan çıka­

rılarak üretilmek üzere makine ve aletler gibi üretim araçla­

rının ~ulundugu fabrika bölümüne veya ateIyelere gönderildi~i 

tarih sırası ile bu tabloya yazılır. 

İmalat defterinin sag sayfasında bulunan 3 numaralı, 

tablonun örne~i Ek 3'te verilmiştir. 

Tablohun 1 numaralı sütununa ilk maddelerin üreti~e 

gönde-ri ıd ig i tarih yaz ıl ır. (2- 8) Rumara 1 ı sü tunl ara il re t i me 

görtderilenmad,delerin cins ve türlerine göre miktarları yuka­

rıda 1 numaralı tablonun (7-13) numaralı sütunlarına yapıla­

cak kayıtLar konusunda veriLen açıkLamalara göre kaydedilir. 
, ; 

İmalat defterinin 1-3 numaralı tabloları" işletmenin 

ilk madde ambar defteri gibidir. Herhangi bir tarihte 1 numa­

ralı tabloda yazılı ilk madde miktarı toplamından 2 ve 3 nu­

maralı tablola~da yazılı ilk maddeler miktarLarı toplamları­

nın indirilmesi, o anda çıkarılmamış ve tiretime gönderilmemiş 

olarak işletmede bulunması gereken İ:'lk maddeler 'stoku mikta­

rını gösterir. ; 

(4) NumaraLL üretilen Mamuller Tablosu 

Bu tablo, üretime gönderilmiş olan maddelerden üretimi 

bitenlerin yazılmasına yarar. Üretilen mamuLler üretimden çı­

kış g_ününe göre b u tab 1 oya i şI eni r . 

İma~at defterinin s~g say~aBında bulun~n 4 numaralı 

t<').bloilun örne~iEk 4'te verilmiştir. 
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1 Ulımaralı sütuna mamulün üretimd"en çıkış günü yazı­

lır. (2-7) numaralı sütunlara da mamullerin cinsirte ve türü­

ne göre miktarları yazılır. Üretilen mamullerin cinslerine ve 

türlerinegöre yazılmasında cins ve tür konU8 t,ıucda 1 numaralı 

tabloda v-erilen açıklamalar gözönündetutulmakla beraper, her 

b ir i n in b i r i m ölçü 1 e r i süt u n b aş 1 ı k 1 ar ı na iş ar et e d i 1 er ek ı ş­

l~nir. Mamullerin cinslerine göre yazılmasında, örne~in, ma­

nwIiplikler için iplik cinsi (pamuk ipliği, yün ipliği, 

sunli i~ek ve karışık iplik); türüne göre yazılmasında ise, 

y ün ip 1 i ğ i (S t rayh garn ve K am g cl rn) , pamuk ip 1 i k 1 e ri ( n uma r a 

esasına göre veyadikiş ve nakış' ip"+iği gibi) türlerine göre 

işlenir. 

( 5) N u mar a i ı T e s 1 i m T ab lo s u 

Bu tabloya, işletmede üretildikten sonra teslim edilen 

mamuller yazılı'r. Burada söz konusu edilen teslimlerden amaç, 

Cid-er Vergileri Kanunu' ndakitanımlamalara göre tes lim özel­

Liğinde olanlarla, teslim sayılan işlem~erdir. 

İmalat defterinin sağ sayfasında bulunan 5 numaralı 

tablonun örnEği Ek 5 t te verilmiştir. 

TabLonun i numaralı sü·tununa, mamulün teslim edildiği 

gün ve 2 numaralı sütuna mamullerin satışına ait faturaların 

numarası yazılır. (3-7) numaralı sütunlara da' t-e-sıim f-dilen 

mamull~rin cinsine ve türüne göre miktarları, cins ve türle­

rine göre her birininbirim öiçüıeri sütun başlıklarında gös­

terilerek yazılır. 

imalat defterinin 4 ve 5 numaralı ta~loları b~raberce 

işletmenin mamul madd.eler ambar defteri özelliğindedir. 

ma-reılı tabloüretilen mamul maddeTeri,ı, 5 numaralıtablo 

4 nu-

ise 

teslim olunan mamulleri gösterir. Bu nedenle, herhan.gi bir 

tarihte 4 numaralı tabloda yazılı mamullerin toplamından 5 
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iı.umarah tabloda yazılı mamuller t_oplamı indİrilir is-e, ö tür 

mamulden işletmede buLunması gereken miktar saptanmış olur(53). 

3331. Özellik Taşı~an Durumlar 

İmalat defteri uygulamasının, başkaları hesabına üre­

timyapan işletmelerde ve hemkendi hesabına hem de başkaları 

hesabına üretim yapan işletmelerde imalat defteri olmak lizere 

ikiözellik arzeden durumu vardır es 4 ) • 

A. aaşkaları Hesabına Ure~i~ Yapan ışletmelerde İmalat 
De:tteri 

Kendi hesabına hiç hir üretim yavmayarak, başkaları 

tarafından getirilen ilk maddelerİ işlemek suretiyle mamulle­

ri oluşturan ve sahiplerine teslim eden işletmelefde tutula­

cak ima lat de f· te r i de yukarı da aç ı k l'anan ima la t d1= f te r i nin 

ayn.1 s ı-dı r. 

Ancak-, belli birkaç kişiye ait ilk maddeleri devamlı 

olarak işl-emekte bulunan işletmeler is terlerse imalat defte­

rindebu kişilerin her bİri adına ayrı bölümler açmak sure­

tiyle de tutabilirler. 

B. Hem Kendi Hesabına, H.em de 
U~etim Yapan şletmeler~e 

Hem kehdi hesabına üretim yapan, hem de ba~kaları ta­

rafından getirilen ilk maddeleri işleyerek mamuloluşturan 

işletmeLerde, her iki kısımüretim için birdi~erinden ayrı 

olmak üzere iki imalat defteri tutulacak veya imalat defteri/ 

(53) Maliye Hesap Uzmanları Derne~i: Gider Vergileri Ka.n1.fnu 
ve Açıklamaları, Defter ve Beyanna-meDüzenleme Es-asları, 
s.240. 

(54) Kanat,Z.: a.g.e., s.175. 
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ikiye ayrılacaktır. Bu işletmeler devamlı ıolarak birkaç kişi­

yB ait ilk maddeleri işlemekte. iseler, imal~t defterinde her 

brr kişi adına ayrı bir bölüm, açabilirler. 

'ı 

334. Korp:bine Üretim ve Kombine Üretimde İmalat Defteri 

Genel ol,arak imalat defterini, bir başka yaklaşım şek­

line göre endü~tri işletmelerinde madde mikt~r dengesini ~ü­

zenleyenmaddeyi izLeyen 198 1 nei madde kombine üretimi tanım­

lar. 199'uneu madde kombine üretimde imalat dafteririi bir 

başka yaklaşımla bu işletmelerde madde miktar dengesini) dü­

zenlemektedir. 

3340. Kombine Üretim 

i 
Bir işletmede hammaddeden mamul oluşturuluneaya kadar 

geçen .b.ağımsız üretim aşamalarında ayrı ayrı mamul özelliği 

a-rzede.nmaddeLer elde edildiğin.d.e (iplik-dokuma, yağ-sabun, 

kere~te-mobilya, un-makarna bağıntılarında olduğu gibi) ve bu 

üretim işleri birbirine bağlanarak aynı işletmede yapıldığın­

da kombine üretim' yapılmış olur(55). Örneğin, tekstil endüs­

trisinde alınan yün, yapağ.ı ve pamuk gibi maddelerden ipI ik 

üretildiği ve bu ipliklerde~ işletmede dokunarak kumaş üre­

tildiğinde kombine üretim yapılmış olur. Aynı şekilde maden 

eevheri~.de,ri üretilen ham demirden aynı işletmede demir ray, 

tX.avers, çubuk demirler ve diğer mamuller üretilmesi de kom­

bine üretimdir. Diğer' yandan,pamuk veya yün satın alıp bun­

Lardan yalnı-z pamuk veya yün ipliği üretilerek bu ipliklerin 

aynı i~letmede boya, kasarlarna, apre, eilalama gibi bitim iş­

leri yapıldıktan sonra teslim edilmesi kombine ,üretim değil-

dir. 

\ ' 
.' 

( 

(55) Genç,~., TanrıvBrmiş,E.: Vergi Kanunları Yönünden Örnek­
lec:ı:Te Genel Muhasebe ve Beyanname Düzenleme, İstanbul, 
19 SI, s. 26 . 
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3341. Kombine Üretimde İmalat Defteri 

K om b ine U ret i m de., ima 1 a t de f te r inin ik i şe k i i de tu t u 1 -

ması olanaklıdır~ Bunlardan birincisi; her ba~ımsız Uretim 

işininimalat defterinin ayrı ayrı bölUmlerinde gösterilmesi­

dir. Burada tek bir defterLn varlığı iSÖZ konusudur. Ancak, bu 

defterin her bağımsız Uretim evres_i ıçın .ayrı ayr-ı bölUmlere 

ayrılması gerekmektedir. Burada bir evrenin mamulU, takip 

eden evreye tesıim gösteril~rek bu evr&nin ilk maddesi oluş­

turulur. örne~in, pamuktan iplik ve iplikten dokuma yapan iş­

letme, iplik ve-dokuma üretimini imalat defterinin ayrı bölUm­

le r in d e g ö s ter eb i i ir. İp i i k m q m u 1 U nUn i i k road d e s i p amuk, di 0-

kumanın ilk maddesi ise ipıiktir. Dokuma için ku.llanılan ip­

liğin dokuma bölUmUne giriş kaydı yapılır. 

İkinci şekilde, her ba~ımsız Uretim evresi için ayrı 

bir imalat defteri tutulmasıdır. Her iki şekilde de bir evre­

n i n m amu i ü d i ğer ev r e y e tes 1 i m g ö·s-t e r i i e r e k, h i r s o n rak i e v r e -

nin ilk maddesi oluşturulmaktadır. Yukarıdaki örne·~imize göre 

iplik Uretimi için ayrı, dokuma. Uretim-i için ayrı bir defter 

tutulabilir. 

3 3 5. B i t im İ ş 1 e ri D ef ter i 

Vergi Usul Kanunu'nun 200'ncU maddesi hUkmüne göre; 

birinci ve ikinci sınıf tUccarlardan boyama, ba·sma,. yazma, 

kasarlama, apre, cila·lamagib.i Ueretle yapılan bitim iş leriy­

leu~raşanlar imalat d.efteri yerine bitim işleri defteri tut­

makz o r u n d a d ı r 1 ar . 

Bitim işi de ~ir Uretimdir. İşletmeci bitim işlerini / 

mamul elde etmek amacı ile kendi adına yapıynr ise imalat 

d e f ter i, b a Ş k a s ı he s ab ı na b i r U c ret kar Ş ı lı ğ ı ya p ı y q r i s e 

bitim işleri defteri tutmak zorundadıi. Ritim işleri defteri~ 

nin tutulmasında esas, tiretimin Ucret karşılı~ı başkası hesa-
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hına yapılmasıdır. 

Gide-r Ver g iL er i Kanunu' nun 18' nc i madde s ine göre (3. 

maddenin d fıkrasının parant~z içindeki hUkmU saklı olmak Uze­

re) başkaları hesabına yapılan bitim ışlerinde vergi matrahı. 

bu işler karşılığında alınan UcrettirCY6). 

Bitim işleri defterine uUşteriden alınan ve iflendik­

ten sonra geri verilen maddenin cınsı ve miktarı tarih sıra­

sına göre yazılmaktadır(57). 

Bitim işleri defteri tutacaklar 1. ve 2. sınıf tUccar­

lardır. Bunların deftere geçirec.ekıeri konular sınırlandırı-

1 ara k say ı 1 m am ı Ş tır. Örn e k 1 e r d e n s o n ra" g i b i" d-e n i Im e k su ret i 

i 1 e k ap s_arnı gee n i Ş 1 e ti 1 mi Ş tir ( 5 8) . 

Vergi Usul Kanunu' nun 203·' üncü maddes i uyarınca, is te­

yen işletmeler bitim işleri defteri tutmayarak, bu deftere 

yazılması gereken bilgileri imalat defterinin ayrı bir yaLi-ne 

kayıt edebilirler. 

Bıtim işleri defteri örneği Ek 6'da verilmi~tir. 

3 3 6. İ s t i lı sal Ver g-Ls i D e f ter i 

İ s tihs al Ver gis i de f te ri, b ir inc i sınıf tUccar duruT", 

munda olan ve Gi&er Vergileri Kanunu hUkUmleri gereğince D~­

hilde Alınan İstihsal VergisinıUkellefidurumundabulunan iş­

letmelerin, Vergi Usul Kanunu'nun 20l l nci maddesine göre tu-

(56) Maliye' Hesap U~manlar Derneği: Gider Vergileri Kanunu ve 
Açıkla-maları Defter ve Beyanname Düzenleme Ksasları, 
s.242. 

(57) Özer,Y., Genç,ü., (1yibiı,A.: Vergi Rehb-e-ri, Fon Math,a_Çlsı, 
Ankara, 1981, s. 124. 

) ( 5 8 ) Rlusoy, Y • : 
s .97. 

\ . 
Ticari Defterler ve Belgeler, Ank-ar-a, 1981, 



) - 83-

ta cak Lar ı b i r de f te r d ir. İ s t i h sa01 Ver g is i &ef ter ine, G i de r 

Vergileri Kanunu'na göre teslim s_ayılan işlemler yazılır. 

İstihsal Vergisi defterine yazılacak teslimleri aşa~ı­

daki bölümlere ayırmak olurludur: 

a) Kesin satış degeri üzerindenyapılan peşin satışla­

ra ait teslimler. 

b ) Kes in sat ı Ş de ge r i ü ze-r inde n mü Ş t er i i e re yap ı i an. 

kredili satışlara ait teslimler. 

c) İlk madde olarak kullanılma dışında yapılan tüketim 

ve diger şekildeki yararlanmalar. 

d) Vergiye tabi olmayan maddel~rin üretimindeki kulla-

nım. 

e) Vergiye tabiolan maddelerin üret.imindeki kullanım. 

f) Filyal, şube, sBtış magazaaı veya komisyoneulara 

veya konsinyasyon sureti ile iş yapşnlara gönderilen madde­

te-r . 

g)Başkalarına ücr~tle ür~tilen maddelerin teslimi. 

h) Yabancı memleketiere ihraç edilen maddeler. 

\ 

ı) İşletme dışındaki depolara gönderilen maddeler. 

İşletmelerj İstih&al Vergisi defterinde, yukarıdaki 

teslimlerle bagıntılı bölümlerden her birisinin yazılmasına 

yetecek sayfaları ayırırlar veya işleri çok olanlat, herbir 

bölüme ayrı bir defter ayırabilirler. 
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Ve r g i U s u 1 K il nun u 'nun 20 1 i nc i madde~s ine gör e İ s t i h sal 

V&rgisi defterinde en az şu bilgilerin bulunması gerekir. 

,a) Maddenin teslim günü, 

b) Maddenin kime teslim eclildi~i, 

c) Faturanın gün ve sayısı, 

d) Maddenin cinsi, 

e) M a cl d e n i n bedeli (satış halinde satış bedeli ,d i~ e r 

durumlarda emsal be~eıi) veya yapılan işin Hereti. 

Gider Vergileri Kanunu'na: göre, bu deftere k~y:ıtlar 

şu belgelerden yazılacaktır. 

a) Ve~giye tabi maddelerin başkalarının teslimlerinde 

dfrzenLenen fatura. 

b)Vergiya tabi maddelerin aynı işletmede yapılan di­

~er m~ddelerin frr~timine ku~lanıl~asında kesilen dahili kul­

lanı m be 1 ges i . 

c) Ru durumların dışındaki di~er teslimlerde düzenle­

nen özel teslim belgesi. 

Vergi Usul Kanunu'nun 203'ncümaddes.i uyarınca, isteyen 

tüccarlar İstihsal Vergisi defteri tutmayarak b·unlara ait ka­

yıtları büyük defterdeaçaca:kları özel bir hesapta v~eya satış­

larını ka~dettikleri hesabın ayrı bir sütununda gösterebilir­

ler (59) .. 

3360. İstihsal Ver.gisı Defterinin Tututma.sı 

İstihsal Vergisi defterinin sayfaları ba~ımsız olup, 

her bir sayfasında iki tablo bulunmakt.adır. i ve LI nolu tab-

( 59 ) Kanat, Z .: a. g .e., s. 1 8 ı. 
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lo 1 ar ola r ak ad 1 a n d ı rı 1 a n b u t ab lo 1 ara k ay ı t 1 ar yap ı 1 ır. 1 s -

tihsal vergisi defterinin bir 5rne~i'Ek 7'de verilmiştir. 

cı) N u ma ral ı T ab lo 

1 numaralı sütunda, işletmeden teslim edilen maddeler 

I'den başlayarak yıl sonuna kadar birbirini izlemek üzere bir 

teslim numaras,ı alır. 2 numaralı sÜtuna teslim edilen madde­

lerin teslim edildi~i gün yazılır. Teslimler fatura ile ya­

pılmışsa fatur<anın gün-ü 2 numaralı sütuna, numarası da 3 nu­

maralı sütuna ~azılıro Malları teslim alanın adı ve soyadı 4 

numaralı sütuna, adresi de 5 numaralı sütuna yazı1ır. 

Tes limler, di~er tesLim durumlarına göre yapılmış olup 

da da,h i 1 i kul 1 an ı m be 1 ge s i düz e n 1 e nm i Ş i s e, b e 1 ge n i n gün ve 

numarası·6 ve 7 nolu sUtunlara; ,şayet, teslimler için özel 

teslim belgesi düzenlenmiş ise bu belgenin gün ve num~rası 8 

ve 9 numara-lı sütunlara yaz-ılı:r. 

(2) Numaralı Tablo 

Bu tablo teslim edilen ve gönderilen maddelerin cinsi­

ne vetürüneg,öre miktarlarının, birim satış fiyatlarının ve 

teslim-be-dellerinin gösterilmesine yarar. Bu tabloya kayıt 

yapılırken teslim edilen maddeler Gider Vergile~i Kanunu'na 

ba_~lı I, II ve III numaralı tablolciırdan hangisine ve hangi po­

z i s yon a gir me k t e i s e i 1 k ö n c e süt u n b aş 1 ı ~ ı kıs-m-:ı,.-rrda alt alt a 

dört satır halinde bulunan boş yerlere sırası ile 'maddenin 

t-ablo ve pozisyon numaraları, ilk. madde indirim pozisyon numa-' 

rası, cins ve türleri ayrı ayrı yazılır. Bundan sonra 10 numa­

ra-lı sütuna teslim edilen maddenin birimöı,çüsünü gösteren 

(adet,kilo, ton, düzine, çöp adedi, net a~ırlık ••. gibi) te­

r im-l e ri ( m i k tar ı) yer i n i 11 alt ı na y a z-ı 1 ı r ve alt ı n·d a k i sat ıra 

da ra-kamla miktarı yazılır. II numaralı sütuna birim fiyatı ve 

1 12 numaralı sütuna da teslim edilen ma_d'delerin tutarı işlenir. 
'\ 
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İstihsal Vergisi defterinin, işletme dışındaki depola­

ra g6nderiıen üretim maddelerine ait b6lümlerin~e bumalların 

birim satış fiyatı, ile bedellerin~n g6sterilmesine. gerek yok­

bır. 

Kendi hesabına üretim yapan işletmelerde; 

a) Satılmak üzere filyal, şube, satış ma~azası, komis­

yoncnlara veya konsinyasyon sur~ti ile iş yapanlara gHnderi­

len, 

b) Gerçek teslim dışındaki şekilLerde kullanılan ve 

tüketilen maddele~e ait t~~limlerin-birim satış fiyatları bu­

lunmadığından ve bu ma d-d e_I erin emsal bedellerinin 'Vergi Usul 

Kanunu'nun 267'nci _maddesinde yazılı sıralara göresaptanması 

ançak ay sonlarında olaca~ından, l~tihsal Vergisi defterinde 

bu teslimlere ait partilerde her -bir teslimin karşısına orta­

lama satış fiyatının veya emsal satış bedelinin yazılması zo­

runlu olmayıp b~ bilgiler ay sonunda d~ftere yazılır. 

337. Basit İstihsal Vergisi Defteri 

Vergi Usul Kanunu'nun 202'nci maddesine g6re, birinci 

sınıf tüccarlar dışında kalan ve ikin~i sınıf tüc~ar durumun­

da bulunan İstihsal Vergisi mükellefleri, işletmelerin-e mamul 
i 

madde üretilmek üZere giren ilk maddelerle bu maddelerden 

üretilen mamul madd.ele-r teslimlerini g6stermek üzere basit 

is-t ihe-al ve r gis i delf ter i tu tarI ar. 

D e f ter i n karşılıklı iki sayfası bir sayfa h ü k m il n d e 

oLup; sol sayfası i ve II no.lu tabloları, sa~ sayfası da III 

no.lu mamul maddeler t~slimleri tablosunu içermektadir~ 
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D~fte:l!'i:ı;ı Inufil.;ıralı giriş t'ablosuna satın alınan., ilre­

tilme-k veya bitim işleri yapılmaküzere mÜşteri tarafından 

görrderilen veya işle-tmenin üretiminde kullanılmak Uzere oluş-

turulan ilk maddeler giriş tarihlerine, cinslerine'~ ':ve 

miktarlarına göre yazılır. Defterin II numaralı çıkış tablo­

suna da işle_tm,eye gİren 'ilR maddelerden işletmede üretime ta­

bi tutulmay~p aynen satılan ve geri verilen maddeler yazılır. 

i i i _n_uma ral ı üre t i m madd e 1 e r i ç ı k ı Ş tab los un ada,' t e s 1 i m e ~ i -

le-n ve teslim hükmünde olan kullanımlar ve gönderilen ı:namul­

ler yazılır. 

(i) Numaralı Giriş Tablnsu 

Basit istihsal defterinin &01 sayfasında bulunan i nu­

mar a.L ı t ab 1 o nun örn e ğ i E k 8 i cl e verİ 1 m iş tir. 

Bu tablonun 1 numaralı sütunu işletme-ye gir;en ilk mad­

delerİn giriş sırasına gö're bir-er numara verilere.k. yazılmala­

rı için açılmıştır. 2 numaralı sU~una maddelerin işletmeye 

giriş tarihi yazılır. İşletmeye giren maddeler dışarıdan sa­

~ın alınmış i~e (3 ve 4) numaralı sütunlara alış faturaları­

nın tarih ve numarası işlenir. Bu takdirde (5-7) numaralı sü­

tunlar boş bırakılır. Giren mallar müşteri tarafından· geti­

rilmiş ise müşterintn adı ve soy~~ı 5numaralısütuna, adresi 

ise 6 numaralı sütuna ya-zılır. Bu durumda (3,4,7) numaralı 

sütunlar boş bırakılır. Eğer işletmeye Llk madd,e' ölarak giren 

maddeler aynı işletmede üretilmiş ise bu mamullerin üretim 

tarihi 7 numaralı sütuna işıenir, ~u durumda (1-6) numaralı 

seütunlar boş bırakılır. 8 Qumar:a1ısütuna işletmeye git-en 
- -"-- -- ~--_.,.,~.......,...,.-- .. ~. __ . - -._--, ...... - ~ .. -.,._--._._--"-_ .. _-_._--_... --.----

ıi:ıa~deierin cinsleri ve tüderi,9 numaraıı sütuna da bu maddelerirı birim 

ölçüsü, mıktar sütununa (adet, kilo, ton, litra~ net a~ırlık, çöp adedi. •• ) 

ka 1eme le r ind-en b-ir.i ya z ıl d:tk tan· s onra bu sütunun alt ındak i s a­

t' ıra b u ölç ü 1 e r e gör e mi k tar ı g ö s ter e n ra ka-l1l- y' a z 1 ı 1. r • 



· \ 

- 88-

{II) Numaralı Çıkiş Tablosu 

B a s i t i s t i h sal d e f ter in i n -so 1 s ay f as ı n d abul un ant a b -

1 o n u n ör n e ğ i E k 9 i d a ve r ii m iş tir. 

Bu tablonun 1 numaralı sütununa üretime kullanilmayıp 

aynen satılan veya geri verilen ilk maddelerin işletmeden çı­

~ış tarihi yazılır. 2've 3 numaralı sütunlara bu maddelere 

ait ~atLş faturasınıngün ve sayısı yazılır. 4 ve 5 numaralı 

sütunlara da işletmerlen çıkarılan ilk maddelerin cins ve tür­

l~ri i~e miktara ilişkin hirim ölçüsü belirtilArek alt satır­

laFa miktarı gösteren rakam yazılır. 

(III) Numaralı Mamul Maddeler Çıkış !Tablost1 

Basit istihsaldefterinin. sağ sayfasında bulunan. 3 nu­

maralı tablonun örneği Ek lO'da verilmiştir. 

İşletmede üretilen maddelerden tesli$~dilenler, Ilden 

başlamak ve birb-irini izlemek üzere bir sır'a. numara.sı altında 

bu tablonun 1 numaralı sütununa i1lenir. 2 n~maralı sütuna da 

teslim günü yazılır. 3 ve 4 numaralı sütunlara teslim edileh 

mamullere aitfaturanıngün ve say~sı yazılır. 5 ve 6 numara­

lı sütunlara da teslim alanın adı ve soyadı il.~adresi yazı­

i ı r. ÜretiLen mamuller işletmedemamul ü ret imi:i,'<i;i\ı;lkul i an ı­

lacak ise düzenlenen kullanım belgesinin günü f:1:"~$,ıra numa­

raai 7 ve 8 numaralı sntunlara işl~nir. Bu durumda (3-6) ve 

(9-10) numaralL sUtunlır boş bırakılır~ 

Eğer üretilen mamuller yukarıd~ki durumların dışında 

teslim edLLmiş ise bu durumları göstermek üzere düzenlenen , 

özel te~lim belgelerinin gün ve aıra numarası (9~IO) numaralı 

iütunlara işlenir. Bu durumda (3-8) numaralı sütunlar boş bı­

rakılır. IL, 12 ve 13 numa-ralı sütun_Iara kayıt yapılırken bu 
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üç )sütunun yuka-rısındaki ortak sütun b.aşlıgının l'nci satırı­

na teslim ~dilen mamul, Gider Vergileri Kanunu'na baglı tab­

ı!olardan hangisine giriyorsa, otablo numarası ile. dahil ol­

dugu pozisyon numarası ya-.zılır. 2"nci satırına varsa ilk -mad­

de indirim pozisyon numa-r'a-sı, 3 'ncü satırına ma-mu·-1-ün cinsi ve 

4'üncü satırına da mamulüntürü yazılır. Bundan sonra II nu­

mara1,ı miktar sütununa miktarı gös-teren birim ölçüsü (adet, 
. • i 

k i 1 o, t o n , düz i n e, 1 i tre ,net ağ ır 1 ı k, çöp a d e d i ....) k e 1 i m e -

leriqden biri yazılır. Alt satırına da bu ölçülere göre rakam 

oıarak miktar işienir. 12 numaralı sUtuna namulün birim fiya­

tı yaz'ılır. 13 numarıalı sütuna da mamulün teslim bedeli yazı-

1 ır. 

338. Endüstri İşletmelerinde Kayıt Serbestliği 

İmalat defterini, başka bir deyi~le,endüstri işletme­

lerinin miktar dengesini izleme, kayıt ve belgeOlerle kanıtla­

ma biçimlerini düzenleyen 197-20l'nci madd,elerin yanısıra 

Vergi Usul Kanunu'nun "Endüstri İşletmelerinde Kayıt Serbest­

liği" başlığını taşl'.y&n 203'üncü maddesinde, endüstri işlet­

melerinde miktar dengesini sağlama yönünden bilimsel yöntem­

leri uygulama olanagı verilmektedir. 

Vergİ Usul Kanunu 'nun 19T'nci maddesine göre imala.t 

defteri tut~ak zorunda olanlar belli koşullara uymak kaydıyla 

bu zorunluluğa uymayabilir. Bu konuda Vergi Usul Kanunu'nun 

203'llncü maddesinin 4. fıkrasın-da, "imalat deft-erine kaydolu­

nan bilgiyi içerecek şekilde maliyet muhasebesi tutanlar,' Ma­

liye Bakanlığı 'ndan izin almak koşulu ile imalat defteri tut­

mazlar" denilmektedir. İmalat defteri tutmak istemeyenler Ma­

liye Bakanlığı'na bu YÖİlde bir başvuru yap acak.la r, bub aş vu­

ruları olumlu karşılandığı takdirde imalat defteri tutma zo~ 

r unlu 1 uğ undan kurt u la cak la rd ır. Uy gu 1 amada Mal-iye B akan 1 ığ ı 

bu yöndekibaşvuruları bir inceleme ele-manına incelett irmekte 
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ve inceleme elemanının oluml; görüşüne gÖre imalat defteri 

tutmama izni verilmektedir. 

3380. İmalat Defterini Tutmamak İçin Gerekli Koşullar 

203'üncü maddenin 4. fıkrasına göre imalat defterini 

tut ma ma n ı n i k i k o Ş u 1 u var d ır. B i r i n c i k o şul.; i ma 1 a t d e f ter i n­

deki bilginin maliyet muhasebesi kayıtlarında görülmesidir. 

İkinci .koşul ise; Maliye Bakanlı~ı .tarafından mükellefe bu 

konuda izin verilmesidir. İkinci koşul bir idari işlem nite­

li~ind~dir ve birinci koşulu yerine getiren mUkelleflere baş­

vuru Uzerine bu izin verilmektedir. Esas olan birinci koşul­

dur. Birinci koşula hangi durumlarda uyulmuş olaca~ını ınce­

leyelim. 

A) İmalat defterinde gösterilmesi gereken bilgiler ma­

liyet muhasebesi kayıtlarında açıkça görülm~lid1r. İmalat 

defterinde hangi bilgilerin gösterilecegi ise, VergiUsul Ka­

nun~'nun 197'inci maddesinde belirtilmiştir. Bu maddenin konu 

ile ilgili bölUmU şöyledir; "imalat defterine aşagıda yazılı 

maddelerin giriş ve çıkış hareketleri, maddenin cinsine ve 

miktarına gBre tarih sırasıyla yazılır. Bu maddeler şöyledir: 

Satın alınan ve müşteri tarafından Uretim yapılmak 

üzere gönderilen her tUr ilk maddeler. Bu maddelerden Uretim­

de kullanılanlar veya aynen sa~ılanlar ile teslim edilen ma­

mul maddelerdir. 

Bu kanun maddesinde~ imalat defterinde hangi bilgile­

rin bulunma&ı gerektigi belirtilmiştir. Bu aynı zamanda bil­

giıerin- maliyet muhasebesi kayıtlarında nasıl 'görUlebileceği­

ni ortaya koyar. ~urada şöyle bir kıstas ortaya koyulabilir: 

İmalat defterine kaydolunması gereken bilgi, maliyet 

muhasehesi kayıtlarında herhangi bir işleme gereksinim bıra-
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kılınadan iık bakışta görülebiliy'orsa, işletmede .ayrıca imalat 

. dcef~tcecri tutulmasına gerek yoktur. Örneğin., imalat defterinde 

bulunması ger_eken bilgiler, miktarına ve cinsine' göre göste­

r,ilir. Muhasebe kayıtlarındaki biLgiler ise. genellikle .tutar 

olarak kaydedilir. Eğer imalat defterind-e·göst.eriırnesi gere­

ken maddelere'~ilişkin bilgiler, miktarına ve.ci,nsine göre, bü­

yük defter hesaplarında., y.axdımcı he·sap+aord:~ __ ,veya diğer mali­

yet tp.blolarında varsa ve kayıtlar gü-venLlir i'se, bu durumda 

imala-t defterinde bulunması gereken bilgiler- maliyetp1Uhase­

besi kayıtlarında var demektir{60). 

B) Maliyet İUuhas-ebesinin ne oLduğunu belirtmek gere­

kecektir. Çünkü, bir işletriıe4emaliyet muha-sebesi .tutulup tu..,-

tulmadığı ise imalat defteri tutmama istemininbirinci ko-

şu i ud ur. Aş ağ ı dak 1.:, koşullara gene 1 o larak uyan, i Ş 1 etme 1 e r de 

maliyet muhasebesi tutuluyor demektir. 

a) Maliyet muhas.eb~si hesa~larını .içeJ:::en· hesap planı­

nın varlığı. 

b) Hesapların gider türlerini, gider yerlerini ve gı­

d ert a Ş ı y ı c ı 1 ar ı n ı . ay r ı n t ı 1 L i ç e r me s i . , 

c) Devreler halinde gen-el üretim gidcecı;le.riniitQplayaı;ı 

ve dağıtan bir "gider dağıtım tablosu" düzenlenmesi. Ayrıca 

maLLy:et ta.bloları düzenlenerek maliyet fiyat ve tutarlarının 

çıkarılması. 

cl) He~ maliyet fiyatlarinın güvenirliIlği hem de ış­

le-tme denetiminin olumlu ve bilimselolarak yapılabilmesi 

için k~yıtların belgelere dayandırılması, 

(60) ÇaLı~,H.: Vergi Hukuku Açısından Sınai İşletmelerde Ma-, 
1 iye tl e ri Hesaplama Yöntemleri ve İma'lat Defteri Tu t mama 
İstemi İçin Aranan Koşullar, Maliye-Baka:nlığı HUK. Rapor 
N o: H - 12 / 7 3 - 7 9, İ stan b 1:11, 1 9 7 9, s. lOS • 
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e) Hammadde ve malz-eme alım ve kullanımında g-erekli 

titizliSin ~aSlanması için bir ambar d~fteri veya karti tu-

t u 1 ma 1 ı, a mb ar gir i Ş ve ç ı k ı Ş 1 arı' f i Ş i 1 e y ap ı Lma 1 ı, f i Ş 1 e r 

tarihli, numaralı ve imzalı olmalıdır. Fişlerde maddenin cins 

ve miktarı ile çıkış fi~lerinde ayrıca gider yerleri bulunma-

sı. 

f) işçilik giderlerinin gider yerlerin~ g~re saptanma­

Aı v~ izlenmesi için çalışma kontrol kartları ve bordrolar 

kullanılarak, bunlar da gider yerlerine gôre ayırıma tutulma­

lıdır. 

Uygulamada yukarıdaki bilgiler üç ş"ekilde izlenmekte­

d ir. Ya ma i i y e t m u ha s eb es i, f inan s a i m u ha se-b-e çex ç eve s in d e 

izlenir. Ya ayrı bir maliyet muhasebesi düzeni finansal muha­

sebe ile ba~ıntılı izlenir. Ya da finansal muhaBeb~den ayrı 

bir maliyet muhasebesi _d-üzeninde izlenir. Bu üç durumda da 

maliyet muhas~besi tutulmuş olur. 

imalat defterinde bulunması gereken biıgiler hangi 

belgelerde görülürs~ kanunun ist-ediği koşul yerine getirilmiş 

olur? örneğin, bu bilgiler aylık Uretim rapQrlarırida görülü­

yorsa ne olacaktır? imalat defterinde bulunması gereken bil­

giler büyük defterde ise bu defterin; yardımcı defterlerde 

ise yardımcı defterlerin veya imalat tablosu kartlarında gö­

rü lüyor sa bu ka rtl arı II da onay 1 anma s ı ge re-k,i,r.. 

Çünkü ,. Ve r g i Usul l\anunu i il un onay 1 anmas 1 ge r eken d e.f-­

terleri sayan 220'ncimaddenin 4. fıkrasında imaLa,t defteri­

nin de onayı zorunlud"ur. Ancak imalat defterihde bulunması 

gereken bilgilerin kaydedildiği her defterveya kart onayla­

nacak değildir. Maliyet -muhasebesi ile ilgili olarak tutulan 

yardımcı def1terlerden birin"de istenilen biLgilerin görülmesi 

cl u r u m u n d asa d e c e b u cl e f ter i n o n ay 1 a n m a s ı y e-t e r ı i cl ir. 
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3381, Bitim İşleri Defterini Tutmamak İçin Gerekli 

Koşullar 

Bitim işleri defterini tutmayarak buraya yazılması ge­

reken bilgileri imalat defterine veya imalat defteri tutmama 

izni alanlar maliyet muhasebesi kayıtlarına geçirmek koşuluy­

la istenirse, bitim işleri defteri tutmazlar. Bunun için izin 

almaya da gerek yoktur. 

3382. İstihsal ve Basit İstihsal Vergi~i Defterini 

Tutmamak İçin Gerekli Koşullar 

'İstihsal Vergisi defterine kaydedilmesi gereken bilgi­

leri~ büyük defterde açacakları 5zel bir hesapta izleyenler, 

İstihsal Vergisi defteri tutmayabilirler. Bunun ıçın ayrıca 
\ 

izinalmaya gerek yoktur. Ancak, büyük defterin onaylanmış 

olması gerekir. 

İşletme defteri tutanlar, basit istihsal defterindeki 

kayıtları işletme defterinde ayrı sütunlar açmak suretiyle 

g5sterebilirler. 

339. Endüstri İşletmelerinde Madde Miktar Dengesinin 

İzlenmesi 

Vergi Usul Kanunu'nun Bzellikle 197 ve 199'uncu madde­

leri incelendi~inde düzenlem~nin miktar esasına dayandı~ı ve 

endüstri işletmelerinde miktar dengesini sa~lamaya yBneldigi 

görülür. Bu maddelere göre endüstri işletmeleri: 

a) Tüm hammaddelerin ambar girişlerini türlerine göre 

ayrı ayrı, miktar üzerinden günü gününe kaydetmek zorundadır-

1 ar. 
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b) Utetime verilen ha~maddeleriQ amb&r çıkışlarını, 

tUrlerine gare ayrı ayr~, miktar Ukerinden ~Unil gUnUne kay­

detmek zorundadırlar. 

c) Uretimden geriye aldıkları hammaddalerin ambar gı­

rişLerini tUrlerirre gare ayrı ayrı miktar Uzerinden gUnU gU­

n U II e kay d e_tm e kzo r u nd a d_ı r i il r . 

d) Ure~imi tamamlanan mamullerin ambar girişlerini 

tUrlerine gare ~yrı ayrı miktar Uzerinden gUnU gUnUne kaydet­

mek zorundadırlar. 

e) Sattık-Ları mamullerin a-mbar çıkışları:ni tUrlerine 

gare ayrı ayrı _miktar Uzerinden gUnU gUnU-ue:kaydetmek zorun­

dad~Lr L~r. 

Vergi Usul Kanunu, yukarıda belirtilen konularda kayıt 

serbestliğini getirdiğine_gare,izlenmeleri koşulunu zorunlu 

saymakta; Lzlenme biçimini, izlenecek defterlerin ve belgele­

r in se ç imini i Ş 1 e-tm e 1 e re b ıra k t ığ ın d an a ne m 1 i s ay m ama k t a -

dır(61). 

Danem içinde UretiLip mamul ambarına ganderilen marnul­
\ 

ler,lbaşka bir deyişle mamulde miktar de~gesi adı verilen 

aenge ş?yle sağlanır: 

i 

+ Danem İçinde Satış Miktaiı 

Sat~~tan İadeler Miktarı 

+ D a n e m S o n u Ma mu 1 S t o k u Mi k tar ı 

- Danem Başı Mamul Stoku Miktarı 

= Danem İçinde Uretilen Mamul Miktarı 

(61) Altuğ,O.: a.g.e., s.263. 
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Bu mamullerin üretimde kullanılan her tlir hammadde 

t "~1J). I+Y rı 4yt;l. 41h~t). ı ~nme$ i gereken hammadde mik tar den ge s i 

.~Y~$ m.~ı4!ııı"'t,1$ 

+ Dansın Başı Hammadda Stoku Miktarı 

+ Danem İçinde Alınan Ha~madde Miktarı 

= Toplam Hammadde StokuMiktarı 

- Hammadde Alışırrdan İadeler 

= Kullanıl"l:bilir Hammadde StokuMiktarı 

- Danem Sonu Hammadde Stoku Mikta-rı 

+ Dönem İçinde Üretimden İade Ed~ilen Hammaq.de 

- Dönem içinde Üretimde Kullanılan Hamm~dde Miktarı 

Endüstri işletmelerinde randıman alçlitleri (standart) 

genelliklebağlıbulunulan Sa-nayi Odalaxınca, iş konusunda 

uzmanlaşmış örneğin, tekstil mlihendisi, kimya mühendisi, en­

düstri mü-hendisi ve makine mühendisi gibi kişiLere yaptırı­

lır. Randıman ölçütleri ülkede o iş kolunda çalışan i~letme­

ler içineldenge-ldiğince tek bir standart sağlayabilmek ama­

cıyLa kısaca Odalar Birliği olarak an-ılan (Türkiye Ticaret ve 

Sanayi Odaları ile Ticaret Borsaları Birliği) kamu kurumu nı­

teliğindeki "kuruluşun onayına dıbi "KapasiteRaporu" adlı 

es_ere gör~ saptanmaktadır. Vergi yönünden yapılan ınceleme­

lerde, hammadde miktar dengesi kontrollerinde "bu rapora uyul­

maktadır. 

Hammadde miktar dengesinin kontr_olunun nasıl yapıldı­

ğırra ait uygulamadan bir örnek varecek olursak; 

İşletmede 19 x 1 döneminde A hammaddasine ait miktar 

ha-ree-ket l-e-r i. Ş ö yle d ir: 
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Dönem Başı 
i 
Stoku + 1.700 kg 

Dönem İç i Alımlar + 7.930 kg 

Dönem Sonu Stoku - ı. 640 kg 

Dönemde Kullanılan 7.990 kg 

Üretim aşamasında, standart olarak 25 adet S mamulli 

için 1 mt A hammadd-esinden kullanılması gerekmek-tedir (1 kg 

A hammaddesi = 134 mt A hammaddesidir). 

Kulla-n~ılması gereken A hammaddes i ': 7.990 kg x 134 mt 

= ı. 070.660 mt 

Üretilmesi g~reken S mamulü = 1.070.6~0 mt x 25 adet 

= 26.766.500 adet S mamulli 

İşletme için saptanan olagan fir~ oranı %OJ olduguna göre; 

26. 766-. 5~0 O a d e t x O. O Ol = 26. 767 (il d et f i r e mikt arı cl ır. 

Olması gereken saglam üretim miktarı = 26.76;6.500 - 26.767 

2 6. 73'9. T 33 a cl Ei t S 

maJ&t\i1l,i'U,:@-llt . 

Üretilen S mamulleri 24 adetlik-kasalara _~.~\fdti,i:tWlıarak satıl­

dıgına göre; 

26.739.734 adet/24 adet,: 1.114.156 kasa S mamutli ü~~tilmeli­

dir. tşLetmecle dönem başı ve dÖ-hem sonu mamul stokları bulun­

madıgına göre; standart olarak üretimi y-apılıp satılması ge­

reken S mamulU 1.114.156 kasadır. 

İ ş 1 e t m e n i n ka y ı t ve b e 1 gel e r i n d e n ger ç e k U ret i m mİ k tar ı ola .­

rak 311.191 kasa S mamulU U-r-etilip, satılclıgı saptandıgına 

göre; 

Burada kayıt dışı Uretim ve satışın oldugu ortadadır. (Stan-

i 



/ 
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dart Miktar - Gerçek Mik~ar) yani~ olması gereken miktar ile 

gerçek miktar farkı; 

1.114.156 kasa - 311.191 kasa = 802~965 kasadır. G~rülecegi 

üzere işletme hamma-dde miktar dengeınni dikkate, al-madan hare­

ket etmiştir. Oysa endüstri işletmelerinde dikkat edilmesi 

gereken noktalar içinde en 6nemlilerinden birisi budur. Örn e­

~imizde, 1 kasa S mamuınnlin ortalama satı~ fiyatı 300.- TL 

oldu~una g6re; gizLeneri. hasılat 802 .965 kasa x 300 TL/Ka_s-a = 

24.D88.950.- TL'dır. 

340. Kar§ılaştırmalı Miktar Dengesi Tabloları 

Endlistri işletmeleri s,alt vergisel nedenlerle de~il~ 

işletme içinde liretim ve hammadde miktar kontrolunu saglamak 

ve güvenilir bir biçimde yürütmek için m~ktar den~geleı:ini 

kontrol etmek zorund'adırlar. Üretimde kullanılan hammadde gi­

riş ve kullanım durumunu kontrol amacıyla, maliyet muhasebe~i 

konuları arasında, standart maliyet y6ntemine yer verilmiş­

tir. Bu y6ntemin ülkemizde uygulama alanının gelişmesinin ne­

denlerinden' biri maddemiktar denge-sinde kontrolu, işletmenin 

kendiolanaklarıyla uyguiayabilmesidir. 

Her bir mamul ıçın ayrı ayrı dlizenlenen satılan mamu­

rün ma 1 iye t i tab lo la rına "Ka r Ş ı 1 aş t ır_ma_Lı Mik tar De-ngesi Ta-b­

lo la r ı ii ekI ene r~k madde mikt-a-t den-ges in in kon tro 1 u yapı 1 a b~­

lir. Envanter ve imalat defteri kayıtlarına g6re düzenlenen 

karşılaştırmalı miktar dengesi tabloları işletmedeki içrkon,­

trol dlizen±n~ ~6re\glinınk, aylık~ haftalık veya yıllık olarak 

dlizenlenmek suretiyle işletmedeki madde miktar dengesin_ın 

kontrolunun saglanması için gerekli 6nlemler alınabilir(62). 

Karşılaştırmalı miktar dengesi tablosunun dlizenlenme-

(62) Altu~,O.: a.g.e., s.266. 
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sine ait bir 6rnek a~agıda sunulmuştur. 

B iT en-d üs t r i i Ş 1 e t m e s i n de A ve B hammad de 1 e t i i 1 e C 

yardımcı maddesi kullanılarak X mamulü üretil~ekte~ir. 1 bi­

r i m X m a m u 1 ü üre t e b i 1 me k~., i ç i n n o rm a 1 st a n dar t 1 ara g6 r e 3 kg A. 

hammaddesi, 1,5 kg B hammaddesi ve 1,2 kg C yardımcımadd_esi 

gerekmektedir. X mamulüne ait miktar hareketleri sonucu f6y­

ledir. D6nem başı stoku 15.000 birim, d6nem içinde satılan 

mamul miktarı ~5.000 birim, d6nem sonu mamul stoku 10.000 bi­

rimdir. 

İşletmenin envanter ve imalat defteri kayıtlarından 

saptanan, A ve B hammaddeleri iL~ C yardımcı maddesinin mik~ 

tar hareketleri sonuçları aşagıdaki gibidir. 

D6nem Başı D6nemde D6nem Sonu Ortalama 
Madde Le-r S to ku Al ı na ca-k Stoku ~aıiy~ 

A 30.000 kg 255.000 kg 120.000 kg 750.- TL 

B 15.000 kg 120.000 kg 48.000 kg 900.- TL 

C 24.000 kg 96.000 kg 52.500 kg 450.- TL 

İşletmenin normal fire oranı % 6'dır. Karşılaştırmalı 

miktar denge~si tablosunu düzenleyerek madde mikt(l+ dengesinin 
i , / 

kontrolun-u yapalım. Miktar kont:rolunda saptanac;a.k farkı,de-
J 

ger 1 e n d irmek s ur e t iyI e de mik t ar d e n g e s in d e_k is ı:h lı at s izI i:k ' 

pedeniyle ortaya çıkan hasılat gizlemesinin tutcax-ını he-saplı­

yalıtıı· 

Tabloda yer alan bilgilerden miktara ait olanlar ima­

lat defterinden, deg~re ilişkin bilgiler de finans~l muhasebe 

veya maliyet mUhasebesi kayıtla-rınd,an eldeedilmiştir. 
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MAMUL MİKTARDENGESİTABLOSU 

Miktar Dengesi. 

+ DBnemde Satılan Mamul 

- Satıştan İade Olunanlar 

= Net Satış Miktarı 

+ D~ne~ Sonu Mamul S~oku 

Toplam 

- DB nem Ba~ı Mamul Stoku 

= Üretilen Mamul Miktarı 

Buna bağlı olarak düzenlenecek olan; 

Mamul X (Br.) 

55.000 

55.000 

10.000 

65.080 

l5.-CWô 

5Ô.000 

HAMMADDE MİKTAR DE~GESİ TABLO~U 

Ham ve Yardımcı Madd~ler 

Miktar Dengesi A(kgJ B(kg) Cekı:!!) 

+ DBnem Başı Hammadde Stoku 30.000 15.000 24.000 

+ DBnemde Hammadde Alımı 255.000 l20.ôOO 96 .. 800 

Topl am 285.000 13.5.000 120.000 

- Hammadde Al ıınından İade 

:::: K u 1 1 an 1 T a·b-ı 1 ir H.ammadde 285.000 l35.00Q 120.000 

1- Üretimden İade 

- DBnem Sonu Hammadde Stoku 120.000 48.000 52~500 

= Kullanılan Harp.madde Miktarı 165. 000 87.000 67.500 

- Standart Kullanım Miktarı 150.000 75. 0·0 O 60.000 

= Fark 15.000 12.000 7.500 

- Normal Fire % 6 9.000 4.500 3.600 

= Net Fark 6.000 7.500 3.900 

İşletmenin miktar dangesindeki sıhhatsizlik nedeni ile 

ortaya çıkan farklar A hammaddesinde 6.000 kg, B hammçı.cddesİn­

de 7.500 kg, C yardımcı maddesinde 3.900 kg'dır. İşletmelerde 
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bu fark, fazl-a kulLanım sonucu elde edilen mamulün faturas-ız 

satı~dıgı izlenimini yaratır. Veya f~rk kadar hamma~de fatu~ 

rası~ satırmış ve bunu gizlemek içinde fazla hammadde kulla"': 

nılmış gôsteriliyor izlenimine" de varılabilir~ 

Bu örnekte farkların değerlendirilmesinden: 

A Hammaddesi 6.000 kg x 750.- - 4. 50-0. O O O • -

B Hammadde s i 7.500 kg x 900.- = 6.750.000.-

C Yardımcı Mad. 3.90,0 kg x 450.- 1.755.000.--
1 3 . O O 5. 00 O • :': 

İşletmede 13.005.000.- TL'lık hasılatın gizlendigi iz­

lenimine varılır. İşletmeler kendi bünyelerinde bu tablo"la-rı 

düzenleyerek hammadde ve mam~lde miktar d~nge~erirri kon~rol 
"-

etmekle, olması gexeken durumları ile defter ve belgelerinde-
i, " • 

k i k 8: Y ı t 1 ı du r u mar a s ı n d a orta ya ç-ı k a c ak fa tk 1 arı n ö II c ede n 

önlemini aıabilirler. 

D i ger yanda-n, , mik tar denge larin i konLrnl 

etmeyen işletmeler fazla kullanımlarla üretimlerini gerçek­

leştirdiklerinden ve gerçek maliyetlerini bilmediklerinden 

dolayı fiyatlandırma, rekabet ve benzeri konularda da etkin 

karar almaktan yoksun ~almaktadırlar. 
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4. Vı:~RG~t VE,TİcARET KANUNLARı YÖNÜNDENMİKTAR DENGESİ 

KONTROLU 

40. V~ERGİ KANBNLARI YÖNÜNDEN M.İKTAR DENGESİ 

Verg'i UsuL Kanunu, birinci sınıf tüccar sı-n-J::f-x-n-da olup 

b ila n ç o e s a S ı na· gör e d e f t er t u tma k z oru nd a o 1 aıı . en d üst r i ı § -

letm~lerinde, ticari defterler dı§ında ayrıca özel ~azı def­

terlerin tutulmasını öngörmü§tür. Bu defterlerden biri de 

imalat defteridir. Endüstri i§letmelerinde miktar _dengesini. 

izlemeye yö:nelik düzenlemelerin yapıldığı Vergi UsulIÇantinu'..., 

nun 197'nci maddeeBi, uy-g-ulamada değİ§ik yorumlara yol açm?-k-

t a d ır. Bu k o n II d a iki gör ü§ ci r Uı y aat ı 1 mı § tır ( L). 

Bunlardan birincisi; İmalat Defteri, Gider Vergilerf 

Yönünden Dahilde Alına~n İ-stİhsal Vergisi mükelleflerinin t-ut­

ması gexeken bir defterdİr. M.aliyeBa=kanlığı'nca 25.6.1957 

tarihinde yayımlanan 4 s-erİ numaralıGider Vergireri genel 

tebliğindeimalat defterinin sUrekli olarak üretİm işleriyie 

uğra§an bi~inci sını~ tüccarlardan~ Dahilde Alınan İstih$al 

Vergisİne ta-bi mükellefler tarafından tutulacağı vurgulartmı§­

tır(2). 

Maliye Bakanlığı' nca 1949 yılında yayımlanan Vergi 

Usul KarıunuŞerh ve İzahları kitabında imalat defteri, "'Mua­

mele Verg,İsi Karıu.uu (i .ı.ı9_57tarihind~ Gider Vergileri ola­

rakdeği§tirilmi§tiF') hükümlerinin uygulanmasını v-e~Muamele 

Vergisi matr~hının belli edilmesini sağlayacak ,ekiide ilk 

maddelerin s:ai_ın alı-nmasından, mamul elde edilinceye kadaı: 

olan .Ür'etim'.evrelerini ve hareketlerini saptamak üzeretu~tu-

1 ur. İ mal a t d e f ter i t II t ma k ö d e v i s üre k i i o lar akü r ,e t i m i i e 

(1) Al tuğ ,-O. 

(2) Kanat,Z. 

a. g . e ., s. 269. 

a.g.e., s.169. 
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tığra şan b i ri-n c i s_ı nıf tü cca,r 1 ar ıçın koyulmuştur. Geçici o La~ 

rak·. veya .. deneme şeklinde üretim yapan bir işletme Huamele 

V erg i sine t ab i oLmaİd a 'b er ab e r, denemenin d evam e-t:t;:iğ i geç:ic i 

zaman için imalat d~fteri tutmayabilir. Bu işlemlermuh~sebe 

kayıtlarında gösterilir" denilmektedir (3) . 

Vergi Usul Kanunu'nun ilk uygulama yıllarında imalat 

cl e f ter inin sadece Mu a m e 1 e V ergis i ' ne tab i bir incisınıf tüc'--
/ 

car 1 ar taTa f ı ndoan Lutulaca ğı e sa-sına· gör e har eke t ed i Im i Ş tir. 

M-aıi kaza organları EVeq~i İtiraz-ve Temyiz KomisyonLa.rı): ve 

Danıştay kendilerine ge-Ien vergi uyuşmazlıkla-rınaa bu esasa 

göre karar vermişlerdir. Danıştay bir kararında, "mükerlefih 

birinci sınıf tüccarlardan sürekliimalat ile uğraşıp Muamele 

Vergisi'ne tabi olup olmadığı konusu saptanmaksızın imal~t 

defteri tutulmadığından rlolayı ceza verilmesinin doğru olma-
i ~ 

yacağı" şeklinde karar vermiştir. 

D a h i 1 cl ~ Al ı n a n İ s t i h sal Ve r g i s i ' n eta b i occl~maya-n en'­

düstti işletmeleri imalat defteri -tutmamış-1ar, miktar dehge~ 

sini 'finansal muhasebe ve maliyet muhasebesi düzeni içerisin­

de izlemişlerdir. 

İkin-cigörüş; İs-tLhs"a.l Verg~isine tab_L ols-un olmasın 

ür e t im i 1 e u ğ ra Ş an tüm e n d üs tr i i Ş 1 e tm e 1 e r i nd e m i kt ard en g e­

sini izlemek amacıyla imalat de-ft-erinintutulmasını zorunlu 

k ıla n gör ü Ş tü i. Ma ıi y e i dar e s i n i II ve yar, g ı or g anI arı n ı n b i -

rı nc ı görüşü benims eme 1 eri ne rağmen öze II i-k leseu yıLLar_da-

v-e .. r-g--ı, -:b.1:1:e-e+em·e ,fr-~e'm-a,n·l·a-r-ı ·t~a-F,·a-f-ından imalat deft-erinin, .bi::,' 

iinc't sCLn1:f·ı:;üccarLa-r'da:i'i~G~detVergisi~net.;ı-bi· 6lsun,. olma~in 

s ür ek 1 i ola rak üre t i m i Ş iy 1 e u ğ r a Ş anI arı n tüm ü t a ra f ı n d ant u­

tulması g~rektiği ~ekıinde vergi inceleme raporları düzenl~n-

(3) Turgay,R.: İşletmelerin Bazı Vergi Sorunları, İşletme Fa--­
kül t e s i Dergis L, C iı t: 3, S ay ı: 1, N i s ıl n 1974, s. 3 O 6 . 

. . 
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miştir(4) . 

Gider Vergis.i 'ne tabi olmayan birinci sınıf tüccar du­

rumundaki işletmelerin im~lat defteri tutmamı~ olmaları ha-
\ 

linde, Vergi Usul Kariun~'nun 30. maddesinde defterlerin ya-

salşekilde .tutulmaması durumunu takdir ne'den-i sı;ı.yan hükmün­

den yararlanarak işletmelerin beyan ettikleri Gelir veya Ku·­

rumlarV~rgisi matrahlarının relsen ~akdir yoluyla yüks~ltil­

mesi yönünde uygulamalara geçiımiş ve Takdir Komisyonları'nca 

da vergi matrahları önemli miktarlarda artırılmış, beyan edi­

len miktarlarla takdir edilen miktarlar arasınd-akifark üze.­

rin~en işletmeler adına ayrıca kaçakç{ll~ ya da kusur cezala­

rı uy~ulanmıştır. 

Bu şekildeki uygulama, konu ile ilgili 197'nci madde 

hükmünün soyut bir şekilde ele alınması, bunu izLeyen madde~ 

lerdeki hükümletin dikkate alınmaması, birde üretim deyimi­

nin yanlış yorumlanmasından ileri gelmektedir. 

Ver-g-i ·Usul Kanunu'nun 197'nci maddesinde imaLat defte­

rinin Dahilde Alınan İstihsal Vergisi'ne tabi birinci sınıf 

tüccarlar tarafından tutulacagı hakkında bir açıklama'yoktur. 

Ancak bu maddeyi izleyen diger maddeler hükümleri ~u madde 

hükmüyle birlikte incelendiginde, imalatdefterinin sadece 

Dahilde Alınan İstihsal Vergisine tabi mükellefler taraLLudan 

tutulacagı anlaşılır. Kanunda bu defterin endüstri işLet.mele-

ri tarafından.t.utulacagı,.~da ayrıca beliL~ilmişkir. Endüstri 

işletmeleri, uygulamada beliren görüşlere göre, makina ve 

aletler. aracılıg~ i~e hammaddeye bazı madde ve malzemeler ek~ 

lenmesi sur-e·tiyle yeni mamuller oluşturan ve seri halinde 

ü~etim yapan tesislerdir. Bu nedenle sürekıi v~ seri şekilde 

üretim yapmayan işletmelerin imalat defteritutmamaları nede­

niy+e cezalandırılması kanuna aykırıdır. ,Öte yandan Vcer.gi 

(4) Turg.ay ,R. a . g • m., s. 3D7 • 
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Usul Kanunu'.nun197'nci maddesinde sözkonusu edilen mamulden 

amaç~ üretildiktan sonra uzun süre korunabilen, başka şehire 

nakli ve or:alarda satılması ve hatta yurt dışına ihracı ola-, 
naklı olanmamuIlerdir. Bu nedenle örneğin, buz üreLiminde 

imalat defteri tu.tulrnasına gerek olmadığı benimsenmiştir. 

~ncak, bugüne kaaar MaliyeBakanlığı'nca hangi işlet­

melerin imalat defteri tutması gerektiği hangilerinin tutma­

ması gerektiği konusunda öriceden kesin bir saptarna yapılma­

mıştır. Bir başka deyişle hangi işlerin üretim sayılacağ_ı 

ta rtı.şm-a-l ı d ır. 

Bu n~denle çeşitli ış kollarında üretim yapan endüstri 

i Ş 1 e t m e 1 e ri, i Ş 1 e r i n i n üre t i m o 1 u p o 1 ma d ığ ı y a d"a imca la t d e f­

teri'tutup tutmayacakLarı konusunda duraksamaya düştüklerinde, 

durumun Maliye BakanlLğılnca açıklanmasını istemcek durumunda 

kalmaktadırlar(S). Bu konuda Maliye Bakanlığı'nın muktezala-
\ 

rı ve Danıştay'ın kararları ile çeşitli işkollarına göre ima-

lat defteri tutulup tutulmayacağı ortaya çıkmaktadır. 

Aşağıda bunların bazılarına a~t örnekler verilmiş-
\ 

tir(6) 

- Kiremit üretimi imalat defteri tutulmasını gerektirir 

(Dn.4.D.4.5.l96-E) gün ve E.1959/l27-9, K.19.60/l934). 

- Tabaklıküretimi imalat defteri tutulmasını gerek~irir 

( ri n . 4 . D . 1 3 . 1 . 1 9 6 5 gün veE. 1 9 6 3 116 9 9, K • 196 5 13 4) . 

- Şeke-r- ve şekerleme üretenler imalat d_e,fteri tutmak z'o-
. c 

runda,dırlar (Dtı.4.D.31.l0.l967 gün ve E.1964/2036, 

K • .I967/5079) • 

( 5) Alt ug , O.: a. g . e., s. 2 7 O . 

(6) Kızılot,S., Avcı,Ş.: Vergi Uyuşmazı1ıklarıyla 11gi1i Muk­
tezalar ve Danıştay Kararları, Ankara, 1979, s.44. 
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- Cam üretiminde im'alat defteri tutulur (Dn.4.D'.22.2.1972 

gün ve E. 1 9 7 1 /47 2 9., K. 1 97 2 / 6 7 9) . 

-Pamuk çırçırlama işi için imalat defte-ri tutulmaz 

(Dtı.4·~B.27.ll.l972 gün ve E.197l/6957, K.1972/69l3). 
i 

- Kolonya üretimi imalat defteri tutulmasını gerektiriY 

(D n. 4 • D • 2 . 5 • 1 973 gün.v e E. 1970/7 4 8 3, K. 1973/24 2 O) ; 

- Şar~~p-üretenlerin imalat defteri tutması ger_ekir. 

(Dn.4.n.26.6.l974 gün ve E.19T3/r9'82, K.1974/2760'r 

- Deri üretimi imalat defteri tutulmasını gerektiri-r 

(b n • 4 ,D . 1 8 • 2 . 1 9 7 5 g ün veE. 1 9 7 4 / 1 3 9 3, K. 1 9 7 5 / 6 2 7) ..• 
\ 

- Kuymİıcu olan yükümlünün imalat defteri tutması gerek­

me~ (Dn.4.D.18~6.l975 gün ve E.1974/l303, K.l~75/2053) 

- İnşa~t müteahhitleri imalat defteri tutmak znrunda de-
.,. 

ğildir. Maliye Bakanlığı, 27.12.1978 tarih ve 24438-

203-255/93250 sayılı muktez~sı. 

- İkinci sınıf tüccarların imalat defteri tutmak zorun-

lulukları yoktur (Dn.4.D.2Q.ll.1913 gün ve E.l973/ 

3 9 7 3-.,- K. 1 9 7 3 / 4 8 O S). 

- Dcretle başkalarına üretim yaptıran işletmelerde ima­

lat qefteri tutmak zorunlu değildir (Dn:4.D.13.2.l975 

g ü-n veE. 1 9 7 4 i 5 O 4, K. 1 97 5 / Sn) . 

D a h i 1 d e Alı il an İ s t i h sal Ver g i s i ' n eta b i ol s u n o 1 m a s ın 

üretim işi ile uğraşan işLetmeler miktar dcengele-rini sağlama-k­

ta araç olarak kul landıkları imalat defteri açısı~d(:rn durum­

larını gBzrlen geçirmelidirler. Vergi uygulamalarına yBn ve­

ren'MaliyeBakanlığı ile n-anıştay'ın da sorunu kanun koy-ucu­

nun amacina uygun bir çBzüme bağlamaları beklenmektedir (7) • 

(7) Turgay,R. ·a.g.m., s.3l0. 
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41. VERGi VE TİcARET KA-NUNLART\YÖNÜNDEN STANDART 

MALİYETLER 

4 1 O .. Ya -s al Elik üm 1 e r i 1 e S tan dar t Mali y et. B a ğı n t ı s ı 

Vergi Usul Kanıınu'n~a standart de~er vemaliyetlerle 

ilgili hüküm yoktur. Bunun n~deni, s tan dar t 1 ar ı n iş 1 e t me 1 e r d_e 
i 

üretimden da~ıtrma ka~ar olan edi~lerinin kontrolu ıçın bir 

araç olarak işletme içi öze_Ilik taşımasıdır. Vergi Usul Kanu-

nu'nda is-e- vergim:atrahlarına ilişkin nesnel esaslar yer'almak"', 

tarlır. Vergi'UsuI Kanunu'nun 27S'inci maddesinde üretil~n ~a­

mulün maliy-ect bedalini oluşturan unsurların standart değerle­

rin saptanmasında da dikkate alrn-mas-ında sakinca yoktu,r den­

mektedir. Görüldüğü gibi bu madde, standartlarınsaptanmasına 

aykırı düşecek bir hüküm taşımamaktadır. 

Vergi Usul Kanunu'nun 183 ve 184'üncümaddeleri ile 

Ticaret Kanu-nu'nuri,70 ve 71'inci maddeleri sırası ile yevmiye 

ve büyük deftere ilişkindir. Bu maddeler, finansal muhasebe-/ 

nin alım, satım, ödeme, tahsilat, amortisman, karşılık ayrıl­

ması gibi benzeri ·finansal ve ekonomik karakt:eLd-eki işI-emleri 

ile bağıntılıdır. Standartlar ise,' sadece işletme muhasebesi 

ile b'ağıntılıdır .Bu bakımdan standart maliyet 'yöntemini uy­

gulayan işletmelerde, finansal muhasebeye giren işlemlerinin, 

açıklanan kanunların hükümLerine ters düşecek yönü yoktur. 

D e f ter tut ma v e m u h a s e b e s e r b e s t İ s i bak ım ı n d an, Ver g i 

Usul Kanunu'nun 171' inci madde-sind~e defterlerinaşağıdaki 

amaçıarı sağlayacak şekilde tutuLması iS,tenmektedir(8). 

a) Mli:kel1,efin vergı ile ilgili servet, se-rmaye ve.he­

sa-p durumunusaptaması, 

(8) Canoğlu ,M.A.: Standart Değerler ,St.andart Maliyetler ve 
Vergi U13uI Kanunu Hükümleri, Maliye Enstitüsü'Konf'eraus-.· 
1 ar ı, i s ta nb ul, 197 O /4, s. 7 1 . 
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b) Vergiile ilgili faaliyet ve hesap sonuçlarını s-ap-

taması, 

c) Vergi i 1 e il g i 1 i i Ş 1 e m 1 eri b e II i e-tme s i , 

d) Mükallefin vergi karşısındaki durumu~un hesapsal 

olarak k'o_ntrolu ve incelenme,si'!, 

e) Mükeıı1efin hesap ve kayıtlarının yardım,ı ile üçün­

e ü Ş a_h ı s 1 arın ve r g i ka r Ş ı s ı n d a ki du r u m 1 ar ın Ln ko II t -

rol ed iı m e s i ve· i n c e 1 e n m e s i . 

Öta yandan kanunun l75'inci maddesinde endüstri i1let~ 

melerinde muhasebe serbestisi de tanımlanmıştır ve madde<;Le 

yer alan hüküm şöyledir. "Mükellefle-r , hu kısımda yazılıa'maç 
\ 

ve esaslara uym-ak koşulu ile defterlerini ve muhasebelerini 

işlerinin bünyesine uygun olarak diledikleri yöntem ve şekil-
" 

de uyg~lamakta serbesttirler". Görüldüğü üze.'re endüstri iş-

letmelerindeki muhasebe serbestisine göre, çağdaş işletmeci­

likte önemlibir yeri o~an standart maliyet yöntem~ni, v~r~i 

uYiulaması bakımından reddedebilmek i~in herhangi ciddi bit 

neden yoktür(9) . 

. Çağdaş anlamda maliyet muhasebesinin,salt- maliyetle­

rın hesapl~nmasi ile yetin~eyi~, ~önetim için gerekli bilgi­

lerin sağlanmasıgörevi de vardır. Bu anlayış içerisinde ve­

rimin cı.rtırılması,kontrol edilebilir giderlerin denetiminin 

sağlanması vem-aliy-etler-in düşürülmesi için etkin bir denetiM 

min kurulmasında standart maliyetlerin 'r.oıü büyüktür. 

E n d üst r i i Ş 1 e t m e ler i n cl e faaliyet sonuçlarından' d o ğ a c a ~ 

matL'ahları doğ-r~tl hesaplayabilmek için muhasebe kayıtlarını 

belli bir düze.ne so-kmanın gerekliliği vardır. Kanun b-öyLe bir 

(9) Hiçşaşmaz ,M.: Vergi Usul Kanunu Hükümleri S-tandart Mali­
yet Tatbikatına Mani midir? İktisat ve Maliye Dergisi~ 
C i lt: 5 , Say ı: 4,. 1 97 9, s. 5 2 . 
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dÜzen kura-rk-en, belli esaslara dayanan ve konusu ver_gi konu-..,..-
) 

larından ayrı bu_ı'unan muhasebe tekniğine yenilikler kazandı-r .... 

mayıp, v'erginin hesaplandığı matrahın saptanması b-akımından' 

muhasebeden' sadece faydalanIhak duX"umundadır. 

İlgili hesap, dönemine ait sonuçlar ister kar ve ,zarar 

hesabına göre isterse öz sermaye kıyasLaması yapılarak saptan­

mış olsun, matrahın saptanması için kanunun muh~~ehe kayıtla­

rına müdahalesi üç noktada toplanır(lO). Bunlar sırası ile; 

1- Gider kabuledilmeyen unsurların saptanmasında (Gelir 

'VergLsi Kanunu Madde 41, Kurumlar Vergisi Kanunu Madde 

15) . 

2~ Vergiden istisna kazanç ve h~sılatların saptanmasıQda 

(Gelir Vergisi Kanunu M'adde 18, Kurumlar Vergisi Kanu-'­

nu Madde 8). 

3,.,.. Değ-er'leme esaslarının ilkelere bağlanmasında (Verg_i 

Usul Kanunu 3. Kitap). 

Uygulamada, ticari bilanço ve kar-zarar ile mali bi.­

lanço ve kar-zarar kavramlar ının yer almış bulun_ması bu -du,tu-+ 

mun açıklanmasına yeterlidir. Vergicilik ile muhasebe tekniği 

arasındaki bağıntı, ka'r-zarar h-es'abTn-da yer alan kalem.1e-r 

arasındaki seç'imlerle, bilançodayer alan aktif ve pasif ,un-

s u rI a:ı;- ın değ erI enme,s i nd-e uygula'nacak es asI a r üz erin-de kur ul­

mal ıd,ı r .Ver gi, kanunları b-akım-ınd an standart maliyetler ile 

bağıntılı 'uyguLama incelenirken konunun üretilen mamullere 

ait'bir değerleme problemi olarak ele alınması gerekir. Bura'­

da da standart maliyet uygulanmasında yasal bir, engelin 01-

(10) Emrel i oğ lu, ç .: S tanda. rtMa 1 i yet -V e-.rg i Hukuku Yönü nd ~n 
Eleştirjlmesi, Maliye Bakanlığı Hesap Uzmanları Kurulu, 
E-I09/I3; İzmir, 1971. 
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madığı, ancak sonuçların saptanmasında ve ~tokların değerlen­

dirilmesinde standart maliyetin ölçüolarak.kullanılamayacağı. 

sonucuna varılabilir. 

411. Standart .MaliyetlerinVerg'ilei:rd'irme Teknikleri . ._-
Kqrşısındaki Durum~ 

St&ndart maliyet yöntemi, itletme yönetiminin gerek­

sinmelerini karşılamak için geliştirilmiş bir t~kniktir.' 

Standartlar, işletmenin faaliy~t etkinliğini denetlernek 

(kontrol etmek) için sapta-dığı birer anahtardır. Bu görünüşü 

iı~ komple bir kontrol sistemi oLanstandart maliyet yönte­

minden beklenen faydaların elde edilebiımesi işletmenin stan­

da r t lar ını ke-n di gerek si mn el er i negö r e sa-pt~amas ına' bağlıdır. 

Standart maliyet yönteminde miktar sapması standart fiyat ile 

d e ğer 1 e n d i r i 1 m ek t e d ir. Ve rg i k a n u nI arı na gör e m i k tar d en g e s i 
) 

kontrollarında bulunan farklar ise emsal bedelle değerlenir 

denİn~k~edir. Bu farkın standart fiyat ile değerlenemeyeceği­

ni şöyle"açıklayabiliriz: Standart maliyetler, işletmenin is­

tek ve gereksinm~sine göre beklenen, normal, ideal gibi deği­

ş-ik düzeylerde saptanmaktadırlar. İşletmenin standartlarını 

kendine uygun şekilde saptamasında kendi kendini den~tleye­

bilm~kiçin geçerli bir dHşünce bulunmaktadırCıı) . 

Diğer ·yandan vergı etitlik ve adaletinin sağlanabilme­

si içingerekli koşullardan bir tanesi, verginin konu, mat-­

rah, oran ve bunlarla ilgili hesaplamalarınınnesnel ölçülere 

dayanmasıdır. Vergi kanunlarının maliyetlerle ilgisi, mali­

yetlerin bir değerlendirme ölçüs~ü olmasından ileri gelmekte­

dir. Bunedenle vergi kanunI.arının. aradığ_ı değerlendirme öl­

çülerinin de nesnelolması gerekir. -H:e:r ışI-etmenin değişik 

e:sa=s:l-a-r ile saptadığı standart maliyetler vergileııdirmecle 
- -- -, _.'-- .. _._-- - . - ~_ .. _-_ .. __ .. _----_._._~.--_._ .. -_._----_ . 

. , 
(ll) Royan,G. Standart Maliy-etUsulü ve İngiliz Vergi Kanun­

larındaki Tatbikatı ,Maliye, BackanI ığ-i Hesap Uzmanlar ı 
Kuru-lu, E-42l, İstanbul, 1977, s.170; 
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e s a s al ın a c ak cl e ğer 1 en d i r me ölç ü s ü o 1 mack tan ç o k u zak tır. Ver -

gilend_irmede standart maliyetlerin yer almasıvergilendirme­

nin öngörü esaslarina dayanmasını ifadeeder ki bu da ola-

na ksı zd ır. 

Standart maliyet yönteminden vergilendi'rmecle de fayda­

lanılabilmesi için stand-artların ne-snel e'saslara dayandırıl­

ması düşünülebilirse de bu düşünceyanlıştır. Çünkü standart-­

lex: iş 1 et m~n i II bir gerek si nim i nikarşıl ama-ktad ıT • İşletme 

sta-ndartlarını belirli şekilde sa-ptamaya zorlanacak olursa? 

b-u s-t-andart lar iş 1 e tmenink~nd i ger ek sinimI er ini kar Ş ı 1 ama k-
i 

tan uzak kalabilir. Bu durumda i§letm~ bir yandan vergilen~ 

dirme ile ilgili bir öde-v olarak standartlarıuygu.larken di­

ğer yandan da kendi ~ereksinimi için ayrı standartlar uygcila-

-ma yoluna gidecektir. Vergi' si s temiiç-ind-e do-ğru c as tandar t 

maliyetlere yer verilmesi mükeJl1oef1:-e-r-e ilgili vergilerden ka·­

ç ı n a b i 1 m e 1 e r i içinde olanak sağ LarıLLŞ ola c ak t 1, r. M ü k elI e f 1 er 

standartla:rını saptarken ileride ödeyecek_leri ver,gileri de 

besaba katıp 'standartlarını ayarlama yoluna gidebilecek veya 

b II d ü-şü n ce ile e t k i 1 e n e c e k tir . Böylecebir, yandan standartlar 

geçerlilikten uzaklaşırken diğer yandan da vergilendirmeden 

b~kl~nen kaynak sağlama amacı zayıflatılmış ~laeaktır. 

11~~tmelerin muhasebe yöntemlerini seçme ve gereksi­

nimleri_ni ka-rşılatnada en doğal haklaJl"ı olan özgürlükleri de 

gözönünde tutulunca, standart maliyet yöntemi ile vergilen­

diT~~ tekniklerini ba~daştırmaya çalışmak tek 'çıkar yol ola­

rak kalmaktadır. 

Gerek standart maliyet yönteminin ve gerekse vergilen­

dirme tekniklerinin günümüz anlaYL1ına göre vazg~çilefu~yecek 

ilkeleri vardır. Dolayısı ile bir ba-ğdaştırmaya gidilirken bu 
i 

ilkelerden birinin diğeri lehin~ feda edilmesi~üşünülemez. 

Bu durum her iki gereksinirnin de ayrı olarakkarşılanması 

gerektiğini belirtir. 

• 
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Standart maliyet y~ntemi ile vergilendirme teknigi ge­

r e_k s i n i m i e r i n i ay r ı ay r ı kar ış 1- i ama-k Lç_i n i k i mal i y e t v eya m u -

hasebe yönteminin birlikteuygulanmasıgerek,{r. Bu. iki yön-

t em ,mu hasebe işlemlerinde tekrar i amal arıg~er.ek ıi kılacaktır. 

BU: ise; 

a) Bir kısım kayıtların, her iki sistemd~ de aynen ya­

pılmak sureti ile gereksiz yere tekrarlanmasına, 

b) Kayı t lar da zam an kayb ı na , 

c) Personel ve malzeme sa·vurganlı~1 ile muhasebe gi­

derlerinin yükselmesine neden olacaktır. 

Standart maliyet yöntemi ile vergilenHirme teknikleri­

nibagdaştırmauı-n en uygulanabilir yolu standart maliyet yön­

temi ile elde edilen sonuçların d15nem sonundabir defada ver­

gilendirme tekp.iklerin.e uygun olarak düzeltilmesini (ç evril­

mes-ini) s-a~laı:İıaktır. Söz konusu çevirme veya düzeltme sadece 

vergilendirme yönteminde olacak, dolaeyısı ile standart mali­

yetlere göre elde edilen sonucun gerçek maliyet yönteminci e 

alacağı şekil gösterilecektir. Ancak, vergilendirme yönünden 

te k . d e~ e r i e n d i r m e ö Iç ü s ü d e ger ç e k ma 1 i ye t b e d e i i d e ğ i 1 ci ir. 

Borsa veya emsal bedeli gibi değerlendirme ölçülerinin uygu­

lanmagı gerekti~inde gerçek maliyet ~e ye~er~iz kalmakta ve 

gerçek mAliyete göre bulunan sonuçlar da düzeltiımektedir. 

Genellikle diğer değerlendirme öLçülerinin gerçek maliyet ile 

bağıntısı yoktur. Ancak, ·'Vergiİi'-Usul··Kıi.nLinU!·n(1nn,.~D' 

267'inci maddesi ikinci sırası~şöylediTr, Emsal bedeli sapta-' 

nırken maliyet bedeli biliniyor ise bu ~urumda mükellef bu 

-m-a-liyet bedeLine toptan satış LçLn % 5, .perakend-e satış ıçın 
. i 

% 1 O e k 1 em e k s u r eti yle em sal b·ed e 1 i n i s ap tar (12). D o lay ı s ıyI e 

vergilendirme ilkeleri standartmaliyet yönteminden, gerçek 

-~----'----

(12) Baybaş,A.: Gelir ve Kurumlar Vergileri ile Vergi Usul 
Kanunu, Ankar~~ 1981, s.247. 
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maliyetten farklıolarak sadcece sta~ndar-t maliyetlerin gerçek 

ma 1 i y et le r e ç ev r i 1 m e: s i n i b e k 1 eye b i 1 ir. B ura d a 'd üz e i til e c ek 

'değerler ise; 

a) Dönem b aş ınd-a v aro lan değerler, 

b) Dönem iç inde s at ın alınan değerler, 

c) Dönem sonunda varolan değ er 1 e r 
\ 

olarak üç grupta topla-nı r . 

Standart maliy~t yöntemind~ sonuçlar saptanırken bun­

lar ılig ~rç-ek' ma 1 i y-ect ile o I-an hağı-nt ılar.:.ıda toplu olarak 

gösterilmiş bulunur. Çünkü, standart ve ge-rçek maliyetler ara­

sında daima; 

G erç ek m-al i y et 1 er = Standart maliyetler ± Sapmalar Toplamı 

bağıntıs,ı vardır. Standart, maliyetlerin gerçek maliyetlere 

çev-rilmesi; hangi sapmalardan nekadarlık kıs_ımların hangi 

maliyetlere ait olduğunun sa.p-tanmasınadayan.maktadır. 

Sapma hesaplarının kap-atılması, olarak inceleyeceğimi z 

bU,konuda üç yöntem vardır. 

A. ~E~YS- Hesabına Aktarma 

B u yön t em ger ç e k ma i i y e t i e r in s tan dar t ma i i y e t i e r o i .­

duğu görüşüne dayanır. Her' s-apma bir maliyect yükselmesi ya da 

alçalması göstermeyip gerçekmalişetolan standart maliyete 

nazaran anormal bir durumu açıklaı:: • 

• 
Sapmalar işletmenin edimindeki tüketım, verim ya da 

maliyetlerdeki anormallikleri ortaya koyar~ Bu durumda işlet­

men.ı.n kayıp ya da kazançları sayılırlar ve'böyle,ce kar ve za-­

rar ya da maliyet muhasebesi sonuçları hes'abınaaktarıimaları 
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'gerekir. 

Ancak, maddelerin satın alınmalarında sapta~an sapma 

ikiye ayrılabilir. Satınalınanlardan kullaenılanlara düşen 

sapma ve kullanılmayıp ~tokta kalanlara dü~en sapma. Kullanı­

lan maddeye düşen sapma kar ve zarar hesabına aktarılır. 

Stokta kalan kısma ait sapma ise, alışlar gerçek maliyet ile 

bilançoda yer alacağı için, stoklara eklenir(l3). 

B .. Stoklarla Satılan M am-u 1 ler· ALasında Dağı/tım 

Bu y~ntemde sapmaların, dBnemsonu y~rı mamul stoku, 

satılan malların maliyeti v-e mamulstokları arasında eşdeğer 

birimlere gBre dağıtılması gBr-ü-şü savunulur. Bu görüş dönem 
. i 

sonuçlarının gerçek maliyet bilgilerini yansıtması gerektiği-

n i v u r g u La r (14). B-u ıu y gu 1 ama ya örn e k 01 a rak, b ir. e n d Üst r i i Ş -

letmesinde saptanan ma'(lde miktar sapmasının olumsuz (54.000.-) TL­

nin gider taşıyıcıları arasındaki dağıtımı verilebilir. 

ŞBy 1 e ki; 

Döıaysız Madde Miktar Sapması 54.000.-

Dolaysız Madde Eşdeğer Birim Toplamı 300 birim 

Da~ıtılacak Sapma: 54.000.-/300 birim 180.- TL/br 

D-önem Sonu YarıMamul Stoku 110 birim 

D~nem SonuYarı Mamul Stoku=(110x180.-) 19.800.-

MamulStoku = ( 1 O 5x i 8 O . -) i 8 . 9 O O . -

Satılan Malın Maliyeti = (85x180.-) l5.-30Ç).-

Dolaysız Madde Hikta.r Sapması 54.000.-

Bir sonraki dönemin başında stokları yeniden standart 

maliyetlerle göstermek için, sapmaların stoklarla ilgili kıs--
-----------------------
(13) Cano~lu,H,A.: İşletme M1Jhg.cşep~ıd·(Maliyet Muhasebesi), 

İstanbul, 1977,'8.379. 

(14) Sevgener, A.S.: a.g.e., 8.140. 
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mı,yeniden sapma hesaplarına aktarılır. 

Dıumsuz s,pmalar kır ve zarar hes~b~na, olumlu sapma­

lar karşılık hesabınaaktarılır~ Bu şekilde stokl'arın stan­

dart mali-yetle değerlenmesine karşın, karşılık hesabı kulla­

nılarak bilançoya gerç'ek maliyetler akt,a:rılır. 

Muhasebe tekniği yBnUnden sapmaların bazı ~eçıcı (dil­

'z:eltic-i) hesaplarda izlenmesi de o Lurludu-t' . Sapmalar olumlu 

ise, biLançanun pasifinde "Gelecek Hesap Dönemine Ait Gelir­

ler ll bBIUmUnde, olumsuz ise, IIPeşinödenmiş Giderler" bölU-' 

mUnde bilançonuri aktifindegBs terilir ve gelecek hesap dönem­

lerinin olumlu veya olumsuz sapmaları ile ka.rşılaştırılmak 

suretiyle kapatılır(lS}. 

42. VERGİ VE TİCARET KANUNLARı YÖNÜNDEN STOK 

DECERLEME YÖNTEMLERİ 

420. Stoklar ile Değerleme', Maliyet ve Kar 

BağıntılaE.2:. 

Stokları~ değerlemesi salt olarak dönem sonu stokunun 

değerlemesi değildir. Bu aynı zamanda satılan veya işletmede 

k li 1 1-a-n ıla n s t o k 1 arı n d e ğer 1 em e s i n i d e i ç eri r. Sat ıla n mal ı n 

değerlemesi satıştan do-ğacak karın saptanması bakımından 

önemli olduğ~ kadar, üretimde kullanılan m~dde.in değerlernesi 

de Ur etim maliyetinin s ap tanma's ı yBn Und ~n ,öne'ml id i-r . Dön em 

sonu stoklarınındeğe:ı:-lemesi Lı=ıe 'öz varlı_~ın saptanması için 

gereklidir.Stokların değerlemesinin ana amacı, işletme karını 

doğru DIarak saptamaktır. Gerç~kleşen ~i~ıh~dogku:b~~ şekilde 

(.15) AkgUç,O. Mali Tablolar Analizi, İstanbul, 1981, 8.63. 



sapetanması için stokların değerlemesinin;doğru yapilması 

r ekft ('lt}) . 

4200. Stok Kavramı 

~e­
" 

T i ca ret veya e-n d üst r i i Ş i et m e i e:t' i n i il var i ıkI aLı ara­

sında önemıi bir yeri alan stok kavramının hazı tanımları aşa­

ğıda. verilmiştir-. 

Hammadde ve gereçler. yarı mamuııer ~e mamuller, sa­

tılma-k ü-z~re elde bulundurulan mallar ve dönem sonunda yolda, \ 

depoda ve konsinye olarak başkalar-ında bulunan ma.lların tümü": 

ne sto-k denir(l7). Amerikan Lis-anslı Kq.mu Muhasebecileri Der­

n e ·ğ i (A i C PA) t ar a f in d a n y ay ın 1 ana n b ül t e n de s t o k , sat ı lma k 

üze,r,e el~de bulundurulan mallar, uretim, aşamasında bulunan 

madde ve gereçler ile üretimde kullanılacak her türlü madde 

ve gereçlerdir(18). Bir başka t-anımda stokLar, işletmenin 

norm-al fa-aliyet clöneminde s.atılacak, tüketilecek veya edimle­

tiiiİle değişime uğrayacak maddimal La-rdır (19) . 

4 2 O 1. S t o k 1 ari 1 e D e ğer 1 em e Bağ ı II t ı s ı 

1'icaret ve endüstri işletmeleri stoklarını değerlemeye 

gerekliönemi vermeıidirler. Özellikle endüstri işletmelerin­

de 'satışa hazır mamullerin yan_ında' üretim aşamasında (yarı 

mamul) ve üretilecek oLan hammadde ve gereçlerin C?lması stok­

larındeğerlemesinde karmaşık biryapı oluşturmaktadır. 

(16 ) Engin ,M. :B i la n ç o T e k n Lğ i ve V ergi Hukuku Açı s ı n d a n S to k 
Değe-rlemesi, Maliy-e Bakanlığı Hesap Uzmanları Kurulu, 
E -1. O 7 4, 1 s tan b u 1, 1 9 7 8, s. 1 5 • 

( LT) Koh 1 er, E • L.: a. g .e., -8 .• 2:8-0 • 

(18) AICPA: Accounting Research Bl,llletin, No: 43~ s .27. 

( 1 9) 1'-e kTner~K~-: . 
1 9 77. s. 2 8 ,. 

. Te r i m 1 e r Ve 

1 ş i etmeDe ne t i m-i, S e~~~tM~tl;~~ s ~~ 'i~ t-~n b u 1 , 
T.C.Başbakanlık Devlet P-lanlama Teşkilatı: 
Açıklamalar, s.71. 
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Stokların degerl~mesinde hangi y6ntemin, hangi 6lçilniln 

kullanilmasının gerektiginin sapta-nmas,ında aşagıdaki esaslar 

g6z6nilnde tutulabilir(20). 

a) Seçilecek degerlememetodu, hesap d6nemi k:arının 

gerçege en yakın olarak saptanmasına olanak sağla­

maktadır. 

b) İşletme sermayesi, öz sermaye, s<tokların devir hızı 

ve borç ödeme yetenegi hakkındayanıltıcı yorumlara 

yol açmayacak şekil~~ işletmenin hesap d6nemi so-

n u n d a ki f i nan sal cl II r u m II n u n g er ç eg_e en ya kın bi ç im d e 

b e 1 i r til m e s i n e yar d Lmc ı o 1 mal ıd ır. 

c) Gel-ecek hesapd6n}~m,Ler,inLn karlarının gerçeğe yakın 

birşekilde saptanması için ıfaydalı bir araç oluş­

turmalıdır. 

cl) İşle-tme y6neticilerine gelecekteki edimlerinin 

planlanm~sında kullanacakları bilgileri saglamalı­

d ır. 

e) Stokların daha verimlikullanıTrna-sına katkıda bu­

lunmalıdır. 

~) Nesnelolmalı, hesap d6nemi sonuçlarını yapay bir 

b iç i md e et kil ememel id-ir. 

g) Uygulama~ı kolayolmalıdır. 

Hiçbir degerleme yöntemi, sayılan esaslara tam olarak 

uy ama z, b u am a ç 1 arı n h e p s i n i bir d en s-a ğ 1 a-ma z. B ir, i Ş 1 e t m e 

için uygun değerleme y6ntemi; kanunlara, işletmenin ve stokla--

(20) Akgilç,Ö. a. g. e., s . 5 O • 
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rın ~~elli~ine, ekonomik k~şullara, uygulayaca~ personelin 

bilgi ve yeten~k\e~ine ba~lıdır. 

Stok değerlemeleri için ,:ç:eşitıi' yöiı.temler-in önerildiği 

v~ uygulandı~ı garülmekt~dir~ Hemen tüm değerleme y6ntemleri­

nin esas amacı, hesap dönemiboyunca gelirve giderlerin doğ-­

ru sa_ptanmasıdır. Ancak gerek {ilke ekonomik ve finansal yapı­

ları-ndaki de~işmeler,gerek firma ve sektörel düzeydeki özel­

likler; işletmeeiı~rde birbirinde~ farklı de~erleme yöntemle­

rin~n araştırılması SOnucunu yaratmıştır (21) • 

liriz. 

Stök değerleme yöntemlerini üç ana bölümde toplayabi-

1- Maliyetbedeli ile değerlem,e yöntemi, 

2- Piyasa fiiatı ile de-ğerLeme yörı,teini" 

3- Maliyet veya piyasa fiyatından düşük olanı ile de­

~erlem-e- )Löntemi~22). 

StoklaLın de~erlemesinde maliyet bedeli:; malı,n dışarı­

dan satın alınması veya işletme içLnde üretilmesine göre.; 

alı-ş maliyeti veya üretim-maliyeti olmak üzere iki ana kavram 

ola r ak d e ~ erI e n d i ri 1 ir. M a ı i y etI e d e ğer 1 e ni e yön t em i: Ger ç e k 

ma 1 i y et; b-a s it, a ~ ır 1 ı kI ıv e h ar ek etI i o rta 1 am a; i Lk gir en 

ilk çıkar; son giren ilk çıkar değerleme y~ntemleri olarak 

uygulanabilir(23) . 

Standart maliyetle de~erlemede, gerçek maliyetlerin 

hesaplanmasındaki gecikmenin işletme yönünden d,o~urdu~u olum­

suz so-nuçlar önlenir. Ayrıca, gerçek maliycetl-erin saptanma-

(21) Feker ,A.: Enflasyon Ortamında: Stok De~erleme Yöntemleri 
Ve Lifo, Fakülteler Matbaası, 1 s'tartbuI , 1975, s.58. 

(22) M-oore,C.L., Jaedicke,R.K. : Managerial Accounting, 8.50. 

C 23) Ant h o n y , R . N ., R e e c e ,J . S. : a. g . e., s. 16-9 - 1 7 O . 
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sından sonra performansın ölçülebilmesi standartmaliyetle 

degerleme ile yapılabilir. 

S tan da r-t mal i ye t 1 e ri, ger ç e k mal i y etI e 1;' d e n s oyu-t-l am a k 

olumlu değildir. Çünkü, standart maliyetler ge'Fçek' maliyetle­

rin ar.zulanan durQma yaklaşma derecesini ölçmekte kullanılan 

bir anahtarveya ölçüdür. Başka bir anlatımla~ gerçek mali-
i 

yetlerin standartlardah uzaklaşma nedenlerini ar:<ıştırmakta 

kullanılan bir araçtır(24). 

Üretilen malI"arın gerçek maliyet ve standart maliyet 

ile de&erLe.mesi sonucu ortaya çıkan s-apmalar dönem sonunda 

aşağıdaki şekilde düzeltilir. Ya sapmaların tamamı, standart 

maliyetlere göre sa_ptanan. satılan malın maliyet -değerine ek­

i en er ek s o nu ç he sap la r ı na ak tar ı 1 ır ....,:.k i b u d u r umd a, s atı ı.ma'­

yıp stokta kalan ~aııar standart maliyet değerleri ile d~tet~ 
\ 

lenmiş olur-ya da, stokta kalan mallar ile satılan malların 

maliyetleri arasında orantıtı bir şekilde- dagıtılır. Bu du-

r u m da, s t o k t a ka 1 a n ma II a r g er ç e k ma 1 i ye t d e ğer 1 e r i i 1 e d e -

ğerlenmiş olur .. 

Piyasa fiyatı ile degerleme yöntemi: Ru yöntemin ana 
) 

amacı, fiyatların art t ı g ı dönemlerdemali y e t b ü n ye s i n e gir e n 

maddeleri-n degerini değişen fiyat düzeyine elden geldigince 
. \' 

uygun duruma g et irmek t i r,(2S) .Bu d eg erI eme , yön t em i , net ger-

çekleşebilir deger, emsal bedel ve cari yenileme maliye-tL 

şeklinde uygulanabilir(26). 

(24) 

(25) 

(26) 

Meriç,B.: Ticari ve Maıi Bilançolarda İşletmeye Dahil 
İktisadi Kıymetlerde .Değerleme, Maliye Hesap Uzmanları 
Dernegi Yayını, İstanbul, 1982, s.78. 

Meriç , B. : a. g . e. , 's. 80 . 

Sayarı,M.: Enflasyonda Gerçek Sa,tış KarınınSa-p.tanması, 
A.İ,T.İ.A. Yayını, No: 146, Ankara, 1981, s.39. 
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Stokların net g-erç-e-kleşebilir değeri, beklenen gelir­

den, tam·amlama ve kullauLşa hazırlama giderlerinin düşülmesi 

ile bulunur. Emsal b~~~li ile değerleme, kanunlar yBnüriden 

stok d-eğerleme kesiminde ele alınaca-ktır. 

Maliyet veya pıyasa fiyatındandüşük olanı ile değer­

leme yôntemi: Bu yôntemin uygulanmasının nedeni fiyat d~şüş~ 

lerinden doğa-bilecek zararın, satışın yapıldığı tarihte de­

ğil~ fiyatların düştüEü dônemde dikkate alınmasını ve dô~em 

karının buna _gôre hesaplanmasını sağlamaktır(2?). Bu yöntemde 

maliyet değeri esasının uygulanıp uygulanmayacağıdeğerleme 

konusu olan malın değerleme günündeki piyasafiyatrna bağlan­

mıştır. Değerleme gününde, değerlemeye konu o'lanmalın piyasa 

fiyatı maliyet değerinden daha düşük ise, bu durumda söz konu­

su mal, maliyet bedeli yerine piyasa fiyatı ile değerlenir. 

4202. Stoklar ile Ma}.i.y,etler Bağıntısı 

Stokların maliyetlerle bağıntısında ticaret Ve endüst­

r ı i Ş 1 e t m e 1 er i ar a s ın-da k ia y ır ım d i k kat e a lı n-ma 1 ıd ır. ÇÜ n kil 

ticaret işletmelerindesatılan mal maliyeti Bnem. taşırken, 

endüstri işletmelerinde üretilen mamul maliyeti ônem kazanmak­

tadır. Gerek satın alma gerekse üretim edimleri stok maliyet­

lerinin saptarrm-a-sı işleviyle bağıntılıdır. Bu nedenlemaliyet 

satınalma durumunda edinilen mal için ödenecek fiyatı simge­

lerken maLın üretilmesi halinde, üretilen malın elde ecı.ilme·si 

evresine kadar üretim edimi için katlanılmış giderleri belir­

lemektedir. Bôylece işletmelerdeki stok maliyetlerinin ~alla­

r ın ed inme. be d e 11 e r i n d en gel ir in ger ç ekI e Ş m e s i ile i 19 il i 

olarak henüz tüketilmemiş veya yararlanılmamış kısmı simgele­

diğini sôylemek doğru olacak_tır. Bu nedenle stoeklar, ertelen-

(27) Ataman,V.: Muhasebede Dönem Sonu İşlemleri, l.1.T.1.A. 
Nihad Sayar-Yayın veYardım Vakfı Yayını, No: 363/596, 
İstanbul, 1982, s.12l. 

'. 
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mış maliyet birikimleri olarak da nitelendirilmekt-edirleL(2B). 

Stoklar ilemali y e t bağıntısı şöyle açıklanabilir; 

Malların satın alınma-sında veya üretilmesinde katlanılan ma­

liyetler, dönem giderlerirve üretim maliyetleriolarak ikiye 

ayrılır. Dönem giderleri dogruca sonuç hesaplarına aktarılır, 

üretim maliyetleri ise, satılan malın maliyeti ve stok değer­

leme süreci sonucu stoklar olarak oluşur. Satılan malın ma-
'- . 

liyeti sonuç hesaplarına aktarılır. Dönem sonu stokları ıse 

b i lançod a göru 1 ür (29) . 

4203. Stoklar ile Kar Bağıntısı 

Birçok işletmeLerin ana uğraşını oluşturan mal alım 

satımı ve üretiminde başlıca am_aç kar sağlamaktır. Değerleme 

gününde işletmelerin envanterinde bulunan stokların hangi de­

ğerle değerleneceği konusu ticari ve özellikle mali kir~n 

saptanmasıaçısından önemlidir~ .Çünkü kazancın belirlenm~~in~ 

de ,stokların değerlernesi etmenlerden biridir. Dönem sonund_aki 

stokların envanter değeri, işletmenin sattığı malların mali­

yetini dolaylı olarak etkilemektedir. Bu durum ise, safi ka-
) 

zancın saptanmasında etkilidir. Bir başka deyişle, dönem sonu 

mal stokunun düşük değerlenmesi demek, kazancın düşük saptan­

ması d-emektir. Bu işlemler stoklarla kar aras.ındaki yakın ba­

ğıntıyı kanıtlayıcıbir görev yapmaktadır. 

421. Ticaret Kanu.nu Yönünden Stok Değerlernesi 

~TK i nun . de~erleme yöntemlerine ait bir maddesinin ticari" işletme 

konbsunun bulunduğu birinci kitabında, diğerinin de ticaret 

(28) Sayarı,M.: a.g.e., s.53. 

( 2 9) M e i gs, W • B . , John-son, E . C., K elI er ,F .. T ., Mos i ch ,A . N. : 
Intermediate Accounting, Third Edition, Mc Graw Hill, 
New York, 1974--, s.293. 
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şirketlerinin bulundu~u ikinci kitabında 6lması nedeniyle ko­

nuyu ikiye ayırarak inceleyeceğiz(3Q). 

4210. Ki~İ§letmelerin.de Stok Değerlernesi 

Gerçek kişilere ait firmala'rla kollektif ve adi koman­

dit şirketler,dönemsonlarındaki değerlemenin T.T.Kanunu'nun 

75'inci maddesine göre; "bütün aktiflerin en çok bilanço gü­

nünde işletme için haiz oldukLarı değei üzerinden kaydoluna­

cağı" belirtildikten sonra.borsada kote edilen malların,değer"'­

leme gününlin "borsa r'ayicine" göre değerleneceği açıklanmış­

tır. Borsası bulunmayan mal stokları genel hükHm çerçevesinde 

en çok" işletme için haiz oldukları değer" üzerinden değerle­

necektir. 

İşletmede üTetilen mamul veya y1arı mamuller için ayr.ı-, 
ca bir hüküm bulunmadığından bunların da yukarıdaki esaslara 

göre de~erl~nmesi gerektiği anlaşılmaktadır. 

i 

4211. Sermaye Şirketlerinde Stok De'ğerlemesi 
i 

T.T.Kanunu'nun sermaye şirketleri için düzenlenen özel 

461. madde hükmüne göre; "hammaddeler, işlenmiş ve yarı iş:'" , 
lenmiş ~şya,emtia ve 'satılık diğer mallar en fazla m<;ıliyet 

değerleri üzerinden bilançoya geçirilebilir. Bununla beraber, 

bu. malların maliyet değeri biLançonun tanzimi zacm-anında cari 

fiyattan fazla ise buıılar bilançoya en fazla cari değer üzer 

rinden geçirilebilir" denilmektedir. 

Kanun, maddesinde değerleme de aşağıdaki en üst sınır­

lari koymuştur; Değerlernede ilke, stokların maliyet değeri-

(30) Özaslan,İ.: Envanter ve Değerleme Yönünden Özellik Arz.e­
den Konular, 1.1.T.İ.A. Muhasebe Enstitüsü Lisans Üstü 
Öğretim Programı, İstanbul, 1977, s.83. 
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nin, de~erleme glinlind.eki piyasa fiyatından dlişlik olması duru­

munda maliyet değeri olmaktadır. Stokların maliyet değerinin, 

değerleme glinUndeki piyasafiyatından fazla olması durumunda 

ise piyasa değeri olmaktadır (31). Yani 461 'nci maddeye göre 

stoklar en çok maliyet veya üretim değeri ile bilançoya geçi­

rilirLer, ancak bilançonun dlizenlendiği tarihteki piyasa de­

ğ er i, li ret i m v ey a ma 1 iyet d e ğ er i nd en azi s e , ma 1 s to k lar ı p i -

yas a d e ğer i i 1 e b ila n ç oya g-eç i r i 1 i r le r. 

422. Vergi Kanunları Yönlinden Stok Değerlemesi 

S t o kI arı n d e ğer 1 e m e s i n d e uygu 1 a na n d e ğer 1 e m e yön t e m 1 e­

rinin her birinde kir, farklı tutarlarda hesaplanmaktadır. 

Vergi Us~l Kanunu vergiye esas olan kirın saptanmasını sağla­

mak amacıyla stokların değerlemesini belirli esasla~a bağla­

mış vestoklarıu değerlemesinde işletmelere serbesti tanınmamı~i­

tır. İşletmelerin stokları dlişük değerleyerek, ödenecek ver­

giyi azaltma olanakları ortadan kaldırılmak istenmiş ve bu 

amaçla değerlemede tabanın saptanması yoluna gidiımiştir. 

Ver giy ö n li n d e n ana d e ğer 1 em e k ura 1 ı, ma 1 i ye t b e d eı i 

ile değerlemedir. Daha önce açıklanan maliyet esasına dayalı 

d e ğer 1 em e yön t e m 1 e r i n i n uyg ula n m a s ı nd a da s e r b e s t i tan ı n ma -

mıştır. İlke olarak stok değerlemesinin gerçek maliyetle ya­

pılma_sı gerekir. Maliyet esasına dayalı diğer yöntemlerin 

ıse, ger~ek maliyete yaklaştıkları ölçlide uygulanma olanağı 

vardır. 

Ancak s·tokta gerçekten hang_i malların bulunduğunun . 
saptanması olanağ~ bulunmayan, biri diğerinin yerine konulma-

sı olanaklı olan ma_llarda gerçek maliyete en yakın sonucu 

vermesi nedeni ile ortalama maliyet yöntemi de uygulanabi-

(31) Meriç,B. a.g.e., s.81-83. 
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Lir (32) . 

Malın maliyet bedeli ile de~erlenece~inin belirtildi~i 

Vergi Usul Kanunu' nu_n 274'Hncü maddesinde ayrıca malın mali­

yet bedeline göre de~erleme günündeki satış bedelleri % 10 ~e 

daha fazla bir, düşüklük gösterdi~i durumlarda yükümlü, mali-
\ 

yet bedeli yerine 267'lnci maddeııin 2. sırasındaki yöntem ha--' 

riç olmak üzere emsal bedeli ölçüsünü uygulayabilir (33). 274 i 

(ilncü maddedeki emsal bedeli, gerç,ek ~edeli belli olmayan veya 

bilinmeyen veyahıit do~ru olaraksaptanam<\lyan bir malın 'de~er­

leme gününde satılması durumunda emsaline göre taşıyacağı de-­

~erdir. 

4220. Kuramdaki Değerleme Yöntemlerinin Vergi Kanun­

ları'ndaki Uy~ulanma Olanakları 

Gerçek maliyet yöntemi, Vergi Kanufrl~rında stokların 
( 

maLiy-et bedeli ile değerlemesindeesas alınan ana maliyet 
\\ 

yön ternid ir. 

Ortalama maliyet yöntemi: Biri diğerinin yerıne konul­

ması o-ıanaklı olan mallarda uygulanabilir, Basit ortalama ma­

liyet yöntemi daha çok alış partilerinin ~irim sayısı ve fi­

yatları eşit olduğunda gerçekçi sonuçlar verır. H.areketli or­

talama maliyet yöntemi gerçek maliyete en yakın sonucu verır. 

Ana ilke gerçek maliyetle de~erleme oldu~undan devamlı envan­

ter tutulması olana~ının bulunduğu durumlarda bu yönteme göre 

değerleme daha gerçekçi olur. 

(32) Meriç ,B.:, Vergi Hukukunda Maliyet Bedeli Ölçüsü ve Lifo 
Yönteminin İşletmeleri Koruma Gücü, Vergi Dünyası Dergi~ 
s i, H e sap U z m an Lar ı D e r n e~ i Yay ı n ı, S ay ı: 5, .o c ak, 1 98 2 , 
s .34. 

(33) Yazıcı,M.: Malea Dönen Varlığın Envanteri, Fatih Yayın­
evi Matbaası, İstanbul, 1974, s.26. 
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ilk gırenilk çıkar yöntemi: Gerçek maliyet ilkesinin 
( 

belirlendi~i vergi kanunlarında, ilk giren malıngerçekten 

ilk çıktığı kanıtlanmadığı sürece varsayıma dayanması nede­

rriy 1 ebuyön t emi n uyg_u 1 a nma sı na olanak yoktur. 

Son gıren ilk çıkar yöntemi~ Kuramdaki anlamı ile var­

sayıma dayanan bu yöntemin uygulama olanağı yoktur. Anc,ak iş­

letmeye son giren malın ilk çıktığının kanıtlanmasında saz 

konusu olabilir. 

Standart maliyet yöntemi: Sto~ların değetlemesinde dB­

nem kazancının saptanmasında standart maliyet ölçü olarak 

k u 1 La nLl ama z. A n c ak, d e ğ er 1 e m e s ıra s ı n-d-a s tan d ar tl ari 1 e ger­

çek m~liyetler arasındaki farkın stoklar ve satılan malın ma­

liyeti arasında dağıtılması koşulu ils bu yöntemin kullanıl-

'ma s ı nd aya sal b i r e n gel yok tur. 

43. VERGi KANUNLARI YÖNÜNDEN MİKTAR DENGESi KONTROLU 

430r Miktar Dengesi Kontro~unda Farkların Saptanması 

Endüstri işletmelerinde ür~tim yapılmak üzer~ bulunan 

hammaddenin standart miktarı ile kullanılan miktarı arasında­

ki farka miktar sapması denir. Bu fark işletmelerde kontrol 

amacı ile kullanılan standart maliyet yöntemine göre standart 

f i y cl til e cl e ğer 1 e n d i r i 1 m e 1 i d ir. A n c a-k ö n c e k i k o n ula r ı m ı z d a 

incelediğimize göre bu farkın standart fiyatla değ~rlendiril­

mesine yasalolarak olanak yoktur.Öneeki bölümde, miktar den­

gesının yasalolarak kontrolunda ortaya çıkan farkın gerçek 

f i y a tl a d e ğ er 1 e n d i ğ i gör ü 1 m li Ş tü r . 

431 .. Miktar Dengesi Kontrolunun Sonuçları 

·Endüstri işletmelerinde, üretimde kullanılan hammadde­

ye karşılık fireler dikkate alındıktan sonra belirli miktarda 

i -, 
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mamul ve varsa yan mamullerin üretilmesi gerekir. Üretimde 

J,<ullanılan hammadde biliniyorsa, fireler dikkate alına.rak 

miktar dengesine göre üretilmesi gere-ken mamul ve yan mamul­

lerin miktarları hesaplanabilir. Yine bunun t~rsine bir iş­

letmede üretilen mamullerin miktarı mamul miktar dengesine 

göresaptandıktan sonra, bu mamullerin elde edilmesinde kul­

lanılması gereken hammadde, hammadde miktar dengesinden ya­

rarlanılarak hesaplanabilir. 

Vergi Kanunları yönünden mİktar dengesi kontrolunda, 

mükellefin kayıtlarındaki hammaddeve mamul mi'kt,arları, iş 

ile ilgili fire oranları ve madde miktar standartları uygula­

narak bulunan miktarlar arasındaki farkın, ya mamul ve ya~ 

mamul miktarlarının eksik gösterilerek satış bedellerinin 
"- ' 

defterlere geçirilmediği ya da hammaddenin üretime sokulmaya-

r a kk a y ıL dı Ş ı sat ı 1 d ı ğ ı n d a-n , ortayaçık tı ğ ı sap t a nm a k ta d ır . 

Miktar dengesi kontrolu sonucunda hasılat gizlemesinin 

varlığı saptandığında, bu yolla saptanan matrah farkının ver-' 

g i ıen d i r i i e c e ğ i d o ğ ald ır. A n c ak g izI en en h a s ıla t d ola yı s ıyI a 

hangi cezanın uygulanacağı tartışma konusudur (34). Bu konuda 

çıkan u-yuşmazlıklar, son aşamada Danıştay' ca çözüme bağlan­

maktadır. İşletmenin miktar dengesine ait kayıtlarındaki ger­

çek rakamlar ileolması gereken (standart) m-amul ve hammadd e 

miktarları arasındaki farka ai-t Danıştay'ın bir kararında; 

matrah farkının, miktar denge~i kontrolundan çıkarılması du­

rumunda kaçakçılık cezası uygulanamaz, kusur cezası uygulanır 

denilmiştir (Dn.4.D.1l.5.l972 gün ve E.197l/5673, K.1972/3403 

ile 24.5.1977 gün ve E.1977/367,K.1977/l750). 

Danışta'y'ın miktar dengesi kavramıha hem oran hem de 

topLam olarak yaklaştığını gösteren kararları aşağıdadır. 

(3 4 ) Alt uğ , O • a. g. e. s.2fl. 
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- Et satışlarında miktar dengesi kont~olu yapılırken 

(% 2 1 k ~ m i k , % 4 par çal a ma f ir e si o 1 m akü z e re ) top 1 a m 

% 25 fir~nin gôzônünde bulundurul~ası gerekir (Dn.4. 
i 

i D. 23 . 9 . 1 9 7 5 gü n veE.· 1 9 7 4 / 26 4 8, . K. 1 9 7 5 / 28 4 8) . 

Ekmek fırınlarında % 3 firenin dışında, herişg6renin 

günde 1 ekmek yedi~inin kabul ed~lmesi ve zabıta kont­

rollerinde ücretsiz alınan ekme~in de miktar dengesi 

hes~planırken dikkate alınması yerindedir (Dn.4.D. 

26 . II .1 97 6 gün veE. 197 6/1 2-25, K. 1 97 6 /3 1 23) . 

- Un ve kepek üretiminde, üretime sevkedilen hu~day mik­

tarına %- 3 fire uyguLandıktan sonra kalan kısmın mik­

tar .dengesi '.kontrolunda d'ikkate alınarak matrah farkı 

hesapla~ması yerindedir(35) (D.13.D, E.1974/697, 

K. 1 9 7 6/ 1 2) . 

432. Miktar Dengesi.Kontrolunun Sorunları 

Miktar dengesi kontrolu sonucunda vergi' ve vergi ceza-

sı rrygulanan mükellefler genellikle, 

nu yapan inceleme elemanlarının-; 

mi~tar dengesi kontrolu-

a) Fire oranlarını dü~ük tuttu~u, 

b) Miktar standartlarınıdüşük tuttuğu, 

c ) F i r e or an 1 arı n ı n v e J i k ta r s tand art 1 arı n ı n 

Ş ek iıı er i ni , 

saptama 

d) Yükleme, taşıma, boşaLtma-, depolama aşamalarındaki 

fire oranlarının dikkate alma~ığırrı, 

e)F.ire oranları ve miktar standartLarı saptanırken, 

hammadde ve malzeme ile işletmedeki makinaların, 

kalitenin, uygulanan teknolojinin ve işgücü niteli­

~i gibi konuların' dikkate almadıklarinı ileri süre-

(35) Ankara Muhasebe ve Vergi Dergisi: a.g.m., s.ıı. 
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rek itiraz etmektedirler. Bu iddialarını da biıir­

kişi raporla~ı ile mahalli ticaret odası, mesleki 

k u r u i u Ş v eya b e led iy e i er g i b i ku YU ml arı n ra por lar ı .­

na dayandırmaktadırla-r. 

4320. Miktar Deng~si Kontrolunda. Saptanan Fire 
~--------~----~-----------------~---~~---
Oranları Ye Mi.ktarStand:ar·tlacr ınınGeç erli liğ i 

Vergi uyuşmazlıklarında milkellefler bilirkişi veya ma 

ha i i i m e. s i ek i ku r u i u Ş i ar ın s ap t a d ı kI a-r ı f i-re o r anI ar ı v e 

miktar standartlarının geçerli olma-sını isterken, yergi ic!a­

resı ise, teknik ve bilimsel araştırma kurumlarınca is.aptanan 

fire oranları ve miktar stahdar_tlarının geçerli oImasını is­

temektedirler. Bu durumlar-da, Danıştay, işyeri veya işyerinin 

bulunduğu piyasa koşullarını en iyi bilecek kuruluşun, mahal­

li ticaret odalarının sap-t.adığı fire oranlarını ve miktar 

standartlarını geçerli kabul etmektedir. 

Bu durum da Danıştay'ın bir kararinda şöyle bel,irlen­

mektedir; 

- Salamura zeytin için ilmi kuruluşun verdiği fire ora­

nının değil, mahalli ticaret o_das~ının verdiği oranın 

esas alınması daha uygundur (D.13.D. E.197S/981, 

K.1976/S54) . 

Ancak hu karardan her zaman ış ve piyasa durumlarının 

ma h a i i i t i c a r et veya mesleki kuruluşlar ı nı nb i i e c e ğ i sonucu 

çıkarılmamalıdır. 

4- 3 2 ı. İ i g i i i Ku r um i ar ın R apor la r ı n ın Geç er 1 i i i ğ i 

İnceleme elemanı tarafsız olmasına karşın, üretim 

ilişkilerindeki teknik ve benzeri nedenler.le fire oranları ve 

miktar standartlarının saptanmasında bazı aZel durumları dik-
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kat~ almayabilir. Mesleki ku~uluşlar ~le ilmi araştırma ku- i 

rumIarı da fire o~anları ile miktar stan~artlarını saptarken 

genelleme yolu ile sonuca ulaşmış olabilirler. 

İşletmedeki üretim düşliklü~li, hammadde ve mBlzemelerin 

öze 11 i ~ i, i Ş g li c li, kal i te, m a k i nal a r v e uyg ula n an t e k no 1 o j i 

g i b i i Ş 1 e tm e n i n öZ e 1 d ur u m 1 arı il cl a il i 1 er ig-el m i: Ş i s e, i Ş 1 e t m e -

deki üretim, fi~e oranları ve miktar stand~rtlarının uzman­

Iarca yapılacak incelemeler sonunda sa.ptanması gerekir. 

Danıştay'ca ilgilikurum raporlarının geçerliligi, ra­

porlardaki bilgilerin tutarlı olması saptanan fire oranlar t -­
nın ve mik_tar standartlarının, diğer kuruluşlarca saptanan 

oranlarla uyumlu olmasına ba~lıdır. 

Doğru fire oranları ve mikt-ar standartlarının saptan,­

masında çözüm bekleyen sorunlar vardır. ~öyleki, döviz darbo­

~azı nedeni ile hamma-dde yönünden dışa bağlı işletmeler ile 

yerli h-ammadde kullananlarbirlikte enerji darbo~azı ile kar­

şı karşıyadır. Ayrıca, ülkedeki enflasyon- baskısı ile doğabih>­

tek i~ ve işçi sorunları ile de karşı k~rşıya b~lunan endüs­

tri işletmelerine kalıcı çözüm g~tirilmedikçe standartlara 

ula~malarını bekl~mek ne derece tutarl~dır konusu tartışıla­

bilir(3S) . 

433. Mi ktar D enge si Aksa kL ıkl,ar ın ın Soruml u ~ 

Randıman incelemesi yoluyla miktar dengesi kontrolu 

sonucu saptanan anormal farklar ve bu farkların kayıt dışı 

satışı yoluyla paraya çevrilmesi ned-eniyle: 

1- Devlet ~ergı kaybına, 

i 2- Çok ort~klı tüZel kişilerde yönetici olmayan hisse-

(35) Aıt u~ ,O . a.g.e., S.2.i?-. 



darlar gelir (k~lr) kaybina uğratıİmaktadır. 

Aşağıda önce devletin vergi kaybı sünucu yo~sun kaldı­

ğı vergi alacakları yönünden muhatap olduğu işletme sahip ve 

yöneticilerinin sorumluluğu daha s~nrada çok ortaklı tüzel 

kişilerde yönetıci olmayan hissedarla-r-ın Rar kaybı sonucu 

yoksun kaldığı kar payı alacakları yönünden' tüzel kişinin ve 

tüzel kişiyöneticilerinin sorumluluğu ele alınmıştır. 

4330. Devlet Alacakları Yönün~~n Sorumlular 

Vergi idaresi, miktar dengesi knntiollarında saptadığı 

cı.normal farklar için uygulamada işletme 'sahibine (gerçek ya 
i 

da tüzel kişiye) ayrıca tüzel kişi yöneticilerine (yönetim 

kuruluna) müracaat etme hakkına sahiptir. 

A. Devlet İ~me Bağıntısı 

Devletin işletme s a h ipI er inemür a,c aa- t ı nda gizlenen lı a -

sılatın oluşturduğu kar dolayısıyla, işletme sahibi gerçek 

kişi ise Gelir Vergisi ve cezası, işletme sahibi tüzel kişi 

ıse Kurumlar Vergisi ve ceza.sı istenmektedir. İşletme, İstih-' 

sal Vergisine tabi ise bunLarın yanında İstihsal Vergisi yö­

nünden de yükümlülük altındadır. 

B. Devlet Tüzel Kişi Yöneticileri'Bağıntısı 

Devletin tüzel kişi yöneticilerinemür~caatında ıse, 

yöneticilerin gizlenen kurum kazancı dolayısıyla şahsen men­

kul sermaye iradı elde ettikleri varsayılara.k Gelir Vergisi 

ve ceza-sı da istenmektedir. Ancak. gerçekte yükümlü tarafından elde edilen 

b.u kazancın içinde öncel ikle kurum tarafından ödennies i gereken % 40 (1932 

ye sonrası kazançlar için) Kurumlar Vergisi de bulunmakta:dır. Başka bir 

deyimle t" işletme elde ederek gizlediği kurum kazartcı dolayısıyla ödemes i 

gereken Kurumlar Vergisini ilgili Vergi Dairesi yerine, yönetim 
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kurulu liyelerine ödemiş görlinmektedir. DOlayısiyle yönetim 

kurulu liyelerinin kayıt dışı elde ettiği kar payının tamamı 

menkul sermaye iradı niteliğinde olmayıp, bir kısmıişletme 

tarafından ödenmesi gere-ken Kurumlar Vergisi olmaktadır. 

T.T.Kauunu ve V.U.Kanunu'nun ilgili l)üklimleri gereğin­

ce şirket yön e t i c i 1 e r i n i nk ayı t dışı kazançtan habersiz o i ma -

ları ve kazanç üzerinde kullanma ~etkilerinin btilunmaffiası da 

ola n a-ksı z d ır. Şöyle ki; 

T.T.Kanunu'nun 3l7'inci maddesinde HAnonim şirket yö­

netim kurulu tarafından yönetilir ve temsilolunur" denilmek­

tedir. Kanunun 321' inci maddesinde ise; "temsile yetkili 

olanlar şirketin amaç ve mevzuuna dahilolan her tlirlli işleri 

ve hukuki işlemleri şirket adına yapmak ve şirket linvanını 

kullanmak hakkına haizdirIer" denilmektedir. Kanunun 325,326, 

327'inci maddelerine göre ise; tacirler, yasal. defterleri, 

pay sahipleri defterini, toplantı ve mlizakıere defterini, yö-

n e t im ku r u i u k ar ard e f te r i ni t u tm ak, ay r ı c a b ila n ç o i 1 e Ş ı r -

ketin ticari, mali, iktisadi durumunu ve yapılan işlemlerin 

özetini gösteren raporu dlizenlem-ek, yetki ve sorumluluğunu 

taş ı m ak ta d ır 1 ar. 

T.T.Kanunu'nun yukarıdaki maddelerine göre; madde mik-

tar dengesi kontrolundaki anormal farklardan ortaya çıkan 

"giz.le_nenhasılat" dolayısıyla açıktan faaliyet gösterilmesi 
i 

/ 

ve kazanç sağlanması konusund_a yönetim kurulu liyeleri sorumlu 

olacakla-rd-ır. Böylece, tacirlerin tu-tmak zorunda oldukları 

defterlere ve bilançolara tüm faaliyet ve kazançlarını yan­

&ıtmadıkları, kanun hlikmüne aykırı olarak yetki ve sorumlu­

luklarını kötliye kullandıklar.ı sonucu çıkmaktadır. 

Vergi Usul Kanunu'nun IO'uncu maddesine göre; tüzel 

k i Ş i 1 e r i n m li k elI e f v eya ver g ı s o r u ml u s u o i mal arı h a i i n d e, b u 11 -­

lara düşen ödevler yasal tem~ilcilerL tarafından yerine geti-
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rilir. Kanuriun bu hlikmline gBre, tlizelki~inin Bdevlerinin ye-
i 

rine getirilmesi ile sorunrlu olan yBnetimkurulu liyeleridir. 

Mlikellefin Bdevleri ıse, bildirmeler, defter tutma, 

~esika dlizenleme muhafaza ve ibraz etme olarak belirtilmiş­

tir. Bu Bdevlerin usulline uygun olarak yeririe getirilmesi 

yetki ve sorumluluğu yBnet±m kurulu liyelerinindir. YBnetim 

kurulu liyeleri bu Bdevlerini yerine g~tirirken yetki ve so-

rum'ıuluklarını verdikleri emir ve talimatlar ile kBtliye kul-

lanmaktadırlar. RBylece, şirketin kayıtlarına yansımayan ka­

zanç, şirketin i,şçi, makLna v.b. vJrlıkları kullanılarak elde 

edildiği halde, şirkette kalmamakta ve yönetim kurulu liyele­

rince kullanılmaktadır. 

Vergi Kanunları açısından da sBz konusu kazanç şirket-­

te kalmamaktadır. Gelir Vergisi Kanunu'nun 96'ıncı maddesine 

gBre kazancın, dağıtılmayankazanç niteliğinde olması ıçın 

Bnc-elikle bu kazancın defterlerde ve bilançoda yer alması, 

daha sonra da bu kazançtan Bdenmesi gereken Kurumlar Vergisi 

çıkarıldıktan sonra m-adde m_etn'inde sayılan ilave ve indirim­

lerih yapılması ve tlim bu işlemlerin defter ve beyannamelere 

yansıması gerekir. Buna gBrede kayıt dışı ka~anç şirkette 

kalmamakta ve yBnetim kurulu üyelerince kullanılmaktadır. 

4331. .fok Ortaklı T_liz-el Ki~ilerin Hissedarları 

YBnlinden Sorumlular 

Randıman incelemesi yoluyla miktar dengesi kontrolunda 

ortaya ~ıkan anormal farklar ned~niyle elde edifen kayıt dış] 

kazanca çok ortaklı tlizel kişilerin hissedarları da ortaktır. 

c i_z! en en ha s ıla t ı, ver g i i dar e s i i ne e 1 em e yol u yI asa p -

tayabileceği gibi çok ortaklı tlizel kişi hissedarları, 

T.T.Kanunu Ma'dde 380'deki aklamama haklarını kuilanarak Tica-

ret Mahkemesi'nden kayıt ve belgelerin incelenmesini 
. ) 
ısteye-
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bilirler. T~T.Kanunu 380'inci maddesin-e göre; bilançonun 

o~aylafimas~ için gen~l kurul kararı gereklidir. Burada, aksi­

ne hUkUm olmadıkç~ yönetim kurulu Uyeleriyle, mUdUrler ve de­

netçilerin aklanmasi söz konusud~r. Bupunla beraber bilançoda 

bazı hususlar belirtilmekte veya hilanço şirketin gerçek duru­

munun görUlmesine mani, yanlış bir takım hususları içermekte 

ise, yönetim kurulu Uyeleriyle, mUdUrl:er ve denetçiler bilan­

çonun onaylanmasıyla aklanamazlllr. Kanun hUkUmlerine göre, 

çok ortaklı tUzel kişi hissedarları gizlenen hasl,latı tUzel 

kişiden isteyebiLLrler. AyxLca, gizlenen haslılatı yönetim ku­

rulu üyelerinden de istemeye hakları vardır. 
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5. UYGULAMA ÖRNE~İ 

LQ şirketi ağaç kjjtüğünden kapLamalık malzeme üretimi 

işiyle uğraşmaktadır. İşletmenin 1981 faaliyet yılı hesapla­

r'ının Vergi Kanunları .yö,nünden saptanan bilgileri ve araş tır­

ma sonuçları aşağıdaki gibidir. 

50. ŞİRKETİN KAPLAMA ÜRETİMİ KONUSUNDA GENEL BİLGİ 

500. Kütükten Kaplarnal ık Malz'eme Üretiminin Evr el eri 

Ağaç kaplama üretimindeki eyreler şöyle sıralanabilir j 

a) Yuvarlakolarak gelen kütüklerin hizarda köşeli 

olarak kesili~ tranş (kaplama ke~me) makinesine 

yerleştirilebilecek şekilde hazırlanması, 

b) Buhar havuzunda helli bir süre bekletilmesi, 

c) Kaplama kesme makinesi ile kaplama kesimi, 

d) Giyotin makasta kaplama kesme makinesi ile elde 

edilen kaplamanın kesilip düzeltilmesi, 

e) Kesilen kaplama malzemeginin kurutma raflarında ku­

rutulması, 

f) Sat ı Ş a aT z e d i 1 m ek üze re i s t if 1 e n i p d e pal a n ma s ı (1) 

soı. Randıman Ölcütleri 

Ağaçtan kaplamalık malzeme üretiminde genel randıman 

"Kapasite Esasları" adlı yayında. % 50 olarak belirlenmiştir. 

Bu genel randıman ölçütlerine göre, ağaç türüne bakılmaksızın 

(1) Türkiye Ticaret Odaları, Sanayi Odaları ve Tica.ret Borsa­
larıBirliği; Kapasite Esasları, Ankara, 1978, s.ls9. 
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1 m3 keresteden elde edilecek mamulün standardı 0,5 m3 demek-­

tir. Bu standartilgili meslek komite üyeleri ve-ilgili sana­

yicilerin g6rüşü alınarak sap~anmaktadır~ D~la~ısıyle, kapla­

m-a en dü s tr i s i i ç i n s·ap tan a n s tan dar t, kap 1 am a, üre t i c i 1 e r i n i n 

kendi g6rüş ve çalışmalarının ürünüdür. 

T.C.Orma~ Bakanlıgi Orman Urünleri Sanayii Genel Mü­

dürlügü'nden edinilen bilgiler-e g6rehammadde standardını et­

kileyen etmenler agaç cinsi, tomruk _kalitesi, tomrugun kutur 

ve boyuna baglı olarak degişmektedir. Ayrıca buhar lama ve 

kesim tekniginin iyi bilinmesi ve uygul~nmasıda 6nemlidir. 

Bu koşullara baglı olarak saptanan standarotlara g6re 1 m3 ee-
i 

vizagacından 0,20 - 0,50 m3, kayında 0,40 -0,60 m3, çamda 

0,25 - 0,50 m3""meşede-0,15 - 0,40 m3~ dışbudakta 0,30 - 0',50 

mJ ve ka r a a g a çt a 0, 2 5 - ° , 4 5 m 3 m a m u 1 e 1 d e edi 1 m ek t ed ir. 

1.U.Ormari Fakültesi'nden edinilen b±lgilere g6re, kes­

me kaplama endüstrisinde çeşitli agaç cinslerinin 1 m3 ünden 

ortalama olar-ak elde olunabilecek kapla-ma levhası standartla­

rı ş6yledir. Kavak 0,7 m3, kayın 0,6 m3, m~şe 0,6 m3, çam 

0,6 m3, akagaç D,6 m3. dışbudak &,6 ml, ceviz 0,40 m3'dür. 

Bu standartlar dikkate Blınar~k 1 m3 tomruktan belirli 

kal ı n 1 ı k 1 ard a e 1 d e e d i Le ecek kap 1 ama 1 e v h a sı yü z e y i m 2 ola rak 

ş6yledir. örnegin ce'V-iz tomruklarınd"3,· 

1 m 3 t o m r u k ta 1 mm kal ı n 1 ı k ta 

1 m3 

1 m3 

" 
" 

0,9 mm 

0,6 mm 

" 
" 

ortalama 400 m2 

" 440 m2 

" 60 ° m 2' d ir, 

Kaplama levhalarınınbo-yutLar.ı ise; 12 cm 'den yukarı 

her en 6lçüsünde ve 60 cm ile 280 cm- arasında her boyda kap­

l'ama levhası satışa sunulabilmektedir. 60 cm den aşağı olan­

ların satış olariagı yoktur. Bunlara "cabası" denilmekte ve' 

satılan diger levhalarla birlik~e bedava olarak verilmekte-



- 135 -

, 
dir. Kaplama levhası kalınlığı ise; liKapasite Esasları" adlı 

yayında ortalama kaplama kalLnııgının 0,6 mm olarak alındığı 

belirtilmektedir. İşletmede ise, cevizde 0,6 mm, kayında 0,13 

mm, ~kağaçta O,~ mm, meşede 0,9 mm, çam~a 0i9-l mm, kavakta 

1 mm, dışbudakta 0,7 mm, karaağaçta 0,8 mmldir. 

YUkarıdaki bilgiler yardımı ile Uretilecek kaplama 

miktarına ilişkin bir örnek verilecek olursa. Hammaddesinin 

(ceviz) standart ~erimi % 40 ve kaplama kalınlığı 0,6 mm olan 

1 mJ tomruktan ne miktar (m2) kaplama levhası üretileceği 

şöyle hesaplana~aktır. 

Burada Uretimeaelınan 1 m3 cevız tomruğunun % 40'ı 

olan 0,4 m3 Unden yararlanılmakta, 0,6 m3 U fire, bozuk Urün, 

kusurlu Uretim, artıkolarak genel!lediğimiz (yuva'r1ak olarak 

gelen tomruğun' hizarda köşeli ol'arak ,kesilmesindeki kayıplar, 

talaş, bozuk mamuller, cabası ve benzerleri) kayıplardJ_r. Kap-­

lama levhasına dönUştUrUlen 0,4 m3 U, ka,plama kalınlığı olan 

0,6 mm'ye bölersek: 

0,4'm3 6666 2 k 1 ld '1' 
o O. 0006 = • m ap ama e e ed ı ır, 

Bu he s.aplamalar ın ışığında, ür etime gönderilen tomruk 

miktarından (m3) ne mikta-rda ka;pla-ma levhası (m2) elde edile­

bileceğini bulmak şöyle formülleştirilebilir. 

Üretime Gönderilen Tomruk Miktarı (m3) X Standart Verim 
Kap lama Ka 1 ınl ığ ı (m) 

502. Gerçekleşen Üretim Bilgileri 

Eldf. Ed il en 
Ka J/;Uama Mi k ta r ı (ın 2) 

İşletmede 31.12.1980 ve 3ı.12h98l tarihlerinde yapı­
lan envanterlerin V.U .Kanunu hükUmlerine uygu~ olarak fiilen 

sayarak, ölçerek ve ta'rtarak yapıldığı ifade edilmiştir. 
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İ ş 1 e t m en i n 1 98 O yıl ı e n v an t er d ef t er i i 1 e 1 98 1 yıl ı 
i • 

defter ve belgelerine dayartılarak çıkarııan bilgilerden agaç 

cinslerinegöre hammadde miktar dengelerişöyledir: 

+ 
= 

Cevi~z agacında; 

Dönem Başında Hamrna-ddeStoku Hiktarı 
, i 

Dön em tç_i nd e Al ı nan Hamm~add e Mi k ta rı 

Toplam Hammadde Stoku Miktarı 

Hammadde Alışından İadeler 

:: K u 1 1 a n ıla b i 1 i r Hammadde StokuMiktarı 

'Dönem Sonu Hammadde Stoku Miktarı 

:: Dönem İçinde Üretimde Kullanıla-n 
Hammadde Mi kta rı 

Kayın agac ı nda; 

Dönem Başı Hammadde Stoku Miktarı 

+ Dönem İçinde Alınan Hammadde Miktarı 

= Toplam Hammadde Stoku Miktarı 

Hammadde Alışından İadeler 

:: Kullanılabilir Hammadde Stoku Miktarı 

Dönem Sonu Hammadde Stoku Mikt.arı 

63.000 m3 

186.075 m3 

249.075 m3 

249.075 m3 

10.500 m3 

238.575 m3 

66.854 m3 

110.791 m3 

177.645 mj 

-_._-------, 
177.645 nd 

:: Dönem İçinde Üretimd: Kullanılan Hammad,de Mik.: 177.645 m3 

Çam agacında; 

Dönem Başı Hammadde Stoku Miktarı 

+ D~nem İçinde Alınan Hammadde Miktarı 

:: Toplam Hammadde Stoku Miktarı 

Hammadde Alışından İadeler 

= Kullanılabilir Hammadde Stoku Miktarı 

Dönem 
. ( 

Sonu Ham.madd-e. Stoku Mıkt-arı 

= -D--ö-n em tç i nd e Ür et i md e Ku ı-la nı.l an .rlammad d-e .. M i.k o 

68.47 O m3 -------
6.8 .47 O m3 

68 .47 O m3 

-
68.47 O mj 

------



+ 

= 

= 
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Meşe ağacında; 

Dönem Başı Hammadde Stoku Miktarı 

Dönem İçinde Alınan Hammadde Miktarı 

Toplam Hammadde Stoku Miktarı 

Hammadd e Al ı Ş ı-n-dan İad eler 

Kullanılabilir Hammadde Stoku Miktarı 

Dönem Sonu Hammadde Stoku Miktarı 

;:: Döcn_em İçinde Üretimde Kullanılan Hammadde 

46.115 mJ 

46.115 mJ 

46.115 mJ 

Mik. 46.115 mJ --------------

İşletmenin 1980 .yılı envanter defteri ile 1981 yılı 

defter ve belgelerine dayanılarak çıkarılan bilgilerden ağaç 
\ 

cin~le~ine göre mamulde miktar dengeleri şöyledir. 

C ev iz ağac ında; 

Dönem İçinde Satış (Teslim Oluna-nın) Miktarı 

Satıştan İadeler Miktarı 

+ Dönem Sonu Mamul Sto~u Miktarı 

Dönem B&şı Mamul Sto~u Miktarı' 

= Dönem İçinde Üretilen Mamul Miktarı 
\ 

Kayın ağacında; 

D:önem İç i nd e Sa t ış (T esI im Olunanın) 

Sa t ı Ş taI!- İadeler Mi k tar ı 
i-

+ Dönem Sonu Mamul Stoku Miktarı 

Dön em Başı Mamul Stoku Miktarı 

= Dönem İçinde· Üret i 1 e.cek Mamul Miktarı 

Çam ağac ında; 

Dönem İç i nd e SBtış (T es LLm Olunanın) 

Sa tıştan İadeler Miktarı 

+ Dönem Sonu Mamul St o-ku Mik tar ı 

Dönem Başı Mamul Stoku Mi k ta rı 

= Dönem İç ind e Üretilecek Mamul Miktarı 

Miktıırı 

Miktarı 

67.964.40 ın2 

6.142.20 nı2 

225.00 nı2 

jY; 'S8 i . 6 () 111 2 

83.728.95 nı2 

5.347.80 nı2 

19.788.45 nı2 

69.288.30 nı2 
~------

31.518.00 nı2 

31.518.00 m2 



+ 
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Meşe ağacinda; 

Dönem İçinde Satış (TeslimOluncının) Miktarı 

Satıştan İadeler Miktarı 

Dönem Sonu Mamul Stoku Miktarı 

Dönem Başı Mamul Stoku Mi kta rı 

Dönem İçinde Ür e til ec ek Mamul Miktarı 

503. Standart Üretim Bilgileri 

7.500.00 m:! 

339.45 rn 2 

7.839 .45 nı2 
,,1",---

K u 1 1 a n ıla ca ks tan dar t ver i m 1 er ( ran d ı m a n o ran 1 ari) 

üretimin saptanmasında büyük roloynamaktadır. Ve çeşitli ku­

rumların saptadığı standart verimler de farklıdır. Bunu önle-­

mek için ele aldığımız Uç kurumun standart verimlerinin arit­

metik ortalamasını alarak hesaplama yapacak olursak; 

Ağaç Cinsi Kapasite Esasları TiC.Orm.Bak. l.Ü.Orm.Fk. Or ta lama 

Ceviz 0.50 0.20-0.50 0.40 0.40 

Kayın 0.50 0.40-0.60 0.60 0.525 

Çam 0.50 0.25-0 . .50 0.60 0.4625 

Meşe 0.50 0.15-0.40 0.60 0.412') 

Ortalama ~tandart verimi uygulayarak, yukarıdaki bö­

lümde saptanan formülü, şirketin, üretime girdiğinı .g,österdi· 

ği tomruk miktarlarına uygularsak elde edilmesi g~reken kap­

lama levhası miktarları ~&yle olmalıdır. 

Ür et imde Or tala ma Üretilmesi 
Kullanılan Standart Ka p lama Gereken 

Ağa~insi Tomru k (m3) Verim Ka lınl ığı Ka p 1 ama (m 2 ) 
x ------ -+ 

C evi z 238.575 0.40 0.0006 159.050.00 

Kayın 177.645 0.525 0.0008 116.579.50 

Çam 68.470 0.4625 0.001 3l.667.L1 O 

Meş'e 46.115 0.4125 0.0009 21.136.00 
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Üre tiı m e s i ger e k en kap 1 arn a m i k tar 1 arı i 1 e i Ş 1 e t m e n i II 

ürettiğini kayıtladığı miktarlar arasında farklar oluşmakta­

dır. 

j 

504. Üretilmesi Gereken Miktar İle Gerçekleşen Üretim 

Miktar lar ın ın Kar Ş ı 1 a şt ı rı lmas ı 

İşlet-mede gerçekleşen üretim miktarları defter ve bel­

gelerdeki duru~dur. Üretilmesi gereken miktar ise, İşletmenin 

ürettiği ancak kayıtlaraa-ktarmadığı miktardır. Defter kayıt­

larındaki üretim ile işletmenin gerçek üretimi arasındaki 

fark~~r ş6yledir. 

Def t er Üretilmesi 
Kayı t lar ında G er eken Kayıtlarda 

G6.sterilen Kaplama Gösterilmeyeıı 

Ağa',;: Cinsi Kaplama (ın 2) M i k tar ı (m 4 ) Üretim (m 2) 

C ev i z 73.881.60 159.050.00 85 . 168 . 4 O 

Kayın 69.288.30 II 6. 579.50 47.291.20 

Çam 31.518.00 3l.667~40 149.40 

M.eşe 7.839.45 21 .136.00. 13.296.55 

Ortaya çıkan ve yukarıdaki tabloda görülen durumu ağaç 

cinslerine g6re. el e alıp de_ğerlendirmek faydalı olacaktır. 

Defter kayıtlarındaki bilgilere göre cevı.z ağacının 

verimi, kayıtlarda gösterilen kBplama üretimi (m2) ve farklar 

şöyle hesaplanır. 

Üretime Gönderilen Tomruk Miktar ı(m3) x Verim. -= Elde Edilen Kaplama Mik. (mL) 
Kaplama Kalınlığı (m) 

238.575 m3 x Verim 
0.0006 m 

-= 73,88,1,.60 m2 

Defter Kayıtlarındaki Verim = 73.881.60 m2 x 0.000& m 
-238.575 m3 

= 0.1'858 
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Bu durumda, cevız ağacında 0,40 olması gereken verı­

işletmenin defter kayıtlarında 0,lEı58 I dir. Demek ki, 

defterl~rde 100 m3 ceviz tomruğunun 81,42 m3 UnUn fire olarak 

kayıp olduğu gasterilmekte, anc~k l8~58 m3 U kaplama levha­

sına danUşebilmektedir. 1.Ü.Orman FakUltesilnden alınan bil­

gilere gare ortalama 600 m2 kaplama levhası Uretilmesi gere­

ken 1 m3 ceviz tomruğundan aşağıdaki hesaplamaya gare; 

1 m3 x 0,1858 = 310 m2 
0,0006 

310 m2 kaplama elde 'edildiği gôsterilmektedir. Başka bit de­

yişle, kayıtlara aktarılan kaplama Uretimi normal koşullarda 

üretilmesi gereken miktarla karşılaştırıldığında yarı yarıya 

noksandır. 

Bôylec~, yukarı~akibfrlfrm~e yapılan hesaplamalara g5re 

85.168.40 m2 ceviz kaplama Uretiminin şirket kayıtlarında hiç 

gasterilmediği belirlenmiş olmaktadır. 

Kayın ağacında durum; 

1981 yılında Uretime gônderilen 177.645 m3 kayın tom­

ruğunun 66.853.5 m3 U 2. sınıf, 110.791.50 m3, U ı. sınıf tom­

ruktur ve hepsi Devlet Orman İşletmelerinden alınmıştır. Bü­

yUk kıgmı 1. sınıf ve bir kısmı da 2. sınıf tgmruk olduğuna 

gôre kullanılan tomruk kalite~i yUksektir. Bu Uretimiçin yu­

karıda hesaplanan ortalama vermi olan 0,525 oranının uygulan­

maması {çin hiçbir neden yoktur. 

Ancak defter kayıtlarındaki verimin hesaplanması sonu­

cu durum şôyledir. 

1 7 7 . 6 4 5 m 3 x V e r,i m 6 9 . 2 8 8 . 3 Om 3 ---O:-ÖOOSm--- = 
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69 . 288 . 3 O x O. O 008 m 
ın.645 m3 = 0.3120 

Kayıtlara göre ortaya çıkan verim ve üretildiği göste­

rilen kayin kaplama miktarı gerçekleşmesi gereken duruma göre 

çok düşüktür. Yukarida yapılan ~esaplamalara göre noksan gös­

terilen kayın kaplama miktarı 47.291.20 m2 dir. Başka bir de­

yişle 1981 yılında üretimde kullanılan 177.645 m3 kayın a~a-
\ 

cından elde edilen kaplamanın '47.291.20 m2'lik kısmı defter 

kayıtlarında gösterilmemiştir. 

Çam agacında durum; 

1981 yılında üretime gönderilen çam tomrukları 1. sı­

nıftır. Defter kayıtlarına göre 68.470 m3 çam ağacından 

31.518 m2 kaplama elde edilmiştir. Bu durumda defter kayıtla­

rına göre verim; 

68~470 m3 x Verim 
0.001 m 

= 31.518 m2 

Defrer kayıtlarındaki verim = 31.518 m2 x 0.001 m 
68.470 m3 

0.4603 

0.46 ortalama standart verime yakın bir orandır. Üretilmesi 

gereken 31.667.40 m2 ile 31.518 m2 arasındaki fark 149'.40 m2 

çam kaplama farkı vardır. 

Meş~ ağacında durum; 

1981 yılında üretime gönderilen 46.115 m3 meşe ağacın­

dan defter kayıtlarına göre 7.839.45 m2,kaplama elde edilmiş­

tir. Defter kayıtlarına göre v~rim; 

46.115 m3 x Verim 
0,0009 m 

= 7839,45 m2 

Defter kayıtlarındaki ver im = 7839.45 m2 x 0.0009 m 
46.115 m3 

= 0.1529 
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0.4125 ortalama standart verilere göre üretilmesi gereke,n 

21.136 m2 den 7839.45 m2 çıkarıldıgında 13.296.55 m2 fark 

d e f ter kay ıt 1 arı n d a g ö s ter i 1 m e y en üre t im d ir. 

B ura y a ka_d a r yap ıla n he sap 1 ama v e sap tam ala r a gör e yıl 

içindeki kaplama üretiminin çogunun kayıt dışı tutuldugu be­

lirlenmiştir. Bu lire~imin dönem sonuna göre ya stok olarak 

envanter kayıtla~ında yer alması ya da yıl i'çinde satılmış 

~lması söz konusudur. Bunun dışında li~üncü bir olanak yoktur 

İşletmede envanter işlemlerinin fiilen sayılarak, ölçülmek ve 

tartılmak suretiyle yani V. U. Kanunu' na uygun olarak yapıldıg ı 

dikkate alınırsa, bu durumda, 1981 yılında açıktan yaQi yasal 

d e f t er v e b e 1ge 1 er e ak t ar ı 1 m ada n yap ı lan k a'pl am a üre t i mi y i II e 

yıl içinde açıktan (faturasız ve yasal kayıtlara geçmeden) 

satılmış demektir. 

505. Maliyet Bilgileri 

şirket defterlerinde yer alan kayıtlara göre 1981 yı­

lında yapılan kaplama satışları miktar ve, tutar olarak aşağı­

daki gi b i d ir. 

ottalama Fiyat 
Kaplama Cinsi Miktar (rn,2) Tu tar (TL) (TL / m2) 

Cevi z 67.964.140 18.433.278 271.22 

Kayın 83 . 7 281 .95 6.091.452 72.75 

Çam 31.518.00 5.883.360 186.67 

Neşe 7.500.00 1.200.000 160.-:-

Yukarıda belirlenen şirketin kendi satışlarına ait or­

talama fiyatlarını, hesapladıgımız açıktan üretilen kaplama 

miktar lar ı i 1 e ç ar par ak aç ık tan yap l' 1 an sa t ı Ş tut a r 1 ar ını 

şöyle hesaplayabiliriz. 
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Ortalama 
Mi k tar O 1 ar ak Satış 

Ka p lama Cinsi fark (m 2) Fizatı Tu ta r 

C evi z 85.168.40 271.22 23.099.373.--

Kayın 47.291.20 72.75 3.440.434.80 

Çam 149.40 lB 6.67 27 .888 . () cı 

Meşe 13. 296. 55 160.-- 2.127.448.---

TOPLAM 28.695.144 .. 30 

Şirke~in kazancı 1981 yııı K/Z Tablosunda g~sterilen 

'16.994.15 Lf.- olmayıp buna yukarıdaki 28.695.144.30 TL tutarın­

daki rakamın eklenmesiyle bulunan 45.689.t§B.3Ö. ~L'dır. 

D~nem kazancının Takdir Komisyonu'nca re' sen takdiri 
(-

gerekmektedir. Takdir sırasında dönem kazancının gösterildiği 

gibi 16.994.154.- TL olarak degil, 45~~89.293.30 TL olarak 

belirlenmes_i gerekmektedir. 
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-6. St!NlJÇ 

Bu çalışmanın amacı,liMalıyet Muhasebesinde Hammadde 

Miktar-Dengesi Kontrolu_ntı" irdelemekti. Bu amaçla işletme ıçı 

kontrollarda ve vergi güvenligini saglayıcı denetimlerde, ti­

caret işle-tmelerinde maı, endüstri işletmelerinde mamul ve 

maddenin miktar bıarak izLenmesi incelenmiştir. 

Türkiye ekonomika-çıd-an ilerlemek için saglam temelle-;-, 

re oturmuş bir endüstrileşmeyı gerçekleştirme çabası içinde­

dir.tam rekabet piyasa koşulla~ında verimsi2 çalışan işlet­

meler zarar etme veya yok olmak_La karşı karşıyadır. İşletme 

s ahi p 1 er i v e yön e t i c i 1 er i f aiz had i eri ni d i k kat e ala rak a 1 -

ternatif maliyetlerini hesaplarnakta, karsız işletmeler de ma­

kin-a ve tesisleri ver'imli kılm-akta, önlemler almakta veya pı­

yasadan çekLLmektedirler. Özel kişi ve kurumlar içi;n kar ama-
i ) 

cı ne kadar önemli ise ülke içın de standart 'kalite ve vergi 

adaleti de o denli önemlidir. Standart çal~şma kuralına göre 

randıman yönünden vergi is-tenmesi,1nlike11efl-eri- vergi kanunla­

rı. yardımı ile istenen düzeye getirecektir. 

Bugünkü uy~ulama ile teorik görüntüler oldukça farklı­

dıL. Ka~asite raporunda belirli miktarda hammadde işLeyebile-

cegi görülen çogu i,letmelerin, belirtilen miktarın 0,20-0,25 

kadarını kapasite r~porunda belirtilen kadro ile işledikleri 

gözlenmektedirO). Bu da yurt dışından getirilen ı-lammaddele­

rin açıktan alım-satım konusu yapıldıgını vey-a açıktan mamul 

üretilip satıldıgını göstermektedir. Ayrıca, En4üstri işlet­

melerinde açıktan yapılan üretimler için kullanılan işçilik 

ve genel üretim giderleri kayıtlaraaktarılan birimlerin ma­

liy~tineqyükleneceginden kayıtlardaki maliyetler yüksek ola­

cak ve devletin vergi kaybı yanında işletmenin sıhhatli veri-

(1) Şatır,M.Metin: Vergi İncelemesinde Randim'an ve Fire; Yeni 
İş Dünyası Dergisi, İsta-nbul, Sayı: 31""Mayı,s 8.2,$.39. 
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lerden ~zak yBnetimi, rekabet ortamında zayıf kalacaktır. 

Fire oranları yBnünden ıse, aynı işi yapan işletmelerde 

aynı girdilerin kul~anııması halinde dahi farklı sonuçlar 

alınmaktadır. Çeşitli, kuruluşlar tar-afınden saptanan bu oran­

ların da vergilendirilmemiş kazançlçrr orta-ya çıkarabileceği 

b ir gerç ekti r. 

Bir yanı ile muhasebe tekniklerine, diğer yanı ile 

vergi kanu.nlarına bağlı olarak yürütülen ver .. gi denetimleri, 

denetimLn künula:ı;ını oluşeturan ve.r~g_LLerin kapsam ve ağırlığı 

nedeni ile ekonociik faaliyetin serb~stçe g~lişmesini sağlama-

1 ıv e i Ş 1. et m e verimini e n gelI e y i c ie t k i 1 er d e n kurtarmak amac ı 

ile esnek nitelikte olmalıdır. Vergi denetimleri, işletmeci­

likt~ki gelişmelere paralelolarak arayıcıolmaktan çok Bnle­

yıcı olma'Ya yönelmelidir. Vergi incelemelerinin esas daYilnağı 

olan vergi kanunlarının ve denetim organlarinın kararlarının 

genel kabul gBrmüş muhasebe V~ maliyet ilkelerini yansıtması 

gereklidir. Bunu sa~pam-a·k içLn daha çok finaensal muhasebe iı­

keleri gBzBnünde bulundurularak düzenlenmiş vergikanunlaxı 

gBz den g eçi r il er ek ma 1 i ye tl er 1 e ilgi 1 i konu ları za ma rı: i ç i nd e­

ki maliyet yBntem ve tekniklerindeki gelişm~lere paralel ola­

rak daha ayrıntılı ve yorum gereksinr(ıesirii en alt düzeye ın­

dirgeyecek şekilde yıeniden düzenlemelidir.Ayrıca, Gider Ver­

gileri Kanunu' nun BngBrdüğü randıman Blçütlerinin yalnız İs-­

tihsal Vergisf mükelleflerinin kap~amı i~e -~ınırlı olmaksızın, 

daha geniş kapsamlı olarak düzenlenmesi iledenetim edimle­

rinde miktar dengesi kontrolunun etkinliği'artacaktır. 

Randıman Blçütlerinin (hammadd~ miktarstandartlarının) 

ve fire oranlarının vergi denetimleri ve işI'etme içi kontrol­

larda yardımcı olmak üzere bilimsel yBntemleile TUrk 8tandart­

La.rı EnstitüsU Bnderliğinde ilgili -kuruluşlarca devamlı sapta­

narak yayınfanması ve izlenmesi yararlı olac~ktır. 
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Yukarıda belirtmeye çalıştığımız aksaklıklar maliyet 

h e sap 1 a ma 1 arı n da" t u ta r ır 1 ara, ır m i k ,ta r ır 1 ard a n da ha faz la ö n em 

verilmesinden doğmaktadır. Oysa, üretimin doğa-l yapısında 

miktar hareketlerinin parasal hareketlere (tutarlara) önceli­

ği ve etkinliği a~ık bir gerçektir. 

YönBtimin miktar bareketlerini iç~~en ayrıntılı bilgi­

ler_i titiz-likl·e toplaması, değerlendirmesi ve sonuçlandırması 

maliyetlerin etkin bir biçimde kontrolunu sağ;layacaktır. Böy­

lece, işl'etme içinde üretim çalışmaları sağlıklı yürü~ülecek 

maliyetlerin düşürülmesi gerçekleş-tirilerek.".\rerirrililik sağla­

rta.caktır. İşletme 'dışından yapılacak çeşitli' kontrollarda 

a Iına ca k sO)1~çlar\ da ger ç-ekler i yan s ı ta cak, "bö'y t eCe ro ik tar 

dengesi aksaklıklarından :doğabilece~: vergiseL:ve hukuksal so­

runlar da söz ko-nu-su olmayacaktır. 

Gü-nümüzde maliyet bilgil eri birer kontrol aracı olarak 
. , . \ 

kullanılmaktadir. Kontrolamacı ile·karş·ılaştırma,larda, para-

sal bilgilerin yaninda miktar bilgileri ile d~ d6riatılmış ma­

ri .tablolar daha da a.nlamIı olacaktır. 
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71. YARARLANILAN KANUN, KARARNAME VE TEBL1cLER 

- Gelir Vergisi Kartunn 

- Ver g i U su 1 Ka nu nu 

. " . Ku rumla r Verg ı s ı Kanunu 

- Gider Vergileri Kanunu 

- Motorlu Kara Taşıtları Vergisi Kanunu 

~ Danışt-ay Dördüncü Daire Kararları 

- Hesap Uzmanları Danışma Komisyonu Kararları 

- Gelir Vergisi Kanunu Genel Tebliğleri 
i . 

- Vergi Usul Kanunu Genel Tebliğleri 



/ 

E K LER 



L 
ı 
i 
! 
i 

~ 
e 

ı;;; 

iı. 

1 NO. LU TABLO 

.. Müba:yaa.._ -

G~:Ş,: i FamraSmm (1) 

tarihi -T~ i No, 

'2 :3 '4 ., 

EK - i 

İPTİDAİ MADDELERİN GİRİşİ 

. !ıD:§.1 içİn ~alveten rrıüşt~i-lııin(2) -_ ... " ._+- '-:YLE MİKTARLARIc_--c;:;:;c'-IlUl$Sesec:e" ıjmal 

~iS1ihsaJ ... editen.1 '-U,,~ ve !"cv ~ ~.~~.DtU<' . , 
maddelerin imal . -,' 

'~h~~"r '. i ~i i'> '. ,; A" d'r esi Ad ve' soyadı' 

! ı~?n :" . 
fSi ı 'j4d j:IJ}~ıtF .'6 ~ i ~ /i r 5 5 T <f:1i~I~L'-

~r ~ 

,;: 

i ; i . ~ 1 
: ~ ~ 

--... --.., i 

, .: tml'ıı:.! --.. -.. --.... -"---.. --------.----1 
i 1 f i 'j; 1 

., : 

---_ .. _---·--------1·----,-+ 

~=~=-~-;=---.... -j-'--+ i. 1- i · ; :. ri, 
"------l----- ----'.1.~-- .-1-------1--'--.---- .. -; 

1 

;-.. ----... [ ..... - ... -.-c .. • ı----:-·-t . i' ı '. -t .. : :' j : L. ; 

i: . -~--L--1" .•.... _ .. ·c . . ,,:,-,:_._-> _~. ~~ı -~,,---r .. ~ . .Lı "-I-.:....;.;..~'-+-~.,i.~;...j."'~-....;:..;4'-~~'-:--h-+~-:f· 

1 .. Ücretle olan lm:ı.litta ( ı) boş bı.·'2:"liır.' 2 - :.f5...l<ellcf iptidz.ı m::.c.~~~I1i ke!1di im21 ett!ği?-d~ (2) boş brrz..".:::;.lıt. 

i. 



( 

EK 2 
.:>,>' 

2NO~ LUT ABL~ij~t;;";): 
lmale sarfedilmeyipaynen satılan, iade. veya. v~igıden 
1uafmaddeierirt imalindekuıı~hiıan ıiptidaJ maddei~fin 

Çıkış 

Tarihi 

ı 

Satış far~raunıo 

Tarihi No. 

2 '.3 

Cins 

4: 

•••...•••••••••••• ~ ................ __ ......... ~ !-••••••• u&O •• _ .................. ....:... ..... _ 

•••• , ,.: •• _ •• ~ ••• 0.0 ••••••• ~' ••• 

. ............. . ........ ,............ .... .. ............. ~. 

......................... ; .................................... .. 

........ ' ... : ... 

: ... :. ... ~ .... : . ; .. : .... ~ .. , 

... ! .... ~ ... ı.,.: ... .-... ' 
; i 

o •• ;." •••••• "? ••••••• ~ ••• ... t ... ~ .... ~.iı;..~ ... l. ... 
'1\ 

....• ': ... _: .••• 1 . ...,· ': •.. j .• ... ~ ... ; .... ~ ... ; .... ~... . ~ 

~ ~ . f"{! . 

> ... _ ... ; ... i.~l.~ _.~ .. l...t.Li' 
. ::'-

..... ~ ••••••• ~u ... ~ .... -:ıo ... 

: . ..:. ... ~ .... ~ ... + ... ~. ~ ~ 
-.~ 

.. 



Tarihi 

ı 

EK 3 

3 NO. LU -TABLO 

blAı.E SARFOLD~~N tP1:'İDAlMADDE~ERtNCtNS VE 

NEV'! tTİHARt~YL'E-~t*,T-ARiAıu 

" 

16, 
ı ; 

....... _.-,....~ .. .;.. .. ; ... .. ~ .. ··~ .. ·~· .. ;·~t .. · . .. ~ ... ..:. ... ~ .... : .... ~ ....... ~ ... ~ .... ~ ... .:-. 

: .. : "::,:: .. ,' ....... i ....• _ ... '... : : ; : .;. ; ; 
'. ••• ";.' . ., ..- - ' 't • ~ • • ............ .:.. •• oa ••• .!:- •••••• u ••• ~ •••• ~ ••• -=-••. •• ~._ ......... _ ......... ~ ••• ~ •••• ~ •• ~ ••••••••••• ~ •••••••• ,_ ••••••• ~'.:. o ...... ~ ••• , ............ _....... i :~. .."";_ .. ~ ...... '_0 .... ;' 

.. ',! .> 

._ ...................... ~ ... ~ ............ > ...... ~ ... u ... ; ... ~ ... 1" .... ~ ........ ~ ........ ~ ... ·+_ .. · .. .;.. .. S'i .. · ''''''''j'''"t-;--f- .. ; ... , . .J. ... ; .... ~. "T::-~-' 
i 1(' ! 'J 

..................... ... ; ...... ..; ... i ... ~ ... .. · .............. , .... i·.. • ~ . .: ":'.' ı..:: ... ;f.' .• ,.; .. ~-'.: ... ~.;.;;; · .. ·f·· .. ,· .. : .. +·~ .. · '+";"+"i-" :' " • : .. ,· .......... · ...... · .. ·, .. ·· .... ' .. ·jl .. :. ..' '. ' 

...... c ..•. _ .. _, ......•. ~ ... ~ .... ; ... ~ ... !... . .. !'" .~ .....•.• ~ •. -t·.o .. ,"!". 'O!' ... )o' •• ~ .... : ••• • •• ~~ ~.~.u~ .. ~17. 

, · . .. .... i ..... . ii' ... Ld .. L.i:.L ...: ... L .. ; ... l .. 
.......... hnh .... _ .u~ ... ü· .. ~~··T ...... · ····.····~···~· .. ~··1··· ... ~ ... ~u •• ~ ••• ~-;-.... . : L: . . 

, : , . ,', ; ~ 

-.................... . ! ". 
··~··~···~····~···i···~··· 

: : : ~ i ~ . i 
••• ! .•••• ' , •••. ' • " .~ •••• ,l. . . : '", . . :; . 

T .' .: i · .. ! .... : .. •• .... rt .. · ... ! .... i .. '1""l .. : .... t .. · .. +-+ .. i .... ' ... 
! .: .. . l,;. ~ . l . : ) ~::. , . " ... " ....... .;. ... ,........,.,' . . .. .:. ... ; .... \ ... ;:. .. f...! i , :. '.':': ... J .... : ... .:.. .... .. 

:: •..........• _,.c:.:' .. : ... :,............ .;:':::""'k+"':-Il::' ':.......:.: .. : ... , ... : ....... . 
_ .......... + ..•• ;.,ı ... , ................. :,._...:.L. +:'TT"" ··· .. ··1···· i 

........ , ... : ..... L,~ ... '''-:'.: ... , ............... :... '" . , ... _ ...... , ...... ! .... , .......... ;.'.'!., .... '.'~., ...... '., ... '.',' ...... ,',11:
1 

................ ;... : ' , ., . - , • • . .. ! .... , ... , .... : ......... , .. " .. ", .. ".,., ........ ,· .. ' .. ·~· .. r .. .,· .. : .. · · ".' :.: t 

. . . i . . .' . ~ ~ \ ~ :.:: ~ ... ; .... : .... ~ .......... : ... ... ~ •••• · ••• 'I .... : ••• ':"' ....... ~ ••• ~ •.•• ;. ......... ; ......... ~ ••• .;. ••• , ........................ _ .................. _.............. . ? .............. ,....... "., . .' : : 'i· i 
. : : : 

•.. l •••. :.... •• .::.. .•• :."._.-';-~... ~ : ~ '. • ..fT .. :· .. ~·· 
: : 1 1, :. 

·"r,. ·~·~n-" .-ii . ' .. 

I. ii ;:~Ti~~ 
rt-"tt i .. :. :l.,· .. r.: ....... L~.2il-+r...J....;'-;....~~~i'-; -ıl_· .... i ,..;..1 -+-ii....;!c.:!+\-+-+~-'--+'-.;...+-r--t-+-i-[ 

' ... ,,_.,. ....... ~ ..... _ ... _, ı.·~.', .. _t".l.· ...... ·.;::,"'., ~.:,',": .. ,... . , , : ~ ~ 
- .. ~ r-' ' • . , 1 .... JJl..,ı...;!_j~j.l-4....;-.ı~;.....;.....;..+..;..+-~-+4 ..... f7-~..-.++-;--+~-jrr-'f""'t-t-1 

i' ':: i 
. L:1 ; \ . 

~. 
:' 
1': , 
t' 

1 
t:: ! , , 

:? i 1 , 
$[. : T '. f : , 
v.' i 

, 

i 
. ; r , 

ı i , r I". 
ı 

L- i 

i . 
" 

, 
! : 

" 

i 
, : , 

1 i i 



EK 4 

4 NO. LU TABLO 

İMAL EDİLEN MADDELERİN ·CİNS ve NEv'İ 

İTİBARİYLE MİKTARLARI 

I imalden 
. çıkış tarihi 
i 

i ı :3 ~ 4 ,6 
l .... " ........ : ...... . • •• ~ ••• ~ ••• ~ ... -!- ••• ~ ••• "'~''''!'''''''''~'''''''U "'~"'''':'''''~''''''''''''.d • •• :- .... ~ .... t •••• ~ ••• ; ••••••• .:. ........ : ........ ~ ••• 

o •• : ••• + 0'0 ~~. '7 ... ;.0.0 .... t ..... ; o'o.~ o •• ;. -,.: ••• 

. . 
... ~ .... ~ .. '!' ... ~ ... j, _, •••• ~ .. o.; 0'0 .~ •••••••• ~ ••• 

. '. : ::: 
••• ~ ... ~ ..• , ...••... ":" •..••• ~ ......... ~ .... h.' 

! ,:' : ~ ~ : 
.~ • .:...-:.-._ .......... ,_ .... ~ •.. ~u.~ .... ~u.":"'_. ~~'"-:" ... ~.+~_._. 

. . : 

_.~~-"'; 
i 

i ..' ........................... ,.-, ... , ........ , .... ... _.~._~~~- ._._-~._ ... _ .. i . . . 
.: . : . 

••••••••••••••• u ... • ••••• ~ ••• ":" ••• ~ ••• -:-••• : ••• ... " .... ~ ......... -:" ..... . ... ~ .............. ~ ...... . . ........ ~ ............. ~ .. . .......... .,. .. , ....... . 

.., ...... t·· ............ ~ ... " ..... " ........... . 

··,j···~· .. T· .. ı···~···· ,···~···~ .. '·~···T··~;···· ... : .. +., .. ,.! ... ~ •.•..•. ; .•• l. ........ ; ... 
. , ............ '" ..... .;.~ ... , : .. ··r· .. ~ .. ··:.··· ... , ...... _., ........... . 

...~ ........ " .... ,; ... . 

... : .... ~ .. ' ...... , .. ':"'" ...... ; .... ······,·· .. ···~ .. ·t·· .. ,· "'C ... ~ ... 

... ; .... , .... : ... :....; ............... ; .... , ... _ .................... _ ...... . . .. ~ .... ~ ... ~ .... ; ... 

... ~ ... ~ ... .;. .•. ~ ..• ..ı. ... . .. ; ... ~ ... ~ .... ; ... +_ ..... ~ ... ; ... ~ ... ~ .... ~ ... 

... ; ... ~.,., .... L .. j ....... ~ ... ~ .... L .. i .... ; .. . 
; 

: j i : ,: 
'-"h-'~'''I''''''''1'' 

~ L 

·· .... ·;·1···i ... i .... ,;. ... 

-0-+-:-11-
----~-r~-7~~~ 

... ı···t·";·--T-··;··· 

... L..! ; .. .!~~ ... 
; ll: 

.. j .. ~ .. ~-~-
i 
i 

···~_··~···t··+· .. ~··· 

·· .. ···;..··~··t···:---
i : 

'+-+-:-r' 
.' 

; : ; . 
••• ; •••• : .... ~ •••• : •••• j .•• -••• ; •••• ?' .. ~ ... ;-.. .:.. ... ···f .... ~···~···-.. 

•.. ;._;iu';' __ ~ ... ~ ... 
: j ; i : . .. ; ... + .. ~ ... ~_ . .;. ... . ..l. .. L..: .. .l .. 

:) 

••• j: ... :ı~ .. L ... ~._~.;.~ . , 

... ~ .... ~ .... ! .... !-.~ ... .. ·L.·;···T"·;···'-·· .•• ~ ••. ~ ••• -! ••• -:- .. 

... ; .. +-" .... ; ... ~ ...... LT" .. , .. L.~ .. . 
: oj 
: ~ 
;: . .: 

···-···;···....:--i-.:......j... ....... --··..;..1·-+~-;--+~ 

i ! ' 
... ~ ... ~ ... .;. .. ~ .. ~ ...... .; ... ~ ... + .. ; .. : . . . 

-~...+---: ... t •••• ~ ••• 
; : 



EK 5 

5 NO. LU TABLO 

~SLİM EDİLEN MAM()ı. MADDELERİN cİN:s 
i VE NEV'j İTİBARİYLE MİKTARLARI , 
i 

Teslim 
tarihi 

Fatura 
No. 

i .• 
i, ı 2 3: • 
r .. ·.· ....... ---... ~·-··- .. · .......... .'. ... , ... ~ ... ; ... 
i 

···t-·:·.··· __ ·_··.-· 

1-.... _.-............................ . 

_ .•.... ~ ..• _ •..••... !-. 

······ .. · .. ··· .. ····t· 

.4 
···~···t···-;.···~_· .. ~ ... 

$ 6 
. . : '. . j' . ~ : ! 

O'O~ •••• ~ ••• .; •• h •••• -;- 0.0 •••• ~-~ •••• r.uT ... ~-.. 

: ; :. : ... ~ ........ -... ~ .... , .. . 
! : i ... ;.) ... ; .... ; ... '-....... ~ ... ; ... ++.;i ... 

: : : 

... * ... ; .. ":' .. l_,,,. ..+ ... ! ... 1...U ... -.~ .. ~.t ...... ~ .. 
... L ....... L .. L ... ; ... ···· •.. ·t ... ; ... i ... ;... ..:~-j .. J .. ~ ... , ... 
:: :: .u! .... ~ ... -:- ... !h •. : _ 

• ••• ~ ••• '., •••••••• ~. o •• : _,. 

i' : 
, -: 

................. ~ ....... f .... ' .... · 

:7 : 
··t··:··'t""t--

:. ..;: 
·~"··:"···"I""!·" · .. 1" .. ~ .. ·~ .. T ........ 

···~··'·····1···.~···y.; 0.0 •••• L .. J ..•• L..L .. 
! i 

... ; ......... ~ .... ~ ... , ..... +.+ .. ~.+. ·········"1···-·· 

....... . . ........... . 

·T···.··· .:J ........... . 
-, ................................................... ···T···~· .. ··· ........... , ............ + ........ · .. 7···İ····~···~··· .... . : : 

"'+"++"1'" 
: : : :. ::: i : 

.................................................... T'.~ ........ _ ...... , ............. : ... ~ ...... i ... + ... : .... ; ... ; ....... ; .... : ... .;. ... ; ... 1 .. . ·+t·i"·t" 

.--..., .... ···r,······rcU " .... -:·'·~t 
: . . .. 1 .. .L.i.ul ... L .... ~...i: .... ~ .... J ..... ;:: ... .... -... -.... - ..... _ ........... _ ........ l .. ·j .... ! .... , .. -f· .. 
1 ; ...................... +.L.t ... ~_.~. 

1------

i 
Lt';+ . "ı '-j.' 

ı : 
i i ınf 



EK - 6 

GiRIş TASLO'S U 
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EK - 8 
NO.LU TAELO 
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